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OFF-uri de GABRIEL
BRATU-MIB

- Eu asta nu înţeleg, Po-
pescule: S-au împuţinat ale-
gătorii şi s-au înmulţit aleşii.

Primul

cotidian al

Olteniei

CEREALCOM DOLJ
cumpără din recolta 2013

 GRÂU DE PANIFICAŢIE
Livrat la silozurile şi bazele sale din judeţul Dolj:

-Siloz Banu Mărăcine: 0251.547.393; 0372.731.499
-Siloz Leu: 0251.373.607; 0372.731.500
-Siloz Moţăţei: 0251.326.006; 0372.731.494
-Siloz Băileşti: 0251.311.038; 0372.731.493
-Siloz Segarcea: 0251.210.735; 0372.731.492
-Siloz Portăreşti: 0251.358.219; 0725.161.822
-Baza Bistreţ: 0372.752.922
-Baza Gângiova: 0372.752.921
-Baza Brabova: 0251.447.305
-Baza Predeşti: 0722.527.280
-Baza Mischii: 0722.544.239
-Baza Murgaşi: 0251.447.562
-Baza Dăbuleni: 0755.570.192
-Baza Rast: 0728.286.059

 CU PLATA PE LOC

Informaţii suplimentare puteţi obţine la Direcţia Contractări:
Dna. Rodica Avram – 0743.026.526
DJ - Dl. Tudoran Adrian – 0743.036.229
DJ - Dl. Predescu Mihai        – 0737.577.597
OT,AR - Dl. Rotaru Adrian – 0728.286.065
OT,DJ  - Dl. Mihai Ionuţ – 0737.577.598
MH,DJ - Dl. Crişan Alin        – 0736.202.112actualitate / 7actualitate / 6

Manifestări
dedicate Zilei
Naţionale a
României, în
Piaţa A. I. Cuza

Prefectura judeţului Dolj orga-
nizează pe 1 decembrie o serie de
manifestări publice dedicate cele-
brării Zilei Naţionale a României.
Astfel, începând cu ora 9:30 se va
realiza dispozitivul de desfăşurare
a ceremoniei, după care oficialită-
ţile participante vor fi întâmpinate
cu prezentarea onorului şi saluta-
rea Drapelului de luptă. Va fi into-
nat imnul naţional al României şi
va avea loc un serviciu religios
pentru cinstirea eroilor patriei.

Un spectacol de gală, pregătit inspirat de Asociaţia Diplo-
maţilor Români, în parteneriat cu Asociaţia „Craiova Capita-
lă Culturală Europeană 2021”, sub cupola Ateneului Român,
dominat de invitaţi din Bănie, dar prezenţi au fost şi membri
ai Guvernului, premierul Victor Ponta, ambasadori, parlamen-
tari, reprezentanţi ai administraţiei publice locale, oameni de
afaceri, chiar poate fi considerat un eveniment de referinţă,
emblematic, cu o simbolistică grăitoare. Nu credem că mai
există un precedent când în edificiul simbol al culturii naţio-
nale – Ateneul Român – a respirat atât de convingător ceea ce
numim de-acum Craiova Culturală.
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Următorul număr al cotidianului nostru

va apărea luni, 2 decembrie 2013
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Preºedintele Traian Bãsescu nu poate îngrãºa
porcul înainte de Crãciun pe tema unirii cu Repu-
blica Moldova, dupã ce timp nouã ani nu a fãcut
nimic, decât, eventual, a ciocnit cu fostul preºe-
dinte Vladimir Voronin pe la petreceri, iar astfel de
declaraþii pot încuraja chiar Partidul Comuniºtilor,
a declarat ieri premierul Victor Ponta. El a arãtat cã
ar vota în favoarea unirii cu Moldova dacã s-ar
dori, dar a precizat cã lucrurile nu au ajuns în aceas-
tã fazã. „Dacã s-ar dori, nu de la Chiºinãu, ci de
cãtre toþi de acolo, eviden românii, eu aº vota pen-
tru, dar lucrurile nu sunt în aceastã fazã. Eu cred
cã, din pãcate, declaraþia preºedintelui, dupã 9 ani
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în care domnia sa nu a fãcut nimic, de fapt, pentru
Moldova, e un semn sã mai dreagã busuiocul pe
finalul mandatului. Cred cã cel mai important lucru
pe care poate sã-l facã România pentru fraþii noºtri
de peste Prut este sã-i ajute de fiecare datã, sã-i
sprijine în procesul de integrare europeanã, sã fa-
cem lucruri concrete, gazoduct, pod, autostradã,
tot ce þine de legãtura realã între România ºi Mol-
dova, de a întãri partea de colaborare culturalã,
educaþionalã, iar mai departe lucrurile vor veni de
la sine. Dupã ce 9 ani nu ai fãcut nimic, decât,
eventual, ai ciocnit cu Voronin pe la petreceri, sã
vii în al 10-lea sã îngraºi porcul înainte de Crãciun

nu cred cã e serioasã treaba ºi
cred cã ar putea sã dea apã la
moarã tocmai Partidului Comu-
niºtilor din Moldova, asemenea
declaraþii fãcute fãrã nici o raþi-
une ºi noimã”, a avertizat pre-
mierul. ªi Artur Resetnicov, fost
director al Serviciului de Infor-
maþii ºi Securitate de la Chiºi-
nãu ºi deputat al Partidului Co-
muniºtilor din Republica Mol-
dova (PCRM), îi cere lui Traian
Bãsescu sã renunþe la retorica
unionistã, ameninþând cu dez-
membrarea teritorialã a Româ-
niei. „România a început sã pro-
moveze aceastã politicã de prin
anul 2007 ºi cunosc acest lucru
nu din auzite”, a scris Resetni-

cov pe o reþea de socializare. „Nu ºtiu, însã, dacã
Bãsescu înþelege cã aprinde un nou fitil în regiu-
ne? Bine, nu þine cont de Moldova, dar îºi dã sea-
ma cum vor reacþiona Ungaria ºi Ucraina? Poto-
leºte-te, Bãse, cã de altfel va trebui ca România sã
întoarcã ceea ce nu-i aparþine: Iaºiul, Suceava ºi
întreaga Moldovã de peste Prut”, a mai scris Re-
setnicov, potrivit ABC News. Preºedintele Bãses-
cu a declarat, miercuri searã, la TVR, cã urmãtorul
proiect de þarã pentru România este întregirea þã-
rii, menþionând cã este convins cã dacã în Repu-
blica Moldova va exista un curent unionist, atunci
þara noastrã va fi pregãtitã. „Un popor, când are
ocazia sã fie împrenã, nu va renunþa. Nu mizez pe
oameni politici, toatã acþiunea mea legatã de Re-
publica Moldova a fost legatã de ideea cã poate
ne vom uni, ºtiu cã nu e momentul acum, dar (...)
acest lucru se va întâmpla, pentru cã sângele apã
nu se face”, a spus preºedintele. „Eu cred cã acum
este oportun sã o spunem, cã avem acest obiec-
tiv, dacã vor vrea moldovenii. Eu am spus-o la
Chiºinãu. Sunt convins cã dacã în Republica Mol-
dova va exista un curent unionist, România va
spune «DA» fãrã sã ezite”, a adãugat ºeful statu-
lui. Totuºi, Traian Bãsescu a precizat cã „nu acesta
este momentul în care sã putem obþine aºa ceva”.
„Momentul pe care trebuie sã îl valorificãm este
ºansa republicii Moldova de a intra în procesele
de pregãtire a accesului în Uniunea Europeanã,
care dureazã zece ani”, a încheiat preºedintele,
arãtând cã în zece ani se pot întâmpla lucruri ne-
prevãzute în prezent.

Preþul gazelor pentru populaþie
va creºte cu 1% în loc de 2%

Preþul gazelor pentru populaþie va
creºte la 1 ianuarie cu 1%, nu cu 2%,
cum este stabilit prin calendarul de
liberalizare asumat faþã de FMI, în-
trucât România importã mai puþine
gaze, a anunþat ieri preºedintele Au-
toritãþii Naþionale de Reglementare
în domeniul Energiei (ANRE), Nicu-
lae Havrileþ. Pentru firme majorarea
va fi de doar 1-2%, a afirmat Havrileþ
la Focus Energetic. Guvernul s-a an-
gajat faþã de FMI sã renunþe la preþu-
rile reglementate la electricitate ºi
gaze, termenul final fiind 2018. Con-
form acestui calendar, consumatorii
vor cumpãra anual, în mai multe tran-
ºe, energie ºi gaze de pe piaþa liberã.

Zile libere care sã lege
Crãciunul ºi Anul Nou de
week-end, pentru bugetari

Guvernul va stabili zile libere de
sãrbãtori pentru bugetari, astfel încât
sã lege perioada liberã legalã de Crã-
ciun ºi Anul Nou cu cea de week-end,
iar zilele libere vor fi recuperate în ia-
nuarie, a anunþat ieri premierul Victor
Ponta. La capitolul prime însã „se stã
mai prost”, Guvernul fiind obligat sã
se încadreze într-o anvelopã salaria-
lã într-un an în care a reîntregit toate
salariile tãiate de fostul guvern în
2010, a declarat premierul. Guvernul
ar urma, astfel, sã declare zilele de 27
decembrie 2013 ºi 3 ianuarie 2014
drept libere. „O sã discutãm în Guvern
care vor fi zilele libere ºi modul în care
se recupereazã în ianuarie, în aºa fel
încât sã þinem cont totuºi de realitate,
cã, dacã oamenii au liber miercuri ºi
joi, îi chemi vineri înapoi la serviciu
ca sã plece sâmbãtã probabil cã e des-
tul de puþin funcþional”, a spus Ponta.
El a precizat cã decizia va fi luatã sãp-
tãmâna viitoare, dar cã instituþiile
publice, inclusiv cele fiscale, de colec-
tare a taxelor ºi impozitelor, vor func-
þiona în acea perioadã.

Premierul chinez, Li Keqiang, a
parasit ieri dimineaþã România,
fiind condus, cu garda de onoare,
pânã la scara avionului, de cãtre
premierul Victor Ponta. Oficialul
chinez a sosit în România luni,
pentru prima vizitã în þara noastrã
a unui premier al Chinei dupã 19
ani, fiind întâmpinat atunci la scara
avionului tot de premierul Ponta.
Imediat dupã acest moment,
premierul român a dat asigurãri cã
va urmãri personal evoluþia
proiectelor din energie, infrastruc-
turã ºi IT convenite cu China, care
însumate depãºesc 5 miliarde de
euro, ºi a precizat cã în ianuarie
2014 o parte a ºedinþei de guvern
va fi alocatã evaluãrii paºilor
fãcuþi. „Vreau sã asigur cã toate
memorandumurile semnate între
România ºi China, referitoare la
investiþii în energie, investiþii în
infrastructurã, investiþii în IT, vor
fi urmãrite de cãtre mine personal,
de cãtre fiecare ministru, viceprim-
ministru, iar în luna ianuarie vom

Ponta: Voi urmãri personal proiectele
convenite cu China, evaluate

moderat-pesimist la 5 miliarde de euro Senatorii au adoptat, joi, iniþia-
tiva legislativã pentru modificarea
ºi completarea Ordonanþei de Ur-
genþã 84/2012 privind stabilirea sa-
lariilor personalului din sectorul
bugetar în anul 2013 care prevede
majorarea indemnizaþiilor primari-
lor, viceprimarilor, a preºedinþilor
ºi vicepreºedinþilor de consilii ju-
deþene. Propunerea legislativã a
fost aprobatã, la propunerea lide-
rului senatorilor PNL, Puiu Haºotti,
prin vot electronic secret. Proiec-
tul de act normativ a întrunit 65 de
voturi „pentru”, 40 „împotrivã” ºi

Majorarea salariilor primarilor,
aprobatã în Senat

face o parte a ºedinþei de guvern
dedicatã exact paºilor fãcuþi
pentru implementarea acestor
proiecte importante. Este vorba
despre proiecte care, adunate,
depãºesc 5 miliarde de euro. E o
sumã, sã zic, moderat-pesimistã.
Încerc sã fiu extrem de moderat,
înþelegând cã de la semnarea
documentelor, de la intenþiile foarte
clare, pânã la realizarea proiectelor
este necesarã o întreagã serie de
paºi ºi de elemente concrete”, a
spus Ponta. El a amintit faptul cã
cele mai mari investiþii vor fi în
domeniul energiei, pe toate cele
patru componente -  nuclearã,
termo, hidro ºi eolianã. „Este foarte
important ca toþi paºii care presu-
pun studii de fezabilitate, proceduri
de achiziþie europene sã fie
demaraþi ºi fãcuþi, pentru cã
necesitã timp. Nu vreau acuma,
gata, mergem sã sãrbãtorim dupã
aceste trei zile ºi ne mai aducem
aminte la anul sã ne apucãm de
treabã”, a avertizat prim-ministrul.

Ziua Naþionalã a României a fost
sãrbãtoritã în avans, ieri, la sediul Co-
misiei Europene, unde au fost servi-
te produse tradiþionale româneºti,
precum sãrmãluþe, ciorbã de periºoa-
re, salatã de vinete, potrivit unui co-
municat al reprezentanþei CE la Bu-
cureºti. La prânz, în Piazza Berlay-
mont din sediul central al Comisiei
Europene, s-au servit „produse tra-
diþionale româneºti - pastramã cio-
bãneascã, jumãri de casã, salam de
Sibiu, brânzã de burduf, caºcaval de
Covurlui, piept de
raþã ºi costiþã þãrã-
neascã, dar ºi sucuri
naturale de mere ºi
vinuri româneºti”, se
aratã în comunicat.
Totodatã, la cantina
Comisiei Europene
meniul a inclus, în
premierã, salatã de
vinete ºi salatã de
boeuf, ciorbã de pe-
riºoare, sãrmãluþe în

La Comisia Europeanã s-au mâncat
ieri sãrmãluþe ºi ciorbã de periºoare

Ministrul de Finanþe, Daniel Chiþoiu, a declarat la Comisiile de buget-
finanþe ale Parlamentului cã sumele prevãzute în bugetul de stat pentru a
fi încasate din creºterea accizelor la carburanþi vor fi alocate pentru au-
tostrãzi, drumuri naþionale ºi drumuri judeþene, nu doar pentru auto-
strãzi. „Banii din creºterea accizelor... au prioritate finanþarea autostrãzi-
lor, drumurilor naþionale ºi judeþene. Deci suma totalã alocatã în buget
(...) este mult mai mare decât sumele pe care le încasãm noi din accize. În
sumele alocate pentru autostrãzi, pentru drumurile naþionale ºi drumuri-
le judeþene este un total la 7,3 miliarde de lei. Suma pe care noi o încasãm
din accize este de 4 miliarde de lei”, a susþinut Chiþoiu.

Chiþoiu: Banii din creºterea accizelor
se duc pe autostrãzi, drumuri

naþionale ºi judeþene

foi de varzã ºi plãcintã cu brânzã ºi
stafide. Sãrbãtorirea Zilei Naþionale
a României s-a încheiat cu o recepþie
oferitã de comisarul european pen-
tru Agriculturã, Dacian Cioloº, ºi cu
un concert susþinut de violonistul
George Tudorache, prim-concert-
maestru al Orchestrei Filarmonice
Regale din Liege ºi al Orchestrei Fi-
larmonice din Londra. Evenimentele
au fost organizate sub patronajul
comisarului european Cioloº, în par-
teneriat cu Ministerul Agriculturii.

6 abþineri. Potrivit proiectului, cea
mai mare indemnizaþie din adminis-
traþia publicã localã ar urma sã re-
vinã primarului general al Capita-
lei - 7.643 lei, urmat de viceprimar
(6.390 lei), preºedintele consiliului
judeþean (6.612 lei) ºi vicepreºe-
dintele CJ (5.941 lei). Iniþiatorii mai
propun ca indemnizaþiile primari-
lor sã fie cuprinse între 6.333 lei,
pentru primarul de municipiu, ºi
peste 3.600 de lei, pentru primarii
de comunã. Senatul a dezbãtut
acest proiect în calitate de primã
Camerã sesizatã.
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Reprezentanþii Direcþiei Na-
þionale Anticorupþie (DNA) au
anunþat cã Florea Tudor, func-
þionar public la Primãria comu-
nei Radovan, mai exact refe-
rent, a fost condamnat la 3 ani
de închisoare cu suspendare
sub supraveghere pe durata
unui termen de încercare de 6
ani, pentru sãvârºirea infracþi-
unilor de folosire sau prezen-
tare de documente ori declara-
þii false, inexacte sau incomple-
te, care are ca rezultat obþine-
rea pe nedrept de fonduri din
bugetul general al Comunitãþi-
lor Europene sau din bugetele
administrate de acestea ori în
numele lor, înºelãciune, fals ºi
uz de fals sãvârºite în scopul
de a ascunde comiterea uneia
dintre infracþiunile de corupþie
sau asimilate infracþiunilor de
corupþie, fals în declaraþii, toa-

Un referent al Primãriei Radovan
a fost condamnat definitiv la 3 ani de
închisoare cu suspendare pe durata
unui termen de încercare de 6 ani
pentru fals în declaraþii. Acesta a fost
trimis în judecatã de procurorii DNA
Craiova, fiind acuzat cã a obþinut în
mod ilegal 32.184,65 lei (echivalen-

tul a 7.578,86 euro) de la APIA, dupã
ce a depus acte falsificate din care
reieºea cã soþia sa ar exploata 32
hectare de teren. Instanþa l-a obligat
pe inculpat la achitarea sumei de
32.184,64 lei cu dobânzile ºi penali-
tãþile legale cãtre APIA Bucureºti ºi
la 10.500 de lei cheltuieli judiciare. 

te în formã continuatã. În plus,
doljeanul are de achitat
32.184,64 lei cu dobânzile ºi
penalitãþile legale în favoarea
pãrþii civile APIA Bucureºti ºi
10.500 lei cheltuieli judiciare
cãtre stat. Sentinþa a rãmas de-
finitivã pe 5 noiembrie a.c., la
Curtea de Apel Craiova.

Reamintim cã, în luna mar-
tie a.c., procurorii din cadrul
Direcþiei Naþionale Anticorup-
þie – Serviciul Teritorial Craio-
va au dispus trimiterea în ju-
decatã a inculpatului Florea
Tudor, referent la Primãria Ra-
dovan, judeþul Dolj, în sarcina
cãruia s-au reþinut infracþiuni-
le de folosirea sau prezentarea
de documente sau declaraþii
false, inexacte sau incomplete,
care au avut ca rezultat obþi-
nerea pe nedrept de fonduri din
bugetul general al Comunitãþi-

lor Europene sau din bugetele
administrate de acestea sau în
numele lor, înºelãciune, uz de
fals, fals în declaraþii ºi fals în
înscrisuri sub semnãturã priva-
tã, toate în formã continuatã.
În rechizitoriul întocmit la fi-
nalizarea cercetãrilor, procuro-
rii au reþinut cã „în perioada
anilor 2009 ºi 2010, inculpa-
tul Tudor Florea, referent în
cadrul Primãriei Radovan, ju-
deþul Dolj, a depus la Agenþia
de Plãþi ºi Intervenþii pentru
Agriculturã (APIA) – Centrul
Local Bãileºti, în numele so-
þiei sale, cereri de platã pentru
schemele de sprijin pe supra-
faþã folosind declaraþii ºi do-
cumente false, inexacte sau in-
complete (declaraþii de supra-
faþã, adeverinþã emisã de Con-
siliul Local Periºor, judeþul
Dolj, contracte de arendã). În

concret, învinuitul a declarat
reprezentanþilor APIA, în mod
mincinos, cã soþia sa exploa-
teazã suprafaþa de 32 ha de
teren agricol ºi, în aceastã
modalitate, a obþinut în mod
injust suma totalã de 32.184,65
lei (echivalentul a 7.578,86
euro), reprezentând subvenþii
plãtite din Fondul European de
Garantare pentru Agriculturã
ºi de la bugetul naþional cu ti-

tlul de plãþi naþionale directe”.
Pe 25 martie dosarul a fost

înregistrat la Judecãtoria Bãi-
leºti, iar pe 5 iunie a fost pro-
nunþatã sentinþa pe fond. Re-
prezentanþii DNA Craiova au
fãcut recurs, soluþionat pe 5
noiembrie a.c. de Curtea de
Apel Craiova, instanþã care nu
a modificat pedeapsa primitã de
inculpat.

CARMEN ZUICAN

Din cauza deficitului de per-
sonal, mai multe spitale au în-
tâmpinat dificultãþi. Iar aceastã
realitate este confirmatã nu doar
de specialiºti, ci ºi de cifre. În
aceste condiþii,  deblocarea
posturilor în sistemul sanitar a
fost solicitatã cu insistenþã, mai
ales cã toate specialitãþile medi-
cale se confruntã cu probleme,
pornind de la radioterapie ºi
pânã la chirurgie toracicã, res-
pectiv chirurgie cardiovascula-
rã. O situaþie similarã existã ºi
în cazul secþiilor de Anestezie
Terapie Intensivã, specialitate de
o importanþã maximã în salva-
rea de vieþi omeneºti, acolo
unde  necesarul ar fi de mini-
mum 1.500 de cadre medicale.
Dupã calculele reprezentanþilor
Colegiului Medicilor din Româ-
nia, anul trecut, în 27 de judeþe

Posturile din Sãnãtate vor fi deblocate
Dupã mai mulþi ani în care sistemul sanitar a

avut de suferit de pe urma deficitului de personal,
autoritãþile sanitare au anunþat cã posturile din
Sãnãtate vor fi deblocate. În toatã þara ar urma sã
fie scoase la concurs 1.124 de posturi din dome-
niul sanitar, în special personal medical, medici
de toate specialitãþile, asistenþi medicali, moaºe

ºi infirmiere. Prioritate vor avea posturile care sunt
deficitare: medici din domeniul anesteziei ºi tera-
piei intensive, din domeniul psihiatriei. Numai în
ultimul an, peste o sutã de cadre medicale din ju-
deþul Dolj, atât asistenþi medicali, cât ºi medici, au
îngroºat rândurile celor care au plecat peste hota-
re dupã ce în þarã nu ºi-au gãsit un loc de muncã.

din întreaga þarã existau unitãþi
sanitare care funcþionau fãrã a
fi acoperite din punct de vedere
al personalului medical.

Sãptãmâna aceasta, Guvernul
a adoptat un memorandum pri-
vind deblocarea a 1.124 de
posturi în domeniul sanitar, ur-
mând ca acestea sã fie ocupate
prin concurs. Potrivit Ministru-
lui Sãnãtãþii, Eugen Nicolãescu,
în Guvern s-a discutat ºi o ane-
xã la memorandum prin care
documentul va fi actualizat cu
ultimele solicitãri ale spitalelor
din toatã þara.

Deblocarea posturilor
ar putea opri exodul de medici

Plecarea cadrelor medicale
din þarã nu mai este o noutate.
Spre exemplu, în Dolj, numãrul
de medici care au solicitat Di-

recþiei de Sãnãtate Publicã eli-
berarea certificatelor de con-
formitate ce atestã obþinerea ti-
tlului de medic, medic dentist,
farmacist, medic specialist sau
medic primar a depãºit în 2012
pragul de o sutã. Aceste docu-
mente sunt necesare, în gene-
ral, pentru a putea lucra în alte
þãri din Uniunea Europeanã.

ªi mai tentaþi sã facã pasul
cãtre spitalele din afara þãrii sunt
însã absolvenþii facultãþilor de
medicinã ºi medicii rezidenþi
care nu au reuºit sã-ºi gã-
seascã un loc de muncã într-
o unitate medicalã din Româ-
nia. Printre statele preferate
de doctorii doljeni se numã-
rã Anglia, Germania, Franþa,
Italia, Belgia ºi, într-un pro-
cent mai mic, þãrile nordice.

Cei mai cãutaþi sunt me-
dicii de familie, urmaþi îndea-
proape de chirurgi, specia-
liºti în boli interne ºi aneste-
zie terapie intensivã. Aºa cum
era de aºteptat, majoritatea
doctorilor care pleacã sunt

tineri. Chiar dacã existã ºi ex-
cepþii – medici cu vârsta peste
50 de ani –, cei mai hotãrâþi sã
pãrãseascã þara rãmân medicii
rezidenþi, nemulþumiþi de con-
diþiile de muncã, dar mai ales de
salarii.

Peste 14.000 de doctori
au pãrãsit România în ºapte ani

Potrivit datelor oferite de Co-
legiul Medicilor din România, din
2007 ºi pânã în prezent peste

14.000 de medici au ales sã ple-
ce peste graniþele þãrii. Pentru
pregãtirea acestora statul român
a investit peste 3,5 miliarde de
euro. ªi mai îngrijorãtor este însã
faptul cã, anul trecut, s-a cobo-
rât sub pragul critic de 40.000
de medici cu liberã practicã în
Romania. La începutul acestui
an, în cabinetele, clinicile ºi spi-
talele din þarã lucrau doar 39.813
medici, comparativ cu 41.799
medici în 2012 ºi 55.000 de me-

dici în 1990, în con-
diþiile în care numã-
rul de bolnavi a cres-
cut constant.

Conform calcule-
lor, dacã în centrele
universitare, media
doctorilor este de 3,6
la 1.000 de locuitori,
zona ruralã chiar are
de suferit. Aºa se face
cã, la nivel naþional,
rezultã o medie de
numai 1,9 medici la
1.000 de locuitori.

RADU ILICEANU
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GEORGE POPESCU

N-am vãzut Craiova din …car, asemenea
copilului Marin Sorescu, în prima sa aventu-
rã picarescã în Cetatea ce-ar fi urmat sã-i le-
gene educaþia licealã. Imaginea aceea – zidi-
tã în expresii de granit smuls parcã tainelor
colinelor bulzeºtene – s-a consacrat, înso-
þind toponimicul oraºului prin foaierele întâl-
nirilor literare ale lumii, pe unde genialul nos-
tru poet l-a purtat cu un orgoliu perfect adap-
tat mentalului locativ.

Am întâlnit-o, cam la aceeaºi vârstã, prin
geamurile brumate ale unui autobuz hodoro-
git, de epocã, izbit de neaºteptata usturime a
luminilor a cãror putere seducãtoare n-o ºtiam,
sosind eu, atunci, dintr-un sat în care curen-
tul electric încã nu ajunsese.

Evoc aici aceastã întâlnire-imagine pe post
de martor: obsesiv, în memorie, dar ºi inci-
tant în privinþa unei atitudini, a noastrã faþã
de Craiova, a cãrei ambiguitate s-ar cuveni
supusã unei analize: reci, fie, însã cu o lucidi-
tate menitã a face un strop de ordine în rela-

þia fiecãruia cu oraºul.
Vechi aserþiuni, anonime ori risipite sub emi-

nente nume ale culturii universale, ne spun cã
iubirea ºi ura, departe de a fi atât de disjuncte
pe cât se crede, reprezintã douã feþe ale acele-
iaºi monede. Sunt, aºadar, nu pãrþi, separate
ori separabile, ci întregul însuºi: cãruia sãru-
tul lui Brâncuºi i-ar sluji drept cel mai elocvent
suport interpretativ.

În aceastã ºi numai în aceastã perspectivã
am înþeles – târziu dar motivat – sã-mi traduc
mie însumi acest plus de ambivalenþã cu care
craiovenii, nativi sau nu, s-au raportat ºi se
raporteazã la oraºul lor: cu o undã de insatis-
facþie, uneori debitoare vreunei neîmpliniri,
deseori însã strict gratuite, ba, aº spune,
chiar cu …urã.

Constat, în ce priveºte aceasta din urmã,
patima în sine descalificantã cu care niºte auto-
desemnaþi formatori de opinie, cicã jurnaliºti,
îºi disecã, inabili dar nu mai puþin greþoºi, ura
lor faþã de cetate. Nici nu-ºi mai dau seama,

sireacii, cum în subconºtientul lor lovit de idio-
sincrasii refulante, continuã, amendabil, sã con-
funde oraºul cu vreo persoanã, personalitate,
echipã, cu ori fãrã mandat edilitar, taxându-le,
aiuritor, tocmai dorinþa, asumatã ca proiect, de
a re-conferi ºi re-confirma Craiovei prestigiul
pe care îl meritã cu prisosinþã.

Se prea poate ca, biciuiþi de insaþietãþi coti-
diene, sã mai scãpãm, la bârfa din colþul Unirii,
ba chiar la vreo sindrofie de …regiment, câte
un acid adjectiv la adresa oraºului. Furaþi de
fiorul clevetirii, înscris în gena locului, nici nu
ne dãm seama cã, în chiar fantomaticul nostru
dispreþ instantaneu, se ascunde, disimulat,
ceva din iubirea pe care i-o purtãm. ªi pe care
ne e ruºine sã o facem publicã. ªi sã ne-o asu-
mãm ca atare.

Existã, fireºte, arþagul, pur oltenesc, acel
exploziv umoral care ne joacã, nu o datã, fes-
te: trecerea bruscã, aproape concomitentã,
de la o extremã la alta a gândului murmurat.
ªi repede reprimat. M-am întrebat de multe

ori dacã nu cumva, înainte de a revendica
ceva de la Craiova n-ar trebui sã ne întrebãm
fiecare ce anume îi datorãm noi. Exact în tra-
diþia faimoasei ºi istoricei interogaþii a unui
tânãr carismatic ºi tragic ex-preºedinte ale
unei mari puteri a lumii.

Poate cã a sosit clipa în care, poziþionân-
du-ne mai bine, asediaþi de astfel de între-
bãri, sã ne afirmãm rãspicat un ataºament mai
rãspicat, mai transparent ºi mai substanþial
faþã de oraº.

Proiectul lansat, nu fãrã orgoliu, aº zice chiar
cu o încãpãþânare iarãºi specificã locului, de
cãtre Primãria Craiovei ºi de primul ei edil, de
accedere spre statutul de capitalã culturalã eu-
ropeanã meritã, în opinia mea, mai mult decât
suntem dispuºi sã credem ºi chiar mai mult
decât ne putem imagina. Este, în definitiv, un
pariu nu doar pe o istorie culturalã mai bogatã
decât o cunoaºtem, ci înainte de toate pe un
potenþial, al creativitãþii culturale, care are apri-
gã nevoie de a fi retrezit. ªi pus în operã.

Craiova – dincolo de bine ºi de rãuCraiova – dincolo de bine ºi de rãuCraiova – dincolo de bine ºi de rãuCraiova – dincolo de bine ºi de rãuCraiova – dincolo de bine ºi de rãu

Timp de 15 ani,  TVR Craiova nu a
renunþat la þelurile gândite atunci
când a fost creat. A respectat valori-
le ºi le-a promovat, a ajutat comuni-
tãþile acolo unde a fost nevoie, a re-
flectat problemele concrete ale oa-
menilor din oraºele ºi satele Olteniei
, a oferit tuturor telespectatorilor cli-
pe de neuitat cu mari artiºti români, a
adus în faþa telespectatorilor perso-
nalitãþile culturale ale zonei ºi ale þã-
rii. Anul acesta sãrbãtorim 15 ani de
la înfiinþare ºi cum am fi putut face
acest lucru decât prin emisiuni spe-
ciale  ºi prin evenimente care sã ne
aducã aproape de telespectatorii
noºtri. De aceea am dedicat o lunã
întreagã acestei aniversãri ºi am inti-
tulat perioada 15 noiembrie - 15 de-
cembrie, „ luna TVR Craiova 15”.

Spectacol aniversar
la Filarmonica Oltenia

Pentru a celebra cel de al 15-lea
an de viaþã, TVR Craiova a ales ca
pe data de 3 decembrie 2013, sã îºi
încânte telespectatorii fideli, în
semn de mulþumire, cu un mare spec-
tacol. Cei mai iubiþi artiºti olteni vor

participa la aceas-
tã aniversare  care
va avea loc la Fi-
larmonica Oltenia
din Craiova, în
seara zilei de 3 de-
cembrie, la ora
19.00. Spectacolul
aniversar „TVR
Craiova 15” se
înscrie în seria de
producþii muzica-
le oferite în aceas-
tã perioadã de Fi-
larmonica Olte-
nia, în cadrul Fes-
tivalului Internaþi-
onal Craiova Mu-
zicalã. Cu acest minunat prilej, TVR
Craiova i-a invitat pentru dumnea-
voastrã pe artiºtii Ansamblului Folc-
loric Maria Tãnase din Craiova. Re-
citaluri de înaltã þinutã vor fi susþi-
nute de Lavinia Bârsoghe, Marius
Mãgureanu, Mariana Ionescu Cã-
pitãnescu, Constantin Enceanu, Ni-
culina Stoican, Petricã Mâþu Stoian,
precum ºi de artiºti invitaþi: Vasilica
Dinu ºi Nineta Popa Ionescu. Core-

grafia spectacolului va fi asiguratã
de maestrul Ionel Garoafã, la pupi-
trul dirijoral aflându-se  maestrul
Nicu Creþu.

Jurnaliºtii TVR Craiova se vor
prezenta în faþa publicului

În seara zilei de 3 decembrie, pe
scena Filarmonicii Olteniadin Cra-
iova, vor urca jurnaliºtii TVR Craio-
va, care vã vor dezvãlui din tainele
meseriei lor. Cu ocazia împlinirii ce-
lor 15 ani de existenþã, un alt cadou
va fi oferit  prietenilor Studioului
TVR Craiova  din Târgu Jiu. Gorje-
nii se vor bucura de un concert de
excepþie susþinut de  Ansamblul
Artistic Profesionist Doina Gorju-
lui, în ziua de 12 decembrie, orele
18.00, în sala Casei de Culturã a Sin-
dicatelor din Târgu Jiu. Coregrafia
va fi asiguratã de maestrul Valeriu
Saraolu, la pupitrul dirijoral aflân-
du-se maeºtrii dirijori Marcel Parni-
ca ºi Aurel Blondea. Prietenii TVR
Craiova care nu pot sã ajungã la
aceste spectacole, le vor putea ur-
mãri de acasã: TVR Craiova va trans-
mite, în direct, spectacolul din data
de 3 decembrie 2013, iar concertul
de la Târgu Jiu va fi  transmis, tot pe
canalul TVR Craiova, pe data de 15
decembrie, orele 19.00. Ambele spec-
tacole vor fi transmise, în direct ºi
de colegii de la Radio România
Oltenia Craiova.

Pe 1 decembrie  1998, TVR Craiova emitea
din Piaþa Mihai Viteazul, pentru prima datã. Spu-
neam atunci “Bunã dimineaþa, România! La mulþi
ani, România!”  ºi aduceam telespectatorilor ima-
gini ºi informaþii din Oltenia. Ziua Naþionalã a Ro-
mâniei este o zi specialã pentru toþi românii, o zi
în care fiecare dintre noi ne gândim, mãcar câte-
va clipe, la ceea ce înseamnã sã aparþii acestui

TVR Craiova, 15 ani de emisie
popor. Poate nu întâmplãtor, în urmã cu 15 ani,
pe 1 Decembrie lua fiinþã cel de al patrulea stu-
diou teritorial al Televiziunii Române. Studioul
Teritorial TVR Craiova s-a nãscut din dorinþa de
a ajuta oamenii acestor locuri sã îºi gãseascã ºi
sã îºi preþuiascã identitatea, obiceiurile, tradiþii-
le ºi de a oglindi realitatea pe care aceºtia o trã-
iesc între graniþele regiunii Oltenia.

Evenimente organizate în luna TVR Craiova 15:

• “Viitorii jurnaliºti învaþã de la profesioniºtii TVR Craiova”– în
perioada 25 noiembrie - 6 decembrie studenþii de la Facultatea de Jurna-
lism a Universitãþii din Craiova vor lucra în redacþia TVR Craiova ºi vor
produce un Jurnal  care va fi difuzat sâmbãta 14 decembrie, ora 21.30

• “TVR Craiova lângã telespectatori” – vineri 29 noiembrie, între
orele 13.00 - 16.00, jurnaliºtii TVR Craiova vor fi în Mall-ul Electroputere,
pentru a sta de vorba cu telespectatorii, pentru a afla de la ei ce îºi doresc
sã vadã la postul public regional. De asemenea sunt invitaþi sã vinã toþi
copiii care vor sã vadã cum este sã fii prezentator de ºtiri  sau sã îºi facã
fotografii cu vedetele TVR Craiova. Filmarea va fi difuzatã duminica 1
decembrie, ora 21.30

• „ColinDAR” cu Paula Seling, spectacol organizat de Asociatia Vasi-
liada, partener media traditional TVR Craiova; miercuri 4 decembrie, ora
19.00, Teatrul Naþional din Craiova; spectacolul va fi transmis pe TVR
Craiova în seara de Craciun.

• Gala “TVR Craiova si Rotary susþin calitatea în educaþie” , cu
participarea Teatrului Liric Elena Teodorini, luni 9 decembrie, ora 19.00,
Teatrul Liric Craiova;  gala va fi transmisã pe TVR Craiova sâmbãtã, 14
dec, ora 19.00.

Redacþia cotidianului regional „Cuvântul Libertãþii”  îi felicitã pe
colegii de la TVR Craiova pentru profesionalismul ºi obiectivitatea de
care þin cont în realizarea emisiunilor. Mult succes în continuare !

Spectacolul „Telecomandaþi”
este o comedie inspiratã din
emisiunile difuzate de principa-
lele posturi de televiziune din
România. În cadrul spectacolu-
lui, membrii trupei interpreteazã
personaje celebre din mass
media româneascã. Piesa de
teatru a pornit de la ideea cã în

Trupa de teatru Face Act a Casei de Culturã a Stu-
denþilor Craiova îi invitã pe craioveni duminicã 1
decembrie, de ziua naþionalã a României, la premiera
spectacolului „Telecomandaþi”. Aceast spectacol face
parte din proiectul studenþesc „Ministagiune de toam-
nã” derulat de Casa de Culturã a Studenþilor Craiova
în perioada 01.10.2013 – 28.12.2013.

Spectacol gratuit al trupei
de teatru Face Act

de 1 Decembrie

multe emisiuni TV, difuzate la
posturile naþionale, sunt
promovate persoane care nu
reprezintã cu adevãrat modele
pentru societate, principalul
scop al acestui spectacol este
acela de a educa tinerii sã facã
diferenþa atunci când privesc la
televizor. Spectacolul se va

desfãºura
duminicã 1
decembrie, de la
ora 19:00, în sala
mare a Casei de
Culturã a
Studenþilor
Craiova. Intrarea
este liberã.
„Telecomandaþi”
este un specta-
col plin de umor
cu mesaj
puternic. Un
spectacol de
teatru care
ironizeazã
promoþiile din
Ghidul TV. De
ziua naþionalã a
Românie,
transformãm
scena într-un
mare televizor ºi
apoi...schimbãm
canalul”, a
declarat actriþa
Mirela Gãman,
coordonator
Face Act.
ALINA
DRÃGHICI

Ionuþ Dumitrache, director CCS Craiova:
„Acest spectacol se înscrie în seria de evenimente organizate

de Casa de Culturã a Studenþilor Craiova cu ºi pentru studenþi.
CCS Craiova este locul în care studenþii sunt liberi sã îsi dezvolte
spiritul artistic în orice domeniu”.
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Virtuozitate şi emoţie
Amfitrionii evenimentului – Lumi-

niţa Fătu , p reş edin tele Asociaţiei
Partenerilor Diplomaţilor Români, şi
maestrul Tudor Gheorghe – au reu-
şit să placă publicului prin naturale-
ţe, spontaneitate, gust rafinat. Des-
chiderea întregului spectacol a reve-
nit Orchestrei Simfonice a Filarmoni-
cii „Oltenia”, condus ă de  dirijorul
Constantin Grigore, care a interpretat
Rapsodia Română nr. 1 de George

Enescu. În compania aceluiaşi an-
samblu, muzicianul Alexandru Bălă-
nescu, actualmente stabilit la Londra,
a oferit publicului un fragment dintr-
o compoziţie proprie, „Lorenzaccio”
pentru vioară şi orchestră.

Şi-au etalat apoi virtuozitatea, fi-
ind şi premiaţi, în cadrul programului
„România de Mâine”, promovat de
MAE, şase mici ambasadori ai cultu-
rii româneşti, toţi         de-a dreptul
uimitori prin talentul lor, între aceştia
aflându-se şi doi tineri artişti craio-

MIRCEA CANŢĂR
Un spectacol de gală, pregătit inspirat de Asociaţia Diplomaţilor Ro-

mâni, în parteneriat cu Asociaţia „Craiova Capitală Culturală Europeană
2021”, sub cupola Ateneului Român, dominat de invitaţi din Bănie, dar
prezenţi au fost şi membri ai Guvernului, premierul Victor Ponta, amba-
sadori, parlamentari, reprezentanţi ai administraţiei publice locale, oa-
meni de afaceri, chiar poate fi considerat un eveniment de referinţă,
emblematic, cu o simbolistică grăitoare. Nu credem că mai există un pre-
cedent când în edificiul simbol al culturii naţionale – Ateneul Român – a
respirat atât de convingător ceea ce numim de-acum Craiova Culturală.

S-a vorbit în termeni deloc emfatici despre amplitudinea spirituală a
Craiovei, despre demersul său temerar în dobândirea statului de Capitală
Culturală Europeană în 2021, s-au etalat dovezi elocvente în această pri-
vinţă, prin slide-uri. Nu s-a făcut paradă, ci s-a etalat stil. Spre a se dovedi
cu discreţie că suntem aproape de acest orizont şi sunt asumate toate
priorităţile din perspectiva reprezentativităţii. Iar ceea ce legitimează as-
piraţiile Craiovei este tocmai efortul comunitar, nu doar al unor expo-
nenţi, al unei elite gata de orice panou promoţional. Angajamentul, deloc
incipient, pe fondul unei discreţii consonante cu miza pusă în joc, se re-
simte deja la nivelul mai tuturor instituţiilor de resort ale urbei. Şi trimi-
te, dincolo de marja uşor umoristică, de folcloristică ad-hoc, la acel orgo-
liu oltenesc, despre care s-a scris o întreagă literatură.

veni, Radu Ionescu (chitară) şi An-
drei Radu (pian), de-acum cunoscuţi
în lumea muzicii clasice drept auten-
tice promisiuni. O emoţie deplină a
aprins micuţa muntenegreancă, invi-
tată specială a MAE, care studiază
violoncelul la Bucureşti şi           s-a
exprimat cu o candoare specifică vâr-
stei în limba română. Recitalul ei a
prilejuit, în preambul, şi un moment
de evocare a solicitudinii medicilor
din această ţară la tragicul eveniment

din vară, eforturile lor, dar şi ale vo-
luntarilor muntenegreni, salvând vie-
ţile mai multor copii români.

Într-un chibzuit  desfăşurător de
program, antamat de organizatori, in-
serturile rezervate exclusiv Craiovei,
Capitală Culturală Europeană 2021, au
fost bine plasate, evitându-se osten-
taţia cu nedisimulat profesionalism ar-
tistic.  Recitatul lui Tudor Gheorghe
(versuri de Mircea Micu şi Grigore
Vieru), împreună cu orchestra „Nova”,
condusă de Marius Hristescu, şi de

„marii risipitori de frumos” din Orches-
tra Filarmonicii „Oltenia”, conform aş-
teptărilor, de reală ţinută, au potenţat
doar o stare de spirit greu egalabilă a
asistenţei – domni şi doamne în per-
fectă sincronie cu Aula Ateneului Ro-
mân – generoasă în aplauze.
O alocuţiune caldă a Liei
Olguţa Vasilescu – captivanta
determinare a unui edil sub
semnul spiritului Cetăţii

Elegantă de-a dreptul, într-o ves-
timentaţie de seară deloc provoca-
toare, primarul Craiovei, Lia Olguţa
Vasilescu, a rostit de la microfonul
scenei Ateneului Român una din  bu-
nele ei alocuţiuni, deşi de regulă an-
gajează respect pentru expresia vor-
bită şi pentru cuvântul în genere. A
fost expresivă, convingătoare, caldă,
evitând orice inerţie, inadvertenţă,
stângăcie sau bâlbă. Alocuţiunea a
avut prospeţime, cadenţă şi impeca-
bilă rostire. A vorbit despre Craiova
nu doar ca despre oraşul său, cât de-
spre ceea ce înseamnă, din punct de
vedere cultural, la nivelul Olteniei şi,
de ce nu, al Ţării. Şi a făcut-o fără inhi-
bare, cursiv, coerent şi dezinvolt sub
privirile premierului Victor Ponta, ale
membrilor Guvernului, ale distinşilor
ambasadori ş.a.m.d. Fără nici o mali-
ţiozitate, şi-a depăşit statutul de pri-
mar, fie şi al unui mare municipiu sau,
dacă vrem, a făcut onoare Craiovei.
Inclusiv ca vector de imagine.
Premierul, sedus de Bănie

La capătul unei zile cu  program
maraton, se subînţelege, prin prezen-
ţa la Bucureşti a premierului chinez
Li-Keqiang, dar şi a numeroşi prim-

miniştri din Europa Centrală şi de Est,
Victor Ponta a onorat invitaţia de a fi
prezent la Ateneul Român şi, mai mult,
a avut un mesaj „catalizator” pentru
înt regul demers de care d iscutam.
„Primarul Craiovei mi-a zis la un
moment dat că trebuie să mă decid.
Şi m-am decis: Susţin Craiova pen-
tru a deveni capitală culturală eu-
ropeană în 2021”. O făgăduinţă de-
loc de circumstanţă lansată la Ate-
neul Român, care a augmentat pur şi
simplu întreaga simbolistică a eveni-
mentului. Seara însăşi devenind una
de neuitat.
O frumoasă lume a Craiovei

Nu mă dau în vânt  după lumea
interbelică a Craiovei, despre care
se s pun atâtea şi atâtea lucruri con-
venabile. Există destule mărturii în
această privinţă. Ar fi o  impardona-
bilă scăpare să nu remarc această

Sub cupola Ateneului Român
a respirat Craiova Culturală
Sub cupola Ateneului Român
a respirat Craiova Culturală
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a respirat Craiova Culturală
Sub cupola Ateneului Român
a respirat Craiova Culturală
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a respirat Craiova Culturală
Sub cupola Ateneului Român
a respirat Craiova Culturală

lume a Craiovei prezentă în foaierul
Ateneului Român. Nimic la limita kit-
schu lui, nimic ostentativ, doar dis-
tincţie, civ ilitate şi bun  gust. Şi am
în vedere ş i eleganta ves timentaţie.
Şi dacă, furaţi de grijile cotidiene,
uităm ceea ce suntem, şi împreună
suntem lumea Craiovei, atât de per-
misiv s tigmatizată, în atâtea rânduri,
şi cu accep tul nos tru, merită făcută
o obs ervaţie pertinentă despre fru-
moas a lume, în ţinută de gală şi de-
cenţa ei desăvârşită, părăsită de gri-
mas a plictisită , pe care am zărit-o
aptă să valorifice complementarita-
tea culturii şi civilizaţiei. Fireşte, n-a
fost  vorba de o reîntâln ire a com-
plementarităţ ilo r, ci de altceva, în
opin ie pers onală, de mândria de a fi
craiovean. Un combustibil energi-
zant  care, miercuri seara, la Ateneul
Român, s-a făcut resimţit, la modul
cel mai robust.
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Prefectura judeþului Dolj orga-
nizeazã pe 1 decembrie o serie de
manifestãri publice dedicate cele-
brãrii Zilei Naþionale a României.
Astfel, începând cu ora 9:30 se va
realiza dispozitivul de desfãºurare a
ceremoniei, dupã care oficialitãþile
participante vor fi întâmpinate cu
prezentarea onorului ºi salutarea Dra-
pelului de luptã. Va fi intonat imnul
naþional al României ºi va avea loc
un serviciu religios pentru cinstirea
eroilor patriei. Vor susþine alocuþi-
uni Mitropolitul Olteniei, reprezen-
tant al Parlamentului României, Pre-
fectul judeþului Dolj, Preºedintele
Consiliului Judeþean Dolj ºi Prima-
rul municipiului Craiova, discursu-
rile fiind urmate de depuneri de co-
roane de flori la statuia Domnitoru-
lui Alexandru Ioan Cuza. Începând
cu ora 10:40 va avea loc parada
militarã localã, care va cuprinde defilarea detaºamentelor participante, defi-
larea tehnicii participante ºi onorul muzicii militare.

ALINA DRÃGHICI

Manifestãri dedicate Zilei
Naþionale a României,
în Piaþa A. I. Cuza

Personajele din piesã sunt inter-
pretate de cãtre tineri studenþi de la
Facultatea de Drept, Medicinã þi
Litere. Rolurile sunt complexe, au
o infinitate de faþete, iar pentru in-
terpretarea lor  actorii trebuie sã aibã
talent þi un minim de cunoþtinþe ce
þin de arta actoriceascã. „Scaunele
este o piesã existenþialã  scrisã cu
umor, o introspecþie în propria
noastrã existenþã, cu realizãri þi eþe-
curi, cu fapte la vedere  þi fapte ascunse”, a declarat Þtefan Florescu,
coordonator al trupei de teatru Theatron.

Piesa de teatru se desfãþoarã mâine în sala mare a Casei de Culturã a
Studenþilor Craiova. Intrarea este liberã. Nicoleta Lãzãrescu þi Paul Cucu vor
interpreta cele douã personaje din piesa de teatru. Rolul oratorului este inter-
pretat de Þtefan  Diaconescu, student la Facultatea de Medicinã. Oratorul
este  un personaj absolut fabulous pe care, sigur, auditoriul nu o sa-l uite.

ALINA DRÃGHICI

Trupa Theatron a Casei de Culturã a Studenþilor Craio-
va îi invitã pe craioveni sâmbãtã, 30 noiembrie a.c. înce-
pând cu ora 19.00, sã ia parte la premiera spectacolului
scaunele, în regia lui Eugen Ionescu.

Piesa de teatru “Scaunele”,
în premierã la CCS Craiova

Manifestãrile dedicate Zilei
Naþionale a României încep la Jan-
darmeria doljeanã încã de astãzi.
La sediul Inspectoratului de Jan-
darmi Judeþean Dolj ºi Grupãrii
de Jandarmi Mobile Craiova sunt
programate o serie de activitãþi
cultural – educative ce vor debu-
ta cu o expunere, susþinutã de
lect. univ. dr. Florin Olteanu, pri-
vind istoricul ºi semnificaþia Zilei
Naþionale, în sala polivalentã a celor douã unitãþi, în prezenþa ofiþerilor,
maiºtrilor militari, subofiþerilor ºi a personalului civil, precum ºi prezen-
tarea unui film documentar referitor la înfãptuirea Marii Uniri. Dumini-
cã, 1 decembrie, la ceremonialul militar ºi religios dedicat Zilei Naþiona-
le a României care are loc în Piaþa A.I. Cuza, efective din cadrul In-
spectoratului de Jandarmi Judeþean Dolj vor asigura mãsurile de ordine
publicã, iar la paradã vor defila douã plutoane de jandarmi din cadrul
GJMb Craiova, un pluton de câini serviciu ºi autospeciale din dotarea
celor douã unitãþi de jandarmi.  De asemenea, jandarmi ai IJJ Dolj, în
cooperare cu lucrãtori din cadrul IPJ Dolj ºi ISU Dolj, vor asigura
mãsurile de ordine publicã pe timpul manifestãrilor consacrate sãrbãto-
ririi Zilei Naþionale a României în localitãþile Calafat, Bãileºti, Bechet,
Segarcea, Filiaºi, Desa ºi Galicea Mare.

CARMEN ZUICAN

Jandarmii doljeni sãrbãtoresc
Ziua Naþionalã a României

Casa de Culturã „Traian  Demetrescu” ºi Universi-
tatea din Craiova, cu sprijinul Consiliului Local ºi Pri-
mãriei municipiului Craiova, în parteneriat cu Uniu-
nea Epigramiºtilor din Ro-
mânia, Cenaclul Epigramiº-
tilor Olteni ºi revista „Cuge-
tul” organizeazã, astãzi ºi
mâine, 30 noiembrie, ediþia
a II-a a Festivalului Inter-
naþional de Epigramã
„Traian Demetrescu”.

Evenimentul debuteazã
astãzi, ora 17.00, în  Sala
Mare a  Primãriei, cu o în-
tâlnire a epigramiºtilor cu publicul craiovean. Tot aici,
mâine, de la ora 10.00, va avea loc un  dialog interac-
tiv între epigramiºti din România ºi Republica Moldo-
va  cu studenþi craioveni. Fiecare invitat  va citi o

epigramã din concurs ºi o va primi tradusã într-una
din limbile de circulaþie internaþionalã: englezã, fran-
cezã, italianã, spaniolã sau germanã.

Cele mai bune epigra-
me vor fi premiate de un
juriu naþional, prezidat de
George Corbu – preºedin-
te al Uniunii Epigramiºti-
lor din România, ºi avân-
du-i în componenþã pe
prof. univ. dr. ªtefan Ca-
zimir, prof. dr. Tudor Ne-
delcea, lector univ. dr.
Cosmin Dragoste ºi Petre

Gigea Gorun – preºedinte al Cenaclului Epigramiºtilor
Olteni. Cu acelaºi prilej va avea loc vernisajul expoziþiei
de portrete realizate de artistul Lucian Bulãtan.

MAGDA BRATU

George Corbu ºi ªtefan Cazimir, în juriul Festivalului
internaþional de epigramã de la Craiova

Nu toþi consilierii au fost însã
familiarizaþi cu acest subiect. Con-
silierul PP-DD, Ionel Panã, a luat
cuvântul ºi a cerut sã i se explice
de ce se vine cu o astfel de pro-
punere. Alesul Ionel Panã a avan-
sat chiar ideea cã, în acord cu
noua sa denumire, fostul teatru
liric va trebui sã introducã în pro-
gram spectacole de operã, ceea
ce nu a fost pânã acum. „Eu sunt
de acord sã schimbãm denumi-
rea, nu am nimic împotrivã. Dar
pe mine mã intereseazã ce activi-
tate se va desfãºura acolo, adicã
vor fi ºi spectacole de operã? Sã
ni se explice ºi nouã, consilieri-
lor, ce înseamnã aceastã schim-
bare de titulaturã, nu doar sã fim
aduºi aici numai ca sã ridicãm
mâna la vot”, ºi-a exprimat indig-
narea Ionel Panã de îndatã ce pre-
ºedintele de ºedinþã a terminat de
lecturat titulatura proiectului.

Se schimbã doar titulatura,
nu ºi activitatea

Managerul instituþiei, Antoniu
Zamfir, le-a spus consilierilor cã
Teatrul Liric din Craiova ºi-a
schimbat, în cei 30 de ani de exis-
tenþã, de foarte multe ori denu-
mirea, dar cã hotãrârea de trans-
formare în Opera Românã Craio-
va este una istoricã. „Tradiþia
spectacolului muzical în Craiova
are o vechime de foarte mulþi ani
ºi ceea ce se întâmplã astãzi, prin
vot, este o reparare moralã care
se i aduce. Activitatea însã nu se
va schimba sub nici o formã. Din

contrã, sperãm cã, prin preluarea
acestei denumiri, ea sã devinã cât
se poate de vizibilã. Spectacolele
vor continua ºi de acum înainte
cu operã, operetã, musicall, balet
ºi opere pentru copii, adicã cu tot
ceea ce face o instituþie de cultu-
rã de la Bucureºti, de la Timiºoa-
ra sau de la Iaºi”, a declarat An-
toniu Zamfir.

Cea mai mare susþinere pentru
Opera Românã Craiova

Autoritãþile ºi-ar fi dorit sã îi
denumeascã teatrul drept Opera
Naþionalã Craiova, dar acest lu-
cru nu a fost posibil. Antoniu Zam-
fir a explicat cã Teatrul Liric cra-
iovean a fost înfiinþat în 1968, la
iniþiativa autoritãþilor locale de la
vremea respectivã, motiv pentru
care dintotdeauna a fost sub tu-
tela municipalitãþii, aºa cum este

ºi acum când este fi-
nanþat de Primãria Cra-
iova. „Diferenþa dintre
Teatrul Liric Craiova ºi
Opera Românã Craio-
va ºi celelalte instituþii
din þarã este aceea de
a nu avea încã titulatu-
ra de Opera Naþionalã
Românã din Craiova.
Ministerul Culturii
clasificã instituþiile în

funcþie de importanþa lor, noi rã-
mânem în subordinea CL, ne bu-
curãm în acest moment de cea mai
mare susþinere pe care o poate
avea actul cultural de cãtre auto-
ritãþile publice”.

Un partener egal
al Filarmonicii „Oltenia”

În calitate de spectator fidel al
Teatrului Liric, consilierul Bianca
Predescu a spus cã denumirea de
Opera Românã din Craiova tinde
sã reflecteze calitatea actului cul-
tural. „Am observat o diferenþã
vizibilã a actului cultural. În pri-
mul rând, festivalul a fost dedicat
operei verdiene, anul acesta fiind
dedicat lui Verdi, ºi cele mai cu-
noscut opere ale sale au fost in-
terpretate de soliºti de marcã din
þarã ºi de foarte mulþi de o valoa-
re adevãratã din alte þãri. Cred cã
criovenii au remarcat acest lucru
ºi spun asta pentru cã este pentru
prima datã când am vãzut sala pli-
nã, nu mai erau bilete. Deci aceastã
transformare a denumirii este be-
neficã. Deºi nu se poate subor-
dona Ministerului Culturii, meritã
sã fie un partener egal al Filarmo-
nicii Oltenia din Craiova în toate
proiectele pe care le desfãºoarã”.

LAURA MOÞÎRLICHE

Consilierii municipali au votat, ieri, în una-
nimitate, schimbarea denumirii Teatrului Li-
ric în Opera Românã din Craiova. Manage-
rul Antoniu Zamfir le-a explicat aleºilor locali
cã, deºi se poate mândri cu soliºti de talie

naþionalã, repertoriu ºi evenimente de exe-
cepþie, organizate în cei 30 de ani de activita-
te, nu poate fi denumitã Operã naþionalã în-
trucât nu este subordonatã Ministerului Cul-
turii, ci autoritãþilor locale.

Unanimitate de voturi pentruUnanimitate de voturi pentruUnanimitate de voturi pentruUnanimitate de voturi pentruUnanimitate de voturi pentru
Opera Naþionalã CraiovaOpera Naþionalã CraiovaOpera Naþionalã CraiovaOpera Naþionalã CraiovaOpera Naþionalã Craiova
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Paginã realizatã de MARGA BULUGEAN

BRD a modificat condiþiile de acordare a cre-
ditelor de nevoi personale în cadrul promoþiei
care se desfãºoarã pânã pe 31 decembrie 2013.
Începând de ieri, dobânda fixã standard oferitã
de bancã este de 10% (8,90% în cazul clienþilor
cu venituri domiciliate la BRD), iar comisioane-
le de analizã a dosarului ºi de administrare lu-
narã au fost reduse la 0. Pentru un credit de
15.000 lei acordat pe o duratã de 5 ani, Dobân-
da Anualã Efectivã (costul total al creditului,
care încorporeazã dobânda nominalã ºi toate
celelalte costuri legate de finanþare) este astfel,
pânã la sfârºitul promoþiei, de 10,61% (în cazul
domicilierii veniturilor la BRD) sau de11,82%
(fãrã domicilierea veniturilor). Scãderea DAE
(faþã de condiþiile de la data lansãrii ofertei) este
de 2,62 puncte procentuale pentru solicitanþii
care îºi domiciliazã veniturile într-un cont BRD
ºi de 2,15 puncte procentuale în cazul clienþilor
care nu îºi domiciliazã veniturile la BRD. Clien-
tul are posibilitatea alegerii formulei de credita-
re pe care o doreºte. Opþiunile pornesc de la

BRD : „Clientul are posibilitatea
alegerii formulei de creditare

pe care o doreºte”

Mazda nu dã semne de încetinire, înregis-
trând în octombrie cea mai mare creºtere în
comparaþie cu alte mãrci în Europa. Cu vân-
zãri mai mari cu 55% faþã de cele din octom-
brie 2012, compania japonezã marcheazã cea
de-a patra lunã consecutivã de creºtere cu
peste 30%. „În primele zece luni din 2013 con-
structorul de automobile a vândut 125.362 de
unitãþi, cu 16.3% mai multe comparativ cu pe-

Vânzãrile Mazda în Germania,
de exemplu, s-au majorat cu 56%

Luna trecutã :

rioada similarã din 2012. Sosirea
noii Mazda3 în showroom-urile din
anumite pieþe a ajutat la mãrirea
performanþei în cazul altor douã
modele de nouã generaþie. Rezul-
tatul a fost o creºtere importantã
în câteva pieþe cheie din Europa.
Vânzãrile Mazda în Germania, de
exemplu, s-au majorat cu 56% în
octombrie ºi sunt mai mari cu 11%
pânã în acest moment al anului,
pe o piaþã care s-a contractat cu
5.2% în 2013, comparativ cu 2012”,
a precizat George Carpov , repre-
zentant Mazda. Marea Britanie, de
asemenea, rãmâne un bastion al

puterii pentru Mazda, cu o creºtere de 47%
în octombrie ºi de 16.2% pânã în acest mo-
ment al anului. Pe pieþele scandinave vânzã-
rile combinate s-au majorat cu 54% luna tre-
cutã ºi cu 58% în primele zece luni ale anului.
Alte pieþe importante sunt cele din Spania ºi
Polonia, unde Mazda ºi-a triplat vânzãrile în
octombrie. ªi în România vânzãrile Mazda au
respectat trendul crescãtor.

perioada de creditare (maximum cinci ani), cuan-
tumul (pânã la maximum 65.000 de lei) sau mo-
dalitatea de rambursare (în rate constante sau
descrescãtoare). „La acordarea creditului sunt
luate în calcul orice fel de venituri - de la salarii,
pensii, venituri din activitãþi independente,
pânã la dividende, venituri din chirii sau rente
viagere”, se precizeazã într-un comunicat de
presã al BRD.

Doar 16 membri din 155 au fost prezenþi marþi, la Adunarea
Extraordinarã a Membrilor Camerei de Comerþ ºi Industrie a
judeþului Dolj, în cadrul cãreia, inginerul Gabriel Vlãduþ a fost
ales sã conducã pe mai departe destinele mediului de afaceri
din Bãnie. Acesta a fost ales cu 16 voturi pentru din tot atâtea
exprimate. Gabriel Vlãduþ îi succede la ºefia Camerei de Co-
merþ lui Cristian Dobre care s-a retras din aceastã funcþie la
numai doi ani de la alegerea sa. Pentru cã fostul preºedinte nu

ºi-a încheiat mandatul, Gabriel Vlãduþ a putut fi ales din rândul
membrilor Colegiului de Conducere al Camerei, compus din
Constantin Popeci, Ioan Vigaru, Cristian Dobre, Gabriel Vlã-
duþ ºi Victor Popescu. Singura candidaturã depusã a fost cea
a lui Gabriel Vlãduþ, care a fost susþinut de toþi cei prezenþi.
Fostul preºedinte, Cristian Dobre, a rãmas în continuare mem-
bru în Colegiul de Conducere al Camerei, dar fãrã sã mai înde-
plineascã vreo funcþie de conducere.

Gabriel Vlãduþ, noul preºedinte
al Camerei de Comerþ

„Semnarea la Bucureºti a unor
acorduri ºi memorandumuri de
cooperare economicã între Româ-
nia ºi China, de o valoare impresio-
nantã chiar ºi pentru cei care sunt
familiarizaþi cu eforturile de
negociere, vine sã confirme
contribuþia decisivã pe care
Guvernul Victor Ponta a adus-o la
dinamizarea acestei relaþii. De
asemenea, evenimentele de la
Bucureºti afirmã pragmatismul cu
care cele douã guverne privesc
aceastã relaþie tradiþionalã foarte
bunã pe plan politic, dar lipsitã
pânã acum de o dimensiune
economicã relevantã”, a subliniat
europarlamentarul Victor Boºtinaru.

Abordare strategicã în relaþia
România - China

Deputatul european a fãcut
aprecieri cu privire la abordarea
strategicã în relaþia România-China.
„Cei care au astãzi îndoieli cu privire
la materializarea efectivã a acordurilor
în domenii atât de diferite ºi cu valori
atât de mari, fie nu au înþeles
semnificaþia istoricã a vizitei delega-
þiei ºi a acestui forum, fie nu acceptã
cã un guvern român responsabil ºi
ataºat intereselor naþionale ºi Euro-
Atlantice, poate sã aibã o asemenea

contribuþie ºi sã vinã cu o asemenea
abordare strategicã în relaþia
România - China. Aceastã realizare a
Guvernului Victor Ponta confirmã
faptul cã, un de zile nu este prea
puþin pentru repune România pe
harta politico-diplomaticã a lumii ºi
pentru a da un impuls decisiv
relaþiilor cu partenerii noºtri strate-
gici.”, a mai completat prim-vicepre-
ºedintele Delegaþiei Parlamentului
European pentru relaþiile cu Republi-
ca Popularã Chinezã.

1500 oameni de afaceri
ºi 15 ºefi de guvern

Forumul economic gãzduit de
România în aceste zile este fãrã
precedent, cu participarea celei
mai mari delegaþii oficiale chineze
aflate într-o vizitã în Europa
Centrala ºi de Est. „Printre
participanþii la acest forum se
numãrã 1500 oameni de afaceri ºi
15 ºefi de guvern din aceastã zonã
a Europei. „Ca Prim-vicepreºedinte
al Delegaþiei Parlamentului
European pentru relaþiile cu
Republica Popularã Chinezã, ca
social-democrat ºi ca un român
care a contribuit la acest efort de
echipã, nu pot decât sã salut ºi sã
aplaud rezultatele celor douã

evenimente, vizita oficialã a
Premierul chinez Li Keqiang ºi
organizarea de cãtre Guvernul
României a Forumului economic ºi
comercial China-Europa Centralã
ºi de Est” a adãugat eurodeputatul
Victor Boºtinaru.

O sãptãmânã a cooperãrii
strategice la Bucureºti

De asemenea, în perioada 28
noiembrie – 1 decembrie, va avea
loc vizita în România a Delegaþiei
Grupului Parlamentar China-Europa
din Adunarea Naþionalã Popularã
Chinezã, condusã de Wang
Xiaochu, Preºedintele Grupului.

„La iniþiativa mea, Delegaþia
Grupului Parlamentar China-Europa
din Adunarea Naþionalã Popularã
Chinezã, care a avut întâlniri marþi, 26
noiembrie, cu Delegaþia Parlamentu-
lui European, va efectua o vizitã în
România pentru a purta discuþii cu

Eurodeputatul PSD Victor Boºtinaru,
Prim-vicepreºedintele Delegaþiei Parla-
mentului European pentru relaþiile cu Re-
publica Popularã Chinezã, a salutat sem-
narea acordurilor ºi a memorandumurilor
între România ºi China, precum ºi organi-

zarea la Bucureºti a Forumului economic
ºi comercial China-Europa Centralã ºi de
Est. În opinia eurodeputatului român, fo-
rumul reprezintã un real succes pentru
România ºi va plasa þara noastrã pe harta
principalelor investiþii chineze:

„Forumului economic ºi comercial China-Europa Centralã„Forumului economic ºi comercial China-Europa Centralã„Forumului economic ºi comercial China-Europa Centralã„Forumului economic ºi comercial China-Europa Centralã„Forumului economic ºi comercial China-Europa Centralã
ºi de Est, un real succes pentru România”ºi de Est, un real succes pentru România”ºi de Est, un real succes pentru România”ºi de Est, un real succes pentru România”ºi de Est, un real succes pentru România”

Europarlamentarul Victor Boºtinaru :

reprezentanþii Parlamentului Româ-
niei ºi cu membrii Guvernului
României, referitoare la cooperarea
Uniunea Europeana - China ºi China -
România. Este într-adevãr o sãptãmâ-
nã a cooperãrii strategice la Bucu-
reºti” a conchis Victor Boºtinaru.
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ªtiut fiind cã, în general, ordinele,
medaliile ºi alte semne onorifice
militare au fost emise ºi acordate mai
ales cu prilejul unor evenimente
cruciale din istoria þãrii – rãzboaiele,
studiul lor faciliteazã o cunoaºtere
mai adâncã ºi, totodatã, mai precisã
a acestor evenimente, care au
brãzdat de-a lungul anilor istoria
militarã atât de complexã a României.

Despre un prim proiect al unei
medalii militare româneºti se poate
vorbi în vremea domnitorului Þãrii
Româneºti, Barbu Dimitrie ªtirbei
(1849-1856), care are un splendid
monument în faþa Bisericii „Sfânta
Treime” din Craiova, numitã
„Pentru destoinicie ºi osârdie”.
Apoi, dupã Unirea Principatelor
Române, domnitorul Alexandru
Ioan Cuza (1859-1866) a realizat
medaliile „Pro Virtute Militari” ºi
„Virtutea Militarã”, care nu s-au
concretizat în acei ani din cauza
suzeranitãþii Imperiului Otoman.

Situaþia s-a schimbat în primul
deceniu de domnie al lui Carol I
(1866-1914), principele obþinând
dreptul de a emite medalia „Virtutea
Militarã” ºi semnul onorific pentru
18 ºi 25 de ani serviþi în armatã.
Despre un adevãrat sistem de
decoraþii nu poate fi vorba decât
dupã anul 1877, când a fost
proclamatã independenþa de stat,
urmatã de recunoaºterea internaþio-
nalã a noului statut juridic al
României în urma Congresului de
pace de la Berlin din anul 1878.
Astfel, menþionãm crucile „Trecerea
Dunãrii”, „Elisabeta” ºi medalia
„Apãrãtorii Independenþei”, iar dupã
al doilea rãzboi balcanic (1913),
crucea „Meritul sanitar” ºi
medalia „Avântul Þãrii”.

Rãzboiului balcanic i-a
urmat, la scurt timp, cea mai
mare conflagraþie cunoscutã
de omenire pânã la acea
epocã – primul rãzboi
mondial. Nu putem însã sã nu
amintim cã dupã doi ani de
neutralitate (1914-1916), dar o
neutralitate „activã”, þara
noastrã s-a angajat în conflict,
alãturi de puterile Antantei,
numai ºi numai în speranþa
realizãrii la sfârºitul rãzboiului
a deplinei unitãþi naþionale.
Au intrat în cartea de aur a
neamului faptele de bãrbãþie
fãrã seamãn ale ostaºului
român ce-ºi apãra pãmântul

Rãsplata eroilor neamului românescRãsplata eroilor neamului românescRãsplata eroilor neamului românescRãsplata eroilor neamului românescRãsplata eroilor neamului românesc
În România sistemul de decoraþii

s-a constituit în a doua jumãtate a se-
colului al XIX-lea, ca un ansamblu de
însemne ce se confereau ca rãsplatã
celor ce se distingeau prin merite de-
osebite în serviciul þãrii. O componen-
tã esenþialã a acestui sistem a consti-
tuit-o categoria decoraþiilor de rãz-
boi, a cãror evoluþie constituie o par-

te importantã a ansamblului istoriei
noastre militare. De la cele mai sim-
ple ºi pânã la cele mai înalte, ordine-
le ºi medaliile instituite ºi acordate
militarilor cu diferite prilejuri vin sã
întregeascã imaginea generalã a sta-
diului atins în dezvoltarea politicã ºi
economico-socialã a statului român,
dar mai ales a organismului militar.

strãmoºesc. Unor asemenea fapte,
dar nu numai lor, le-au fost destinate
în timpul ºi dupã rãzboi, odatã cu
înfãptuirea României Mari, o serie de
noi decoraþii de rãzboi ºi însemne
onorifice.

Astfel, pentru rãsplãtirea faptelor
de eroism ºi vitejie sãvârºite în
rãzboiul pentru întregirea naþionalã
s-a instituit cel mai înalt ordin de
rãzboi românesc „Mihai Viteazul”
(1916), cu trei clase, care era destinat
numai ofiþerilor pentru rãsplãtirea
faptelor excepþionale prin care s-au
distins în faþa inamicului. Însemnul

era alcãtuit dintr-o cruce treflatã din
metal auriu, emailatã albastru, având
în centru, pe avers cifra încoronatã a
regelui Ferdinand I (1914-1927):
„F.F.” (Ferdinand Fãuritorul), iar pe
revers, anul „1916”. Panglica
ordinului era din moar roºu-viºiniu
închis, având pe fiecare laturã o
bandã de fir de aur.

În legea pentru înfiinþarea
ordinului „Mihai Viteazul” se stipula
cã medalia „Virtutea Militarã” de
rãzboi (1880), cu douã clase, se

acorda pentru aceleaºi fapte de arme
numai soldaþilor ºi gradelor inferioa-
re, devenind astfel echivalentul
ordinului acordat gradelor superioa-
re. Aceasta avea forma unei cruci pe
o ghirlandã de frunze de stejar, în
centrul cãreia se afla un medalion
rotund ce avea pe revers, inscripþia
pe douã rânduri: „VIRTUTE
MILITARA”. Panglica era din moar
roºu având câte o dungã albastrã pe
margini. Ordinul „Coroana Româ-
niei” (1881) – în anul 1916 – purta
însemnele pentru modelul de rãzboi,
adicã douã spade încruciºate cu

garda în partea de jos între braþele
crucii de Malta, emailatã roºu cu
margini albe, peste cifra regalã.
Panglica ordinului avea culoarea
albastrã cu câte o banda argintie pe
margini.

Modificãri asemãnãtoare s-au
adus ºi medaliei „Bãrbãþie ºi
Credinþã” (1903), cãreia i se adaugã
deasupra medalionului cu efigia
regelui ºi ramurile de stejar douã
spade încruciºate. Panglica din moar
era de culoare galben deschis,

având la margini o
dungã roºie ºi
albastrã.

În anul 1917 a fost
creat ordinul sanitar
„Crucea Regina
Maria”, cu trei clase,
care se acorda
persoanelor care s-au
distins în activitate
sanitarã pe front sau
în spatele acestuia.
Însemnul avea forma
unei cruci gamate
confecþionate, în
funcþie  de clasã, din
argint emailat alb,
metal auriu ºi metal
bronzat. Pe avers, în
centru avea gravatã

cifra încoronatã a reginei Maria, iar
pe revers, anul „1917”. Panglica era
din moar de culoare portocalie.

În vara anului 1918 a fost
instituitã medalia „Crucea comemo-
rativã a rãzboiului 1916-1918”,
pentru a rãsplãti pe militarii ºi civilii
care au participat la rãzboiul pentru
întregirea þãrii.  Medalia este
reprezentatã printr-o cruce bizanti-
nã de fier, extremitãþile acesteia
fiind de formã romboidalã, având în

centru un medalion în formã de
cerc, marginile acestora având o
dungã în relief de culoarea bronzu-
lui. Pe avers, în medalion se aflã
cifra regalã încoronatã, iar pe
revers, anii rãzboiului „1916-1918”.
Panglica medaliei este din moar în
dungi  de culoare albastrã ºi verde.
Pentru luptele de pe diferite fronturi
s-au aplicat barete din metal negru
cu inscripþii bronzate: „ARDEAL,
CERNA, JIU, CARPATI, OITUZ,
BUCURESTI, TURTUCAIA,
DOBROGEA, MARASTI, MARA-
SESTI ºi TG. OCNA”.

Medalia s-a decernat ºi militarilor
care au participat la campania din
anul 1919 împotriva Ungariei
bolºevice, dar avea pe revers anii
„1916-1919”, tot în acest an s-a
adãugat bareta „SIBERIA”,  iar în
anul 1920 s-a mai adãugat o altã
baretã „DUNAREA”, iar în 1927 s-a
mai adãugat ºi bareta „ITALIA”
pentru cei din Legiunea românã din
Italia. În anul 1939, printr-un decret
regal urmaºii ofiþerilor posesori ai
acestei medalii, ofiþeri activi aveau
dreptul sã o poarte, dar cu bareta
„TRADITIE”.

În scopul de a comemora frãþia
de arme dintre armatele aliate în
primul rãzboi mondial, în anul 1921

a fost instituitã medalia „Victoriei”,
care avea aspectul aproape identic
în toate þãrile Antantei, panglica
fiind la fel, adicã, din moar de
culoarea a douã curcubee unite la
mijloc cu o dungã roºie.  Medalia
este din bronz de formã ovalã, ce
are pe avers înfãþiºatã o femeie
înaripatã, stând în picioare, ºi
þinând în mâna dreaptã o spadã cu
vârful în jos, iar în mâna stângã o
ramurã de palmier. Pe revers aflã o
cununã de stejar strãpunsã de o
halebardã, iar în interior inscripþia
„MARELE RAZBOI PENTRU
CIVILIZATIE”.

În anul 1929 s-au instituit ordinul
ºi medalia „Ferdinand” care aveau
ca scop perpetuarea amintirii regelui
Ferdinand, întemeietorul unitãþii
naþionale ºi a recompensa pe cei
care prin activitatea lor civilã sau
culturalã au contribuit în mod
deosebit la realizarea unirii tuturor
românilor. Medalia este confecþiona-
tã din bronz, având pe avers efigia
regelui ºi legenda circularã: „FERDI-
NAND I REGE AL ROMANILOR”,
iar pe revers, cifrul încoronat al
regelui ºi anii „1914-1927”. Panglica
este de culoare albastru închis cu o
dungã roºie la mijloc, pentru militari
având aplicate douã spade încruci-
ºate din bronz.

În încheiere, prezentãm „Insigna
Voluntarilor” înfiinþatã în anul 1940,
confecþionatã din tombac, culoarea
argintului oxidat, coroana regalã
auritã, iar cifrul regal „F.F.” din
argint lustruit, forma ei fiind ovalã
ºi mãrginitã de o cununã din frunze
de stejar. Stema þãrii din email în
culorile heraldice, iar literele „V.R.”
(Voluntarii României), garda
spadelor încruciºate în culoarea
aurului ºi sub aceasta, pe o eºarfã
anii „1916-1919”. Aceastã insignã a
fost conferitã tuturor voluntarilor
din rãzboiul pentru întregirea
neamului, care au fost încadraþi la
unitãþile ºi serviciile armatei,
precum ºi acelora care s-au înrolat
în Legiunile de voluntari români,
organizate în þãrile aliate.

Prof. ONORIU STOICA,

Preºedintele Secþiei Craiova
a Societãþii Numismatice

Române
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Ziua Porţilor Deschise, duminică,
la Teatrul „Colibri”

Teatrul pentru Copii şi
Tineret „Colibri” va pre-
zenta mâine, 30 noiembrie,
începând cu  o ra 18.00,
spectaco lul „Cavalerii
mesei rotunde”, după un
scenariu şi în regia lui Cris-
tian Pepino, cu scenogra-
fia s emnată de Cristina
Pepino şi de Mirela Tofan,
pe muzica lui Dan Bălan.
Dau viaţă poveştii actorii
Oana Stancu, Mugur Pri-
s ăcaru, Cos min  Dolea,
Daniel Mirea, Rodica Pri-

săcaru, Iulia Cârstea şi Ionica Dobrescu. Duminică, 1 decembrie, de la
ora 11.00, Teatrul „Colibri” îi invită pe craioveni să se bucure de Ziua
Porţilor Deschise, să călătorească prin universul fascinant al poveşti-
lor şi păpuşilor, să-l descopere din interior. După cum a precizat mana-
gerul instituţiei, Adriana Teodorescu, evenimentul din prima zi a lunii
este unul care anunţă un amplu program, ce va cuprinde, pe lângă
spectacolele din repertoriu, dar şi invitate din ţară, „expoziţii, concerte,
frumoase târguri de Crăciun cu poveşti şi creaţii realizate manual, cu
nuci, mere, covrigi, vin fiert şi ceai cald”.

Atelier de machiaj şi mască
de teatru, la Naţionalul craiovean

„Atelierele spectatorului”
continuă şi în acest week-end
la Teatrul Naţional „Marin So-
rescu” din Craiova. Mult-aş-
tep tatul atelier de machiaj şi
mască de teatru va avea loc
mâine, 30 noiembrie, şi va fi
susţinut de Minela Popa, unul
din cei mai buni make-up ar-
tişti de teatru şi film.

Este câştigătoare, anul aces-
ta, a Premiului Gopo,  alături
de Dana Rosanu, Ionel Popa
şi Doina Popa, pentru cel mai
bun machiaj şi cea mai bună

coafură realizată actorilor din filmul „Undeva în Palilula”, pentru care
mărturiseşte că a lucrat 50 de ore. De-a lungul timpului, a colaborat cu
regizorii Silviu Purcărete, Vlad Mugur şi Aureliu Manea, cu actorii Radu
Beligan, Victor Rebengiuc, Adrian Pintea şi Oana Pellea – pe care a
machiat-o de şapte ori în cadrul aceluiaşi spectacol, „Hamlet”!

«Prin „Atelierele spectatorului” încercăm să vă atragem în lumea
teatrului, oferindu-vă ocazia de a învăţa interactiv de la artişti implicaţi în
„resuscitarea” vieţii culturale din România», spun reprezentanţii TNC,
care până acum au organizat în cadrul proiectului un atelier de arta acto-
rului cu actriţa Gabriela Baciu (16 noiembrie) şi o întâlnire cu Mihaela
Michailov, dramaturg şi critic de artele spectacolului (23 noiembrie).

Despre nunta la olteni, în cadrul
proiectului educativ
„Tradiţii şi obiceiuri la români”

Secţia de Etnografie a Mu-
zeului Olteniei a fost, în urmă
cu două zile, gazda unei acti-
vităţi având ca temă comple-
xul ceremonial de nuntă spe-
cific zonei etnografice Dolj.
Evenimentul a fost prilejuit de
reluarea proiectului educativ
„Tradiţii şi ob iceiuri la ro-
mâni”, iniţiat de Liceul Teh-
nologic C.F. Craiova şi desfă-
şurat în colaborare cu Inspec-
toratul Şco lar Dolj, Muzeul
Olteniei – Secţia de Etnogra-
fie, Colegiul Naţional Pedago-

gic „Ştefan Velovan”, Biblioteca „George Şt. Marincu” Calafat şi An-
samblul „Rozele Calafatului”. Proiectul, menit să promoveze tezaurul
etnografic  românesc, este susţinut de Consiliul Judeţean Dolj şi de
Primăria Calafat.

Spectacolul realizat de Ansamblul „Rozele Calafatului” (coordona-
tor: bibliotecar Marinela Carauleanu) şi de elevi de la Liceul Tehnologic
C.F. (coordonatori: prof. Anca Moldoveanu şi prof. dr. Petruţa Ungu-
reanu) a fost precedat de intervenţiile „Ceremonialul de nuntă în zona
etnografică Dolj” (dr. Cornel Bălosu, şefu l Secţiei de Etnografie a
Muzeului Olteniei) şi „Portul tradiţional de nuntă în Oltenia” (prof.
dr. Maria Tronea).

Evenimentul se înscrie în suita de activităţi dedicate sărbătoririi a 20
de ani de la intrarea României în Organizaţia Internaţională a Francofo-
niei, după cum a precizat profesor dr. Maria Tronea, iniţiatorul acestui
proiect educativ.

La Galeria de Artă a Cercului Mili-
tar Craiova vor avea loc dumin ică, 1
decembrie, ora 11.00, vernisajul şi fes-
tivitatea de premiere a câşt igătorilor
Salonului Naţional  de Artă Foto-
grafică „Mihai Dan-Călinescu”, or-
ganizat de Fotoclubul „Mihai Dan-
Călinescu”, Muzeul de Artă şi Cercul
Militar Craiova.

Un număr-record de lucrări a fost
înscris în concurs la această a V-a edi-
ţie a evenimentului: 918, realizate de 66
de artişti! Acceptate însă de juriu, la
cele patru secţiuni, au fost doar 102
(Portret monocrom – 14, Portret color
– 28, Temă liberă monocrom – 26, Temă liberă color –
34), autori admişi fiind 38. Participanţii sunt din România
(Craiova, Tg. Mureş, Bucureşti, Caracal, Miercurea Ciuc,
Botoşani, Iaşi, Suceava, Rm. Vâlcea, Oradea, Brăila), dar

Se deschide Salonul Naţional de Artă
Fotografică „Mihai Dan-Călinescu”

şi din Republica Moldova (Chişinău)
şi Italia (Garlasco). Marele Premiu al Sa-
lonului a revenit Alexandrei Fira, mem-
bră a Fotoclubului „Mihai Dan-Călines-
cu”, care a primit premii şi la alte trei
secţiuni de concurs: Medalia de Aur la
Portret color şi Temă liberă monocrom
şi Menţiune la Portret monocrom.

Salonul Naţional de Artă Fotogra-
fică „Mihai Dan-Călinescu” îl are ca
director pe artistul fo tograf Bogdan
Panait. Din juriu au făcut parte Both
Gyula – A.FIAP, preşedintele Fotoclu-
bului „Max Jozsef” din Tg. Mureş, Flo-
rin Rogneanu – regretatul manager al

Muzeului de Artă din Craiova, artistul fotograf Victor
Boldâr – E.FIAP, Alin Popescu – fotograf profesionist
din Bucureş ti, Mircea Anghel – A.FIAP, p reşedin tele
Fotoclubului „Mihai Dan-Călinescu”.

Astă-seară, celebrul violonist bri-
tanic de orig ine română Alexander
Balanes cu va pu tea fi ascultat în
Café-Teat ru  „Play” (s trada „C.D.
Fortunescu” nr. 18), unde, începând
cu ora 21.00, susţ ine un con-
cert de jazz împreună cu
„BKG TRIO”, alătu ri de Zlat-
ko Kaucic (saxofon) şi Javier
Giro tto (percuţie). Preţul bi-
letu lui: 15 lei.

Tot aici şi la  aceeaşi oră,
Alexander Balanescu  şi ar-
tista Ada Milea vor prezenta
mâine, 30 noiembrie, specta-
colu l „Insu la” /  „The Is-
land”, realizat în  2006 şi care
s-a bucurat  de succes atât în
ţară, cât şi în străinătate. Cei
doi au prelucrat varianta în
limba engleză a piesei „Insu-
la” a marelui scriitor suprarealist
Gellu  Naum, bazată pe povestea lui
Robinson Crus oe. „La s fârşitul ani-
lor ’90 am dat peste două albume
ale Adei Milea. Munca acestei ar-
tiste m-a impresionat prin  originali-
tatea ş i curajul ei nemaipomenit.
Felul în care negocia cu epoca de

Alexander Balanescu –
trei concerte în trei ipostaze artistice.

Unul alături de artista Ada Milea!

În programul de mâine,
30 noiembrie, al Festivalului
Internaţional „Craiova Muzicală”:
 Ora 13.00, Biserica „Mado-

na Dudu”: Concert de muzică sacră
ortodoxă (dirijor: Alexandru Racu).
 Ora 18.00, Sala Filarmoni-

cii „Oltenia”: „Să (re)descoperim
Filarmonica  în CHEIA FAmil ia”.
Concurs cu premii dedicat familiilor
de iubitori ai muzicii clasice.

La invitaţia Filarmonicii „Oltenia”,
renumitul artist Alexander Balanescu
revine la Craiova, cu prilejul Festivalului
Internaţional „Craiova Muzicală” – ediţia
a 40-a, desfăşurat sub Înaltul Patronaj al
Majestăţii Sale Regele Mihai I. În acest
context, Alexander Balanescu va evolua
în premieră pe scena de concert craiovea-
nă într-o manieră inedită de exprimare a
personalităţii sale artistice – compozitor,
dirijor şi solist.

Acorduri de Bellini,
Donizetti, Leoncavallo,
Mascagni, Puccin i,
Verd i ş .a . vor răs una
astă-seară, de la  o ra
19.00, în sala Filarmoni-
cii „Oltenia”, cu prilejul
recitalulu i „Canzoni
Ita liane”, sus ţinut de
soprana Bianca Mano-
leanu ş i pianistul Re-
mus Manoleanu. Duo-ul

a devenit binecunoscut publicului meloman în ultimii ani prin turneele
întreprinse în Olanda, Germania, Japonia, America, Ungaria, Siria. În re-
pertoriul pus în valoare de cei doi artişti creaţia contemporană de lied
românesc reprezintă o prioritate. Preţul biletului: 10 lei.

după Ceauşescu era complet lipsit
de compromis uri. Imediat după ce
am as cultat albumele am vrut s ă lu-
crez cu  ea”, mărturis ea Alexander
Balanescu. Despre el, art ista decla-

ra că „e un gen iu”: „A fost  prima
oară când am pus mâna pe-un  ge-
niu ş i am cân tat cu el… Orice expe-
rimentează, e desch is la tot”. Preţul
biletului: tot 15 lei.

Duminică, 1 decembrie, ora 19.00,
Alexander Balanescu va concerta
alături de Orchestra Simfonică şi Co-

rala Academică ale Filarmonicii „Ol-
tenia”, publicul putând să-l (re)vadă
nu numai în postura de violonist, ci
şi în cele de dirijor şi compozitor. Pro-
gramul cuprinde o creaţie proprie a

artistului, interpretată în primă
audiţie în România – „Post-
cards From Beyond” pentru
cor şi orchestră, ce abordea-
ză problema Holocaus tulu i,
dorinţa au toru lui fiind de a
evidenţia semnificaţia istorică
a tragicelor evenimente petre-
cute în secolul al XX-lea în tim-
pul celui de-al do ilea război
mondial, consecinţele etice,
precum şi modul în care aces-
tea influenţează condiţia uma-
nă în vremurile actuale. Prin-
cipala sursă de inspiraţie pen-
tru text  o  const itu ie cărţile

poştale-simulacru pe care oamenii în-
chişi în lagărele de concentrare erau
forţaţi să le trimită acasă, spre a-i „li-
nişti” pe cei dragi. Vor mai putea fi
audiate Concertul nr. 5 în La major
pentru vioară şi orchestră, K. 219,
de Wolfgang  Amadeus  Mozart , şi
Ciaconna în Sol minor pentru or-
chestră de coarde, de Henry Purcell
- Benjamin Britten (100 de ani de la
naştere). Preţ  bilet: 20 lei (elevi, stu-
denţi, pensionari – 15 lei).
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COMENTAR IU

Miercuri, 27 noiembrie, anul de gra-
þie 2013. O zi pe care o parte consisten-
tã a italienilor s-au grãbit s-o decreteze
istoricã, alþii probând mai multã reþine-
re, din raþiuni, la rândul lor, cu destulã
consistenþã în argumente. Ce s-a în-
tâmplat, în fapt? Convocat într-o ºedin-
þã ordinarã, cu un singur punct în agen-
dã, Senatul din Palatul Madama din
Roma a decis, prin vot la vedere, anu-
larea mandatului de senator al lui Sil-
vio Berlusconi, în baza unei legi, Seve-
rino, aprobate, nu cu mult timp în urmã,
ºi cu voturile parlamentarilor formaþiu-
nii lui Il Cavaliere. Sau, a lui Berlusca,
ori, a Caimanului, apelative intrate deja
în fondul lexical curent al limbii lui Dante
ºi a lui Machiavelli. Decizia, devenitã,
din august ºi pânã azi, punct central al
dezbaterilor din Peninsulã – ºi nu nu-
mai în media ori în ambientul politic –
s-a conturat ca o consecinþã, fireascã,
potrivit unora, agresivã ºi ilegalã, în
opinia fidelilor berlusconieni, a unei
sentinþe de condamnare la patru ani a
ex-premierului pentru o fraudã fiscalã
datatã cu vreo treisprezece ani în urmã.

Într-un climat tensionat, alimentat
de ambiguitãþile generate de alegerile
din februarie a.c., ale cãror rezultate
aveau sã conducã la încropirea unei
coaliþii a „marilor înþelegeri”, cum a
fost botezatã, între cei mai aprigi ad-
versari (centru-stânga ºi centru-
dreapta), separarea, de sãptãmâna
trecutã, a unui segment, cel ministe-
rial, din, de-acum, fostul PDL condus
„marinãreºte” de Il Silvino, n-avea

cum sã nu puie încã ºi mai multã apã
pe foc. Aripa, condusã de Angelino
Alfano, poreclitã a „porumbeilor”,
pentru poziþia mai moderatã, s-a des-
prins într-un grup, în curs de structu-
rare ca formaþiune, de Nou Centru
Dreapta, în chiar momentul în care
Berlusconi însuºi îºi reinventa, cu „ºoi-
mii”, aripa radicalã, întâia sa dragos-
te, „Forza Italia” cu care avea sã-ºi
inaugureze cei douãzeci de ani ase-
sorat politic la vârf.

De la sentinþa din varã, Berlusconi
a inaugurat o suitã de reprezentaþii mai
degrabã de circ balcanic decât de o
commedia dell’arte ce s-ar potrivit mai
mult specificului meridional: proteste
în aule ale instanþelor cu fani ( ºi mai
ales, „fane”) parlamentari, cu mitinguri
orchestrate mediatic pânã în cele mai
mici detalii, în care, în rol de victimã, nu
s-a sfiit sã atace furibund mai toate in-
stituþiile statului: justiþia, în prim-plan,
„togi roºii”, ne-democraticã, argumen-
ta el nãucitor întrucât nu urmeazã ale-
geri democratice, dar ºi Preºedinþia,
guvernul, Parlamentul, ignorând deta-
liul, fundamental, cã le reprezentase,
ba încã le mai reprezenta, pe toate.

Legea Severini a fost adoptatã cu
aproape doi în urmã cu justificarea
precisã de a evita incompatibilitatea
dintre calitatea de ales, dar ºi de eligi-
bil, al unei persoane condamnate de-
finitiv ºi irevocabil. „ªoimii” lui Ber-
lusconi, cu o întreagã tagmã de avo-
caþi generos arvuniþi, au contestat le-
gea ca nefiind retroactivã. Ceilalþi, ma-

joritari, au invocat tocmai finalitatea
adoptãrii ei, evocând ºi cele nu mai
puþin de 36 de situaþii similare deja
gestionate în baza legii. Ca ultimã ten-
tativã de scãpare, „ºoimiþele” Caima-
nului, îndoliate, îmbrãcate în negru,
au prezentat, în plenul Senatului, nu
mai puþin de opt amendamente, cel
mai invocat fiind acela al votului se-
cret, toate respinse.

Cât despre „doliu”, s-a dovedit a fi
fãcut parte din butaforia Marelui Sfo-
rar, ªeful Suprem, Berlusconi însuºi
care, comandând încã un miting, în Pia-
þa Plebiscitului din Roma, a vorbit, cu
fix treizeci de minute înaintea deciziei
din Senat, despre „o zi de doliu” la
„moartea” democraþiei italiene, ca ºi de-
spre „plutonul de execuþie” format din
magistraþi ºi comandat de …comuniºti.

Acuze, formulãri, expresii nu doar

nefericite, în litera lor, dar incalificabi-
le într-o Europã fãloasã, altminteri, cu
exigenþele ei în materie de comporta-
ment democratic comunitar, extrem de
sensibilã, la vârfurile ei de la Bruxel-
les, la acte ºi întâmplãri infinit mai ne-
ofensive, ba de multe ori inventate.

Pierzând mandatul de senator, con-
damnat la domiciliu ºi alegând soluþia
muncii în folosul comunitãþii, Berlus-
coni a anunþat cã, departe de a se re-
trage la …mãnãstire, va reîncepe încã
ºi mai vârtos lupta sa pentru …liber-
tate. Nimeni nu poate spune cu certi-
tudine ce va urma. Un lucru e însã
sigur: chiar fãrã Berlusconi, berlusco-
nismul va supravieþui. Ca ºi fascis-
mul lui Mussolini. Ca ºi ceauºismul
lui Nea Nicu. Ca sã vezi, ce piatrã a
naibii de tare a fost, este ºi va fi, în
veacul veacurilor, libertatea.

GEORGE POPESCU

Berlusconi, de la bunga-bunga la doliul precoceBerlusconi, de la bunga-bunga la doliul precoceBerlusconi, de la bunga-bunga la doliul precoceBerlusconi, de la bunga-bunga la doliul precoceBerlusconi, de la bunga-bunga la doliul precoce

Summitul dintre Uniunea Euro-
peanã ºi ºase foste republici sovie-
tice s-a deschis, ieri, la Vilnius (Li-
tuania), umbrit de refuzul Ucrainei
de a semna un acord cu europenii,
ceea ce fragilizeazã în ansamblu stra-
tegia lor în Est. Pentru Republica
Moldova însã, ziua de ieri a avut o
însemnãtate deosebitã, deoarece a
fost semnat Acordul de asociere cu
UE, ce prevede, între altele, crearea
unei Zone de Liber Schimb Apro-
fundatã ºi Cuprinzãtoare (DCFTA).
Negocierile privitoare la acest acord,
succesor al Acordului de Partene-
riat ºi Cooperare (APC), au fost lan-
sate la Chiºinãu, la 12 ianuarie 2010.
În februarie 2012, au fost lansate ne-
gocierile privind DCFTA, un ele-
ment central al Acordului de Aso-
ciere, urmate de mai multe runde de
negocieri, care s-au desfãºurat, al-
ternativ, la Bruxelles ºi Chiºinãu.
Acestea s-au încheiat în iunie 2013.
Ieri, la summitul Parteneriatului Es-
tic de la Vilnius, Republica Moldo-
va a fost reprezentatã de prim-mi-
nistrul Iurie Leancã. Câteva dintre
elementele principale ale Acordului
de Asociere, inclusiv DCFTA, ur-
meazã sã intre în vigoare imediat

dupã semnare. Partea tehnicã a pro-
cedurii de parafare a celor peste 900
de pagini ale acordului a durat câte-
va ore, negociatorii de la Bruxelles
ºi Chiºinãu punându-ºi semnãtura
pe fiecare paginã. Un astfel de acord,
numit Acord European de Asociere
la UE, a fost semnat ºi de România,
în 1995. În prezent, acesta nu mai
este în vigoare, þara noastrã deve-
nind membru UE în 2007. Preºedin-
tele Traian Bãsescu a afirmat, ieri,
cã România susþine nevoia ca, dupã
parafarea completã a Acordului de
asociere ºi a celui de liber schimb
cu UE, Republica Moldova sã ºi
semneze aceste documente înainte
de alegerile europene, adicã pânã la
schimbarea Comisiei ºi Parlamentu-
lui European. „Unul din punctele pe
care le vom susþine în summit este
legat de nevoia ca Republica Mol-
dova, dupã parafarea completã de
la Vilnius, pânã la schimbarea Co-
misiei ºi a Parlamentului European,
deci cu aceste douã instituþii, înain-
te de alegerile europene, sã ºi sem-
neze cele douã Acorduri ºi, în baza
raportului pozitiv al CE, atât Consi-
liul cât ºi Parlamentul sã modifice
regulamentul cu privire la vize, în

aºa fel încât Republica Moldova sã
poatã materializa rapid faptul cã a
îndeplinit condiþiile pentru ca cetã-
þenii sãi sã circule liber în UE”, a
spus Bãsescu într-o declaraþie sus-
þinutã pe Aeroportul „Henri Coan-
dã”, înaintea plecãrii la summitul
Parteneriatului Estic de la Vilnius.

Exact acelaºi document ar tre-
bui semnat, astãzi, ºi de cãtre
Ucraina, numai cã, dupã mai multe
luni de tratative între Bruxelles ºi
Kiev pentru eliberarea fostului pre-
mier încarcerat Iulia Timoºenko,
surpriza a venit
din partea ucrai-
nenilor, care au
decis sãptãmâna
trecutã, sub pre-
siunea Rusiei, sã
le închidã uºa în
nas europenilor.
Deºi UE a afirmat
cã acordul este
încã „pe masã”,
ºansele ca aces-
ta sã fie semnat
astãzi la Vilnius
par infime. Mier-
curi, premierul
ucrainean Miko-

la Azarov a afirmat cã procesul de
negociere continuã, dar cã preºe-
dintele Viktor Ianukovici a averti-
zat cu o zi înainte cã þara sa aº-
teaptã condiþii mai bune pentru a-
l semna. Ianukovici va fi prezent
la Vilnius, pentru a se explica în
faþa omologilor sãi europeni, care
se deplaseazã aproape cu toþii în
capitala lituanianã. Cei 28 de ºefi
de stat ºi de guvern vor sã afle
mai multe despre intenþiile reale
ale preºedintelui ucrainean, subli-
niazã o sursã europeanã.

Zi istoricã pentru Republica Moldova: S-a semnat Acordul de asociere cu UE

Ministrul francez de Interne, Manuel
Valls (foto), care a provocat o polemicã în
septembrie exprimându-ºi îndoiala cu privire
la voinþa de integrare a romilor, a revenit ieri
asupra acestor afirmaþii, afirmând cã existã
familii rome cu „planuri adevãrate de
integrare în Franþa”. În taberele lor, „existã,
bineînþeles, familii de români sau bulgari
care au planuri adevãrate de integrare în
Franþa”, a declarat ministrul de Interne
pentru postul de radio France Inter, la o zi
dupã evacuarea unei importante tabere de
romi la Saint-Ouen, la periferia Parisului.
„Existã, de asemenea, numeroase persoane

Valls o întoarce acum: „Existã, bineînþeles, familii de români
sau bulgari cu planuri adevãrate de integrare în Franþa”

The Washington Post îºi
vinde sediul istoric, pentru
159 milioane de dolari

Publicaþia „The Washington
Post” a anunþat cã va vinde sediul
istoric pe care îl deþine în Wa-
shington, în apropierea Casei
Albe, unei agenþii imobiliare, Carr
Properties, pentru o sumã de 159
de milioane de dolari. Sediul este
deþinut de Graham Holdings,
fostul proprietar al ziarului.
Tranzacþia urmeazã sã fie finaliza-
tã pânã la sfârºitul lunii martie
2014, potrivit unui anunþ postat
pe site-ul cotidianului „The
Washington Post”. Cotidianul -
care a fost cumpãrat în acest an de
Jeff Bezos, fondatorul ºi directorul
executiv al retailerului online
Amazon, pentru o sumã de 250 de
milioane de dolari - va continua
sã îºi desfãºoare activitatea în mai
multe spaþii închiriate în aceastã
clãdire, pânã când va fi gãsit un
nou imobil care va deveni sediul
central. În acest loc, jurnaliºtii
Carl Bernstein ºi Bob Woodward
au scris celebrele articole despre
scandalul Watergate, care au dus
la demisia preºedintelui Richard
Nixon, la începutul anilor 1970.
ONU trimite o unitate
specialã în Libia pentru
protejarea personalului sãu

ONU a decis sã trimitã o unitate
specialã de 235 de militari în Libia
pentru a-ºi proteja personalul ºi
instalaþiile de la faþa locului, din
cauza lipsei de securitate, în
creºtere în þarã, au declarat
diplomaþi citaþi de AFP. Conform
ambasadorului chinez la ONU, Liu
Jieyi, Consiliul de Securitate al
Naþiunilor Unite a aprobat o
cerere scrisã a secretarului general
Ban Ki-moon. În aceastã scrisoare,
Ban a subliniat cã personalul ONU
din Libia este „sub o ameninþare
ridicatã de atac” din cauza
tensiunilor de la Tripoli ºi „în lipsa
forþelor de securitate naþionale de
încredere”. Forþa de protecþie, ai
cãrei membri vor veni din misiuni
de menþinere a pãcii ale ONU, va
pãzi sediul Naþiunilor Unite de la
Tripoli. „Vor juca un rol în descu-
rajarea oricãror extremiºti care
sunt ostili personalului strãin”, a
adãugat scrisoarea. Cei 235 de
militari vor putea, de asemenea,
ajuta la evacuarea, în caz de
nevoie, a celor 200 de membri ai
Misiunii ONU în Libia (UNSMIL).
Primul tren de mare vitezã
Paris-Barcelona va circula
din 15 decembrie

Primul tren de mare vitezã care
va lega Parisul de Barcelona va
circula din 15 decembrie, a
anunþat liderul guvernului spaniol,
Mariano Rajoy. Acesta va permite
legãtura dintre cele douã oraºe în
6 ore ºi 20 de minute, faþã de 6 ore
40 de minute cât este în prezent, cu
schimbarea trenului la Figueres, în
apropiere de frontiera francezã.
Rajoy a fãcut acest anunþ în cursul
vizitei la Madrid a preºedintelui
francez Francois Hollande,
subliniind cã punerea în serviciu a
acestei linii va ajuta la „depãºirea
barierelor ºi frontierelor” între
statele Europei. Deschiderea liniei
TGV „va permite, pentru prima
datã, conexiunea de înaltã vitezã
între Franþa ºi Spania ºi a Spaniei
cu restul Europei, în final”, a
subliniat Rajoy. „Este o mare
reuºitã”, a apreciat Francois
Hollande, dezvãluind cã a fost
„nevoie de 20 de ani” pentru ca
aceastã linie sã devinã realitate.

care nu au acest tip de planuri”, a adãugat
el. Valls a provocat la sfârºitul verii o
polemicã puternicã în Franþa. Întrebat dacã
doar o minoritate dintre romi vrea sã se
integreze, ministrul a rãspuns „da, trebuie sã
li se spunã adevãrul francezilor”. „Aceste
populaþii au moduri de viaþã extrem de
diferite de ale noastre ºi care sunt, evident,
într-o confruntare” cu populaþiile locale.
Ieri, ministrul ºi-a exprimat regretul faþã de o
„simplificare a afirmaþiilor” sale, subliniind
cã politica sa include „evacuarea” taberelor
ilegale, „integrarea”, dar ºi „întoarcerea
acestor familii în þara lor de origine”.
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09:00 Legendele palatului:
Prinþesa Ja Myung

10:30 37°C (R)
11:20 Andonevralgicul de

sâmbãtã
11:25 37°C (R)
12:00 România deºteaptã
12:30 Tribuna partidelor

parlamentare
13:00 Legenda viºinie (R)
13:30 M.A.I. aproape de tine
14:00 Telejurnal
14:55 Clubul celor care

muncesc în România
15:30 Oameni ca noi
16:00 Parlamentul României
16:50 Finanþe ºi afaceri
17:25 Legendele palatului:

Regele Geunchogo
18:45 Clubul celor care

muncesc în România
18:50 Calea europeanã
19:45 Sport
20:00 Telejurnal
20:55 Clubul celor care

muncesc în România
21:10 Written on the Wind
22:55 Suflete de vânzare
01:00 Trenul de aur
02:45 Finanþe ºi afaceri (R)
03:15 Oameni care au schimbat

Lumea (R)
03:25 Telejurnal (R)
04:15 Legendele palatului:

Prinþesa Ja Myung (R)
05:25 Imnul României
06:00 Oameni care au schimbat

Lumea
06:10 Exclusiv în România (R)
06:55 Zestrea românilor

07:00 Poate nu ºtiai
07:40 Legendele palatului:

Copacul cu rãdãcini adânci
09:00 Japonia - Þarã a ceaiului (R)
10:00 Capri (R)
11:10 În þara minunilor (R)
12:30 Muzica DP 2
12:40 Concertele Festivalului

George Enescu
13:50 Poate nu ºtiai
14:20 5 minute de istorie
14:30 Cultura minoritãþilor
15:00 Rezistenþa prin culturã (R)
16:00 Capri
17:00 Videoterapia
18:00 Telejurnal
19:00 Polonia braconierilor
20:10 Toatã muzica din inimã
21:50 Muzica DP2
22:00 Ora de ºtiri
23:00 În umbra legii
23:50 Motomagia (R)
00:25 Trei regate
01:20 Concertele Enescu (R)
02:25 Polonia braconierilor (R)
03:20 Videoterapia (R)
04:10 Trei regate (R)
05:00 Motomagia (R)
05:25 Mesager
06:00 Ora de ºtiri (R)

07:30 Frankenweenie
09:05 Trecutul Georgiei
10:30 Epoca de gheaþã 4:

Continente în derivã
11:55 Rock and Roll Hall of

Fame 2013
14:45 Johnny English... se

întoarce!
16:25 Formidabilul 2
17:55 Toþi suntem diferiþi
19:30 Filme ºi vedete
20:00 Domniºoare de onoare
22:00 Oraºul magic

07:00 Extratereºtri antici
08:00 Aºii amanetului din

Louisiana
08:30 Rãzboiul depozitelor:

Texas
09:00 Colecþia de la Count’s Kustoms
10:00 Camionagiii gheþurilor
11:00 Restaurãri
12:00 Aºii amanetului
13:00 Rãzboiul depozitelor
14:00 Aºii amanetului din

Louisiana
17:00 Restaurãri
18:00 Extratereºtri antici
19:00 Aºii amanetului din

Louisiana
19:30 Rãzboiul depozitelor:

Texas
20:00 Colecþia de la Count’s Kustoms
21:00 Vikingii
22:00 Shaun Ryder despre

OZN-uri
23:00 Supraoamenii lui Stan Lee
00:00 Extratereºtri antici
01:00 Vikingii
02:00 Shaun Ryder despre

OZN-uri
03:00 Aºii amanetului din

Louisiana
06:00 Colecþia de la Count’s Kustoms

07:00 ªtirile Pro Tv
10:05 Tânãr ºi Neliniºtit (R)
11:00 Tentaþie periculoasã (R)
13:00 ªtirile Pro Tv
14:00 Tânãr ºi Neliniºtit
15:00 Iubirea vieþii mele
17:00 ªtirile Pro Tv
17:30 La Mãruþã
19:00 ªtirile Pro Tv
20:30 Dansez pentru tine
01:00 Sliver
03:00 România, te iubesc! (R)
03:45 Sliver (R)
05:30 La Mãruþã (R)

07:00 Furtuna din adâncuri (R)
08:00 Poveºtiri adevãrate (R)
09:30 Diamantul nopþii (R)
10:45 Maricruz (R)
12:00 Viaþã de împrumut (R)
13:30 Îngeri pierduþi (R)
14:30 Triumful dragostei
15:30 Suflet de gheaþã
16:30 Poveºtiri adevãrate
17:30 Diamantul nopþii
18:30 Maricruz
19:30 Viaþã de împrumut
21:30 Furtuna din adâncuri
22:30 Îþi ordon sã mã iubeºti!
00:00 Poveºtiri adevãrate (R)
01:00 Doamne de poveste (R)
02:00 Îþi ordon sã mã iubeºti! (R)
03:30 Viaþã de împrumut (R)
05:15 Triumful dragostei (R)
06:00 Suflet de gheaþã (R)

08:00 Acasã în bucãtãrie
09:00 Eastwick (R)
10:00 The Bill Engvall Show (R)
11:00 Eastwick
12:15 Români de succes
12:30 La Mãruþã
14:30 Lumea Pro Cinema (R)
15:00 La bloc (R)
16:00 M.A.S.H. (R)
17:00 O lebãdã iarna
19:00 The Bill Engvall Show
20:00 Necunoscuþii
21:00 Þinta umanã
22:00 Al patrulea gen
00:15 Jurnalele vampirilor
01:15 Dinastia Tudorilor

07:00 ªtiri Sport.ro
09:10 Ora exactã în sport
13:00 ªtiri Sport.ro
13:10 Ora exactã în sport
14:00 ªtiri Sport.ro
14:10 Ora exactã în sport
15:00 Ora de Prosport
16:00 Fotbal: Rezumate

Europa League
17:00 Ora exactã în sport
18:00 ªtiri Sport.ro
19:00 Special: Dnepr-Pandurii
20:00 ªtiri Sport.ro
21:00 Wrestling WWE
PPV Survivor Series
22:00 Special: Dnepr-Pandurii
23:00 Wrestling RAW
01:00 “Faceþi jocurile” -

European Poker Tour
02:00 ªtiri Sport.ro
02:10 Wrestling SMACK
03:00 Wrestling WWE

Superstars
04:00 ªtiri Sport.ro

08:00 Neatza cu Rãzvan
ºi Dani
11:00 Mireasã pentru fiul meu
13:00 Observator
14:00 Mireasã pentru fiul meu
16:00 Observator
17:00 Acces direct
19:00 Observator
20:00 X Factor
01:00 Risc extrem
03:00 Observator (R)
04:00 Acces direct (R)
06:00 Observator

07:00 Vacanþã ºi terapie
08:00 Regina cumpãrãturilor (R)
09:30 Trãsniþi din NATO (R)
10:30 Cireaºa de pe tort (R)
12:00 Sport, dietã ºi o vedetã (R)
13:00 Dragostea trece

prin stomac
14:00 Vacanþã ºi terapie (R)
15:00 Focus
15:30 Focus Monden (R)
16:00 Regina cumpãrãturilor
17:00 Fii pe fazã!
18:00 Focus 18
19:00 Focus Sport
19:30 Cireaºa de pe tort
20:30 Memoriile unei gheiºe
23:30 Fii pe fazã! (R)
00:30 Totul despre sex
02:00 Dragul de Raymond
04:00 Focus (R)
05:00 Regina cumpãrãturilor (R)
06:00 Cireaºa de pe tort (R)

07:00 Cântec fãrã sfârºit
10:00 Draga mea prietenã
12:30mªtirile Kanal D
13:15 Te vreau lângã mine
15:30 Inima nu respectã
reguli
16:45 Teo Show
18:45 ªtirea zilei
19:00 ªtirile Kanal D
20:00 Roata norocului (R)
22:00 Pe banii pãrinþilor
23:30 Everest
01:30 Teo Show (R)
03:15 Pe banii pãrinþilor (R)
04:45 Pastila de râs (R)
05:15 Inima nu respectã
reguli (R)

02:45 Cu sânge rece
03:30 Al patrulea gen (R)
05:15 Jurnalele vampirilor
06:00 Cine A.M.

07:30 Dosar România (R)
08:30 Clubul desenelor

animate - Ciocãnitoarea
Woody

09:00 Beneficiar România
09:30 Universul credinþei
11:30 Magazin mondial

FIFA 2014
12:00 Fotbal: Rapid Bucureºti

- Unirea Tãrlungeni
14:00 Telejurnal
14:35 37°C
15:25 Andonevralgicul

de sâmbãtã
15:30 37°C
16:00 De la A la infinit
18:00 Exclusiv în România
18:50 Teleenciclopedia
19:45 Sport
20:00 Telejurnal
21:10 Misteriosul Bagger

Vance
23:20 Dincolo de uºi
01:05 Profesioniºtii... cu

Eugenia Vodã
02:00 Magazin mondial

FIFA 2014 (R)
02:30 Telejurnal (R)
03:20 Viaþa satului (R)
04:35 Viaþa satului (R)
05:25 Imnul României
06:00 Teleenciclopedia (R)
06:55 Zestrea românilor

07:00 Poate nu ºtiai
07:30 Ferma (R)
08:30 Magazin UEFA

Champions League 2013 - 2014
09:00 Motomagia
09:30 Miracol în pãdure
10:10 8 într-o barcã (R)
11:30 Drumul succesului
12:00 Cap compas
12:30 5 minute de istorie
13:00 Popasuri folclorice
14:10 Miracol în pãdure
15:45 Poate nu ºtiai
16:00 Memorialul durerii
17:00 Ilie Nãstase, o rachetã

de aur
18:00 Telejurnal
18:30 Lumea azi
19:00 Caviarul, comoara
din Iran
20:10 Toatã muzica din inimã
21:50 Muzica DP 2
22:10 Lope
00:10 Trei regate
01:10 Zãpezile de pe Kilimanjaro
03:15 Muzica DP 2
03:30 Trei regate (R)
04:20 Memorialul durerii (R)
05:20 Mesager
06:00 Minunile naturale

ale Americii

08:05 Conflagraþia virtualã
09:20 O chema Sarah
11:00 Jurnalul unei femei furioase
12:55 Fata
14:25 Eu, Robotul
16:20 Flicka 2
17:55 Viaþa lui Pi
20:00 Fetele
20:30 Viaþa ºi apucãturile lui

Kenny Powers
21:00 Brighton Rock
22:55 Poziþia copilului
00:50 Prometheus
02:50 South Park: Mai mare,

mai lung ºi necenzurat
04:10 Brighton Rock
06:00 Albert Nobbs

07:00 Colecþia de la Count’s

07:00 ªtirile Pro Tv
10:00 Ce se întâmplã

doctore ?
10:30 I like IT
11:00 Iubirea vieþii mele (R)
13:00 ªtirile Pro Tv
13:30 Cãutãtorii de mistere
14:30 Dansez pentru tine (R)
19:00 ªtirile Pro Tv
20:30 Cei trei muschetari
22:45 Dincolo de limite
01:00 Cei trei muschetari (R)
03:00 Dincolo de limite (R)
05:00 Ce se întâmplã

doctore ? (R)
05:30 I like IT (R)
06:00 Cãutãtorii de mistere (R)

09:30 Acasã în bucãtãrie (R)
10:30 La Mãruþã (R)
12:15 Acasã în bucãtãrie
13:15 Descoperã România
13:45 Eastwick (R)
14:45 The Bill Engvall

Show (R)
15:45 O lebãdã iarna (R)
18:00 Eastwick
19:00 The Bill Engvall

Show
20:00 Rãscoala
22:00 Soare înºelãtor 2
01:30 Maria cea plinã de har
03:00 Cu sânge rece
03:45 Jurnalele vampirilor
04:30 Jurnalele vampirilor
06:00 Cine A. M.

07:00 ªtiri Sport.ro
09:10 Ora exactã în sport
10:00 ªtiri Sport.ro
10:05 Promotor
10:30 ªtiri Sport.ro
11:00 Ora exactã în sport

09:00 Dumbo
10:30 Next Star (R)
13:00 Observator
14:00 Mireasã pentru fiul meu
16:00 Observator
17:00 Mireasã pentru fiul meu
19:00 Observator
20:00 Albã ca Zãpada ºi cei

ºapte pitici
22:00 iComedy
00:00 Rãzbunarea lui Logan
02:00 Strãini printre noi
02:45 iComedy (R)
04:15 Dumbo (R)
05:30 America’s Funniest

Home Videos
06:00 Observator

07:00 Cu lumea-n cap (R)
08:00 Nimeni nu-i perfect
09:00 Flavours, 3 bucãtari
09:30 Secrete de stil
10:30 Sport, dietã ºi o vedetã
11:00 Kiss Cinema
11:30 Mondenii (R)
12:30 Mi-s de la þarã (R)
14:30 Eurobox
15:00 ªi eu m-am nãscut în

România
16:30 Schimb de mame (R)
18:00 Focus 18
19:00 Focus Sport
19:30 Cireaºa de pe tort
20:30 Fãrã reþineri
22:30 Mãrul discordiei
00:30 Stewardesa
02:30 Focus (R)
03:30 Nimeni nu-i perfect (R)
05:00 Cireaºa de pe tort (R)
06:00 Cunoaºte, Viseazã,

Iubeºte! (R)

07:00 Neveste de piloþi
08:30 Prinþesa vampirilor
09:30 Pastila de râs (R)
10:30 Everest (R)
12:30 ªtirile Kanal D
13:45 WOWBiz (R)
16:15 D-Paparazzi (R)
17:00 Paradisul în direct
18:45 ªtirea zilei
19:00 ªtirile Kanal D (R)
19:45 Asta-i România!
21:00 Feriha
23:30 Fete deºtepte
01:30 ªtirile Kanal D (R)
02:30 Feriha (R)
03:15 WOWBiz (R)
05:45 Pastila de râs (R)

02:00 Îþi ordon sã mã iubeºti! (R)
03:30 Viaþã de împrumut (R)
05:15 Triumful dragostei (R)
06:00 Winter Sonata (R)
07:00 Furtuna din adâncuri (R)
08:00 Poveºtiri adevãrate (R)
09:30 Diamantul nopþii (R)
10:45 Maricruz (R)
12:00 Viaþã de împrumut (R)
13:30 Iubiri vinovate (R)
14:30 Triumful dragostei
15:30 Winter Sonata
16:30 Poveºtiri adevãrate
17:30 Diamantul nopþii
18:30 Maricruz
19:30 Viaþã de împrumut
21:30 Furtuna din adâncuri
22:30 Îþi ordon sã mã iubeºti!
00:00 Poveºtiri adevãrate (R)
01:00 Doamne de poveste (R)

Kustoms
18:00 Rãzboiul depozitelor
19:00 Aºii amanetului
20:00 Pe urmele antichitãþilor
21:00 Rãzboiul depozitelor
22:00 Aºii amanetului
23:00 Colecþia de la Count’s

Kustoms
00:00 Omenirea povestea

noastrã
01:00 Pe urmele antichitãþilor
02:00 Rãzboiul depozitelor:

Texas
04:00 Aºii amanetului din

Louisiana
05:00 Restaurãri
06:00 Colecþia de la Count’s

Kustoms

13:00 ªtiri Sport.ro
14:00 Americanii au talent
15:00 ªtiri Sport.ro
15:05 Spãrgãtorii de râs
16:00 Liga lu’ Miticã
18:00 ªtiri Sport.ro
18:45 Glory: “Bãtaie dupã

Blocuri în Bronx!”: Giorgio
Petrosyan - Andy Ristie

20:00 Marea Þãcãnealã
21:00 ªtiri Sport.ro
22:00 1000 de întâmplãri mortale
23:00 LK Lovituri Mortale:

Luptãtorii Secolului!
00:00 Faceþi jocurile - World

Poker Tour
01:00 Wrestling WWE NXT

Next Generation
02:00 ªtiri Sport.ro

Cuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\ii
Pr
og
ra
me
 T
V

Pr
og
ra
me
 T
V

Pr
og
ra
me
 T
V

Pr
og
ra
me
 T
V

Pr
og
ra
me
 T
V

Pr
og
ra
me
 T
V

Pr
og
ra
me
 T
V

Pr
og
ra
me
 T
V

Pr
og
ra
me
 T
V



12/ cuvântul libertãþii vineri, 29 noiembrie 2013programe TV

TVR 1

LUNI - 2 decembrie

TVR 2

HBO

PRO TV

ACASÃ

PRO CINEMA

ANTENA 1

KANAL D

PRIMA TV

HISTORY

SPORT.RO

TVR 1

DUMINICÃ - 1 decembrie

TVR 2

HBO

PRO TV

ACASÃ

PRO CINEMA

ANTENA 1

KANAL D

PRIMA TV

HISTORY

SPORT.RO

07:30 Universul credinþei
09:00 Aniversarea Zilei

Naþionale a României
13:00 Pentru toti românii mei
14:00 Telejurnal
15:00 Noi suntem români
17:00 Duminica în familie
19:00 Lozul cel mare
19:45 Sport
20:00 Telejurnal
20:45 Preþuieºte viaþa!
00:00 Noi suntem români (R)
01:55 Duminica în familie (R)
03:35 Zestrea românilor (R)
04:05 Universul credinþei (R)
05:25 Imnul României

07:00 Poate nu ºtiai
07:30 Cap compas (R)
08:00 Popasuri folclorice (R)
08:55 Poate nu ºtiai
09:00 Ferma
10:10 În curtea bunicilor
12:00 Pistruiatul
12:40 Poate nu ºtiai
12:45 Pescar hoinar
13:15 Naturã ºi sãnãtate
13:45 Horea
15:55 Poate nu ºtiai
16:00 Memorialul durerii
17:00 D’ale lu’ Miticã
18:00 Telejurnal
18:30 Sport plus
19:00 Academicienii
20:10 Ecaterina Teodoroiu
22:10 Lumini ºi umbre
23:10 Teatru: Titanic Vals
01:05 Horea (R)
03:15 Ecaterina Teodoroiu (R)
05:05 Muzica DP 2
05:20 Mesager
06:00 Minunile naturale

ale Americii

07:50 Pe platourile de filmare
08:20 Aventuri la firul ierbii
09:55 Totul despre bãrbaþi 2
11:45 Trei bãrbaþi ºi un bebeluº
13:25 Sã fie rãzboi!
15:00 Jurnalul unui puºti:

Cãldurã mare
16:35 Albert Nobbs
18:30 Domestic
20:00 Rãmâi cu mine
20:45 Rãmâi cu mine
21:30 O umbrã de nor
22:00 Câinele japonez
23:35 Claudiu ºi crapii
23:50 ªanþul
00:10 Bad Penny
00:25 Fotografii de familie
00:55 Poziþia copilului
02:45 Killing Time
04:25 Câinele japonez
06:00 Jurnalul unui puºti:

Cãldurã mare

07:00 Colecþia de la Count’s
Kustoms

18:00 Pe urmele antichitãþilor
19:00 Shaun Ryder despre

OZN-uri
20:00 Extratereºtri antici
21:00 Colecþia de la Count’s

Kustoms

07:00 ªtirile Pro Tv
10:00 La Mãruþã I
11:00 ªtirile Pro Tv
12:00 Filantropica
14:15 La Mãruþã II
15:00 La Bloc – Dupã 10 ani
16:00 PROTV e al tãu!
18:00 La Mãruþã III
19:00 ªtirile Pro Tv
20:30 Vocea României
00:30 Artistul
02:30 La Bloc – Dupã 10 ani (R)
03:30 PROTV e al tãu! (R)
05:30 La Mãruþã I (R)

07:00 Furtuna din adâncuri (R)
08:00 Poveºtiri adevãrate (R)
09:30 Diamantul nopþii (R)
10:45 Maricruz (R)
12:00 Viaþã de împrumut (R)
2013, Mexic, Dramã
13:00 Dincolo de povestiri (R)
13:30 Viaþã de împrumut (R)
14:30 Triumful dragostei
15:30 Winter Sonata
16:30 Doctorul casei
17:30 Diamantul nopþii
18:30 Maricruz
19:30 Viaþã de împrumut
21:30 Bingo România
22:30 Îþi ordon sã mã iubeºti!
00:00 Doctorul casei (R)
01:00 Bingo România (R)
02:00 Îþi ordon sã mã iubeºti! (R)
03:30 Viaþã de împrumut (R)

09:00 Acasã în bucãtãrie (R)
10:00 La Mãruþã (R)
11:45 Eastwick (R)
12:45 Promotor
13:15 Acasã în bucãtãrie
14:15 Lumea Pro Cinema
15:00 The Bill Engvall Show (R)
16:00 Te provoc
sã mã iubeºti!
17:00 Rãscoala (R)
19:00 The Bill Engvall Show
20:00 Steaua cãzãtoare
22:00 Un meci pe cinste
00:00 Southland
01:00 Jurnalele vampirilor
03:15 Anturaj
05:00 Lumea Pro Cinema
05:30 Cine A. M.

07:00 ªtiri Sport.ro
09:10 Ora exactã în sport
10:00 ªtiri Sport.ro
10:05 Promotor
11:00 ªtiri Sport.ro
11:10 Ora exactã în sport
12:00 Dinastia Campionilor

din România
13:00 ªtiri Sport.ro
13:30 Fotbal Olanda
15:05 Spãrgãtorii de râs
15:30 ªtiri Sport.ro

08:45 Albã ca Zãpada ºi cei
ºapte pitici (R)

10:30 Observator
11:30 Neatza cu Rãzvan

ºi Dani
13:30 Te cunosc de undeva (R)
16:00 SuperBingo Metropolis
19:00 Observator
20:00 King Kong
23:30 Top Chef (R)
02:00 Observator (R)
03:00 King Kong (R)
06:00 Observator

07:00 Euromaxx
08:00 Nimeni nu-i perfect
09:00 Flavours, 3 bucãtari
09:30 Casã, construcþie

ºi design
10:30 Cu lumea-n cap
11:00 Levintza prezintã
12:00 Cunoaºte, Viseazã,

Iubeºte!
13:00 Copiii spun lucruri

trãsnite (R)
13:30 Fãrã reþineri (R)
15:30 Cronica cârcotaºilor (R)
18:00 Focus 18
19:00 Focus Sport
19:30 Cireaºa de pe tort
20:30 Schimb de mame
22:00 B.D. intrã
în acþiune
00:00 Insomnia
02:00 Focus (R)
03:00 Levintza prezintã (R)
03:30 Cu lumea-n cap (R)

07:00 Pastila de râs (R)
07:15 Neveste de piloþi
08:30 Prinþesa vampirilor
09:30 Pastila de râs (R)
10:45 Paradisul în direct (R)
12:30 ªtirile Kanal D
13:45 WOWBiz (R)
15:30 Asta-i România! (R)
16:45 Teo Show
18:45 ªtirea zilei
19:00 ªtirile Kanal D
19:45 D-Paparazzi
20:30 Ochii din umbrã
22:00 Jumãtatea mea
ºtie (R)
00:15 Nisipuri albe
02:15 ªtirile Kanal D (R)
03:00 D-Paparazzi (R)
03:45 Nisipuri albe (R)
05:15 Prinþesa vampirilor (R)

22:00 Vikingii
23:00 Camionagiii gheþurilor
00:00 Colecþia de la Count’s

Kustoms
01:00 Muntenii
02:00 Colecþia de la Count’s

Kustoms
03:00 Camionagiii gheþurilor

16:00 Liga lu’ Miticã
18:00 ªtiri Sport.ro
18:45 Local Kombat:

Daniel Ghiþã
20:00 Spãrgãtorii de râs
21:00 ªtiri Sport.ro
22:00 1000 de întâmplãri

mortale
23:00 LK Lovituri Mortale:

Luptãtorii Secolului!
00:00 ªtiri Sport.ro
00:30 Regii KO-ului
01:30 ªtiri Sport.ro
02:00 Wrestling WWE

Superstars
03:00 Wrestling WWE NXT

Next Generation

07:00 Telejurnal matinal
*Sport *Meteo
09:00 Legendele palatului:

Prinþesa Ja Myung
10:30 Ora regelui (R)
11:30 Profesioniºtii... cu Eugenia

Vodã (R)
12:30 În grãdina Danei (R)
13:00 Germana...la 1
14:00 Telejurnal
14:55 Clubul celor care

muncesc în România
15:30 Maghiara de pe unu
16:50 Vreau sã fiu sãnãtos
17:25 Legendele palatului:

Regele Geunchogo
18:45 Clubul celor care

muncesc în România
18:50 Întrebãri ºi rãspunderi
19:45 Sport
20:00 Telejurnal
20:55 Clubul celor care

muncesc în România
21:00 Distractis - Distilat
de comedie
22:00 Charlot marinar
22:30 Biziday
23:20 Oameni care au
schimbat Lumea
23:30 Maºini, teste ºi verdicte
00:00 Nocturne
01:00 Exclusiv în România (R)
01:50 Întrebãri ºi rãspunderi (R)
02:40 Vreau sã fiu sãnãtos (R)
03:05 Oameni care au
schimbat Lumea (R)
03:10 Sport (R)

07:00 Poate nu ºtiai
07:40 Legendele palatului:

Copacul cu rãdãcini adânci
09:00 Taipei 101 - Aproape de

cerul Taiwan-ului (R)
10:10 În curtea bunicilor (R)
12:00 Afacerile ºi inteligenþa

emoþionalã
12:40 Concertele Festivalului

George Enescu
13:50 Poate nu ºtiai
14:20 5 minute de istorie
14:30 Cultura minoritãþilor
15:00 Academicienii (R)
16:00 Capri
17:00 Videoterapia
18:00 Telejurnal
19:00 Post Meridian
20:10 Teatru: Efectul Genovese
21:50 M Magazin
22:00 Ora de ºtiri
23:10 Nunta de piatrã
00:45 Concertele Festivalului

George Enescu (R)
01:50 Saint Pierre ºi Miquelon,

arhipelagul îndepãrtat (R)
02:45 Videoterapia (R)
03:35 Academicienii (R)
04:25 Gala Master Class

Mariana Nicolesco (R)
05:20 Mesager
06:00 Ora de ºtiri (R)

07:35 Filme ºi vedete
08:05 Sã fie rãzboi!
09:40 Superman vs. The Elite
10:55 Domestic
12:20 Mi-e dor de toatã lumea
14:00 Untul
15:30 Dã-i încolo de urâþi!
17:15 Rãmâi cu mine
17:40 Cum s-o dai sã fie bine?
19:30 Pe platourile de filmare
20:00 Imperiul din Atlantic City
21:55 Furios ºi iute în viteza
a 5-a
00:05 Complicii
01:40 Staþia numerelor
03:05 Lumea de dincolo:

Trezirea la viaþã
04:35 Bancherul
06:00 Mi-e dor de toatã lumea

07:00 Shaun Ryder despre
OZN-uri

08:00 Aºii amanetului din
Louisiana

08:30 Rãzboiul depozitelor:
Texas

09:00 Rãzboiul transportatorilor
10:00 Rãzboiul depozitelor
11:00 Restaurãri
12:00 Aºii amanetului
13:00 Rãzboiul depozitelor
14:00 Aºii amanetului
17:00 Ultimele zile ale lui Lee

Harvey Oswald
19:00 Aºii amanetului din

Louisiana
19:30 Rãzboiul depozitelor:

Texas
20:00 Shaun Ryder despre

OZN-uri
21:00 Aºii amanetului
22:00 Vikingii
23:00 Supraoamenii lui Stan Lee
00:00 Shaun Ryder despre

OZN-uri
01:00 Aºii amanetului
02:00 Vikingii
03:00 Aºii amanetului
06:00 Oamenii mlaºtinilor

07:00 ªtirile Pro Tv
10:05 Tânãr ºi Neliniºtit (R)
11:00 Apropo Tv (R)
12:00 România, te iubesc! (R)
13:00 ªtirile Pro Tv
14:00 Tânãr ºi Neliniºtit
15:00 Masterchef (R)
17:00 ªtirile Pro Tv
17:30 La Mãruþã
19:00 ªtirile Pro Tv
20:30 Detectivul Alex Cross
22:30 ªtirile Pro Tv
23:05 Homeland: Reþeaua terorii
00:15 Tanti Florica (R)
01:00 România, te iubesc! (R)
02:00 ªtirile Pro Tv (R)
03:15 Dupã 20 de ani (R)
04:00 I like IT (R)
04:30 Homeland: Reþeaua terorii (R)
05:30 La Mãruþã (R)

07:00 Doamne de poveste (R)
08:00 100 de poveºti celebre (R)
08:30 Dincolo de povestiri (R)
09:30 Diamantul nopþii (R)
10:45 Maricruz (R)
12:00 Viaþã de împrumut (R)
13:30 Viaþã de împrumut (R)
14:30 Doctorul casei (R)
15:30 Suflet de gheaþã
16:30 Poveºtiri adevãrate
17:30 Diamantul nopþii
18:30 Maricruz
19:30 Viaþã de împrumut
20:30 Îngeri pierduþi
21:30 Furtuna din adâncuri
22:30 Poveºtiri de noapte
23:00 Cancan.ro
23:30 Casa Ibacka
00:00 Îngeri pierduþi (R)
01:00 Poveºtiri adevãrate (R)
02:00 Poveºtiri de noapte (R)
02:30 Cancan.ro (R)
03:00 Casa Ibacka (R)
03:30 Viaþã de împrumut (R)
04:15 Poveºtiri de noapte (R)
04:45 Cancan.ro (R)
05:15 Doamne de poveste (R)
06:00 Suflet de gheaþã (R)

09:00 Eastwick (R)
10:00 K.O. (R)
12:15 Români de succes
12:30 La Mãruþã
14:30 Lumea Pro Cinema
15:00 The Bill Engvall Show (R)
16:00 Eastwick
17:00 Toate pînzele sus! -

Întâlnire în Atlantic (R)
18:50 The Bill Engvall Show

19:50 La bloc
20:55 M.A.S.H.
22:00 Moarte in Los Angeles
00:00 Jurnalele vampirilor
01:00 Sub acoperire
01:45 Cu sânge rece
04:00 Schimb valutar
05:45 Cine A.M.

07:00 ªtiri Sport.ro
09:10 Ora exactã în sport
13:00 ªtiri Sport.ro
13:10 Ora exactã în sport
14:00 ªtiri Sport.ro
14:10 Fotbal: Rezumate Olanda
15:00 Ora de Prosport
16:00 ªtiri Sport.ro
16:30 Ora exactã în sport
18:00 ªtiri Sport.ro
19:00 Informaþia
20:00 Spãrgãtorii de râs
21:00 ªtiri Sport.ro
22:00 Lovituri Mortale “Invicibilii

României”
23:00 ªtiri Sport.ro
23:15 Bellator: Gladiatorii:

Cheick Kongo - Mark “The Hand
Of” Godbeer

00:00 ªtiri Sport.ro
00:30 Wrestling WWE Superstars
01:30 Wrestling SMACK
02:30 Fotbal: Rezumate Olanda
03:30 Ora exactã în sport
04:00 ªtiri Sport.ro

08:00 Neatza cu Rãzvan
ºi Dani
10:50 În gura presei
12:00 Mireasã pentru fiul meu
13:00 Observator
14:00 Mireasã pentru fiul meu
16:00 Observator
17:00 Acces direct
19:00 Observator
20:00 Observator special
20:30 Top Chef
23:00 Un show pãcãtos
01:00 Observator (R)
02:00 Top Chef (R)
04:00 Acces direct (R)
06:00 Observator

07:00 Vacanþã ºi terapie
08:00 Regina cumpãrãturilor (R)
09:30 ªi eu m-am nãscut în

România (R)
10:30 Cunoaºte, Viseazã, Iubeºte! (R)
12:00 Viitorul, Azi
13:00 Dragostea trece prin stomac
14:00 Vacanþã ºi terapie (R)
15:00 Focus
15:30 Kiss Cinema (R)
16:00 Regina cumpãrãturilor
17:00 Fii pe fazã!
18:00 Focus 18
19:00 Focus Sport
19:30 Iubiri secrete
20:30 Mi-s de la þarã
22:15 Trãsniþi din NATO
23:00 Focus Monden
23:30 Fii pe fazã! (R)
00:30 Totul despre sex
01:30 Dragul de Raymond
03:30 Focus (R)
05:00 Regina cumpãrãturilor (R)
06:00 Iubiri secrete (R)

07:00 Cântec fãrã sfârºit
10:00 Draga mea prietenã
12:30 ªtirile Kanal D
13:15 Te vreau lângã mine
15:30 Inima nu respectã reguli
16:45 Teo Show
18:45 ªtirea zilei
19:00 ªtirile Kanal D
20:00 Suleyman Magnificul
22:15 WOWBiz
00:30 ªtirile Kanal D (R)
01:30 Suleyman Magnificul (R)
03:15 Teo Show (R)
05:00 Inima nu respectã reguli (R)
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programe TV

TVR 1

MIERCURI - 4 decembrie

TVR 2

HBO

PRO TV

ACASÃ

PRO CINEMA

ANTENA 1

KANAL D

PRIMA TV

HISTORY

SPORT.RO

TVR 1

MARÞI - 3 decembrie

TVR 2

HBO

PRO TV

ACASÃ

PRO CINEMA

ANTENA 1

KANAL D

PRIMA TV

HISTORY

SPORT.RO

07:00 Telejurnal matinal
*Sport *Meteo
09:00 Legendele palatului:

Prinþesa Ja Myung
10:30 Distractis - Distilat de

comedie (R)
11:30 Charlot marinar (R)
12:00 Maºini, teste ºi verdicte (R)
12:30 Tribuna partidelor

parlamentare
13:00 EURO polis
14:00 Telejurnal
14:55 Clubul celor care

muncesc în România
15:30 Maghiara de pe unu
16:50 Beneficiar România (R)
17:25 Legendele palatului:

Regele Geunchogo
18:45 Clubul celor care

muncesc în România
18:50 Interes general
19:45 Sport
20:00 Telejurnal
20:55 Clubul celor care

muncesc în România
21:00 Studio UCL
21:40 Fotbal: F.C Steaua

Bucureºti - FC Schalke 04 (R)
23:50 Studio UCL
00:30 Rezumatele UCL
02:00 Interes general (R)
02:50 Beneficiar România (R)
03:15 Oameni care au
schimbat Lume
03:25 Telejurnal (R)
04:15 Legendele palatului:

Prinþesa Ja Myung (R)
05:25 Imnul României
06:00 Telejurnal matinal
*Sport *Meteo

07:00 Poate nu ºtiai
07:40 Legendele palatului:

Copacul cu rãdãcini adânci
09:00 Saint Pierre ºi Miquelon,

arhipelagul îndepãrtat (R)
10:00 Capri (R)
11:00 Teatru: Efectul Genovese (R)
12:40 Concertele Festivalului

George Enescu
13:50 Poate nu ºtiai
14:20 5 minute de istorie
14:30 Cultura minoritãþilor
15:00 Memorialul durerii (R)
16:00 Capri
17:00 Videoterapia
18:00 Telejurnal
19:00 India, clinica pentru tigri
20:00 Destine ca-n filme
21:00 Festivalul Internaþional de

Circ de la Monte-Carlo
21:30 M Magazin
22:00 Ora de ºtiri
23:00 În umbra legii
23:50 Trei regate
00:45 Concertele Festivalului

George Enescu (R)
01:50 India, clinica
pentru tigri (R)
02:45 Videoterapia (R)
03:34 Trei regate (R)
04:25 Memorialul durerii (R)
05:20 Mesager
06:00 Ora de ºtiri (R)

07:30 Bun venit în Mooseport
09:20 Copacabana
11:05 Ultimul luptator stelar
12:45 Toþi suntem diferiþi
14:15 Cartea Junglei 2
15:30 În timp
17:20 Redacþia
20:00 Secrete întunecate
21:45 Isterie
23:25 Vremuri întunecate
00:55 Cutia blestematã
02:25 Ultima razie
04:15 Isterie
06:00 Deºtepþii

07:00 Extratereºtri antici
08:00 Aºii amanetului din

Louisiana
08:30 Rãzboiul depozitelor:

Texas
09:00 Aºii amanetului
10:00 Omenirea povestea

noastrã
11:00 Restaurãri
12:00 Aºii amanetului
13:00 Rãzboiul depozitelor
17:00 Restaurãri
18:00 Extratereºtri antici
19:00 Aºii amanetului din

Louisiana
19:30 Rãzboiul depozitelor:

Texas
20:00 Aºii amanetului
21:00 Rãzboiul depozitelor
22:00 Muntenii
23:00 Supraoamenii lui Stan Lee
00:00 Extratereºtri antici
01:00 Rãzboiul depozitelor
02:00 Muntenii
03:00 Rãzboiul depozitelor
06:00 Muntenii

07:00 ªtirile Pro Tv
10:05 Tânãr ºi Neliniºtit (R)
11:00 Zidul secretelor (R)
13:00 ªtirile Pro Tv
14:00 Tânãr ºi Neliniºtit
15:00 Tornade îngheþate
17:00 ªtirile Pro Tv
17:30 La Mãruþã
19:00 ªtirile Pro Tv
20:30 Masterchef
22:30 ªtirile Pro Tv
23:05 Homeland: Reþeaua terorii
00:15 Las fierbinþi (R)
01:00 Ce se întâmplã doctore ? (R)
01:30 Promotor (R)
02:00 ªtirile Pro Tv (R)
03:30 Zidul secretelor (R)
05:30 La Mãruþã (R)

07:00 Furtuna din adâncuri (R)
08:00 Poveºtiri adevãrate (R)
09:30 Diamantul nopþii (R)
10:45 Maricruz (R)
12:00 Viaþã de împrumut (R)
13:30 Îngeri pierduþi (R)
14:30 Triumful dragostei
15:30 Suflet de gheaþã
16:30 Poveºtiri adevãrate
17:30 Diamantul nopþii
18:30 Maricruz
19:30 Viaþã de împrumut
20:30 Îngeri pierduþi
21:30 Furtuna din adâncuri
22:30 Poveºtiri de noapte
23:00 Cancan.ro
23:30 Dincolo de povestiri
00:00 Îngeri pierduþi (R)
01:00 Poveºtiri adevãrate (R)
02:00 Poveºtiri de noapte (R)
02:30 Cancan.ro (R)
03:00 Dincolo de povestiri (R)
03:30 Viaþã de împrumut (R)
04:15 Poveºtiri de noapte (R)
04:45 Cancan.ro (R)
05:15 Triumful dragostei (R)
06:00 Suflet de gheaþã (R)

09:15 Români de succes (R)
09:30 Descoperã România (R)
10:00 Eastwick (R)
11:00 Acasã în bucãtãrie
12:15 Români de succes
12:30 La Mãruþã
14:30 Zoom în 10
14:45 The Bill Engvall Show (R)
15:45 Eastwick
16:45 La bloc (R)
17:45 M.A.S.H. (R)
18:50 The Bill Engvall Show
19:50 La bloc
20:55 M.A.S.H.

22:00 Virtuozitate
00:15 Jurnalele vampirilor
01:15 Dinastia Tudorilor
03:00 Cu sânge rece
04:30 Curtezana
06:00 Cine A.M.

07:00 ªtiri Sport.ro
09:10 Ora exactã în sport
13:00 ªtiri Sport.ro
13:10 Ora exactã în sport
14:00 ªtiri Sport.ro
14:10 Ora exactã în sport
15:00 Ora de Prosport
16:00 ªtiri Sport.ro
16:30 Special: Steaua - Schalke
18:00 ªtiri Sport.ro
19:00 Special: Steaua - Schalke
21:00 ªtiri Sport.ro
21:45 Dezastre aeriene
22:30 Special: Steaua - Schalke
22:45 Wrestling RAW
23:30 ªtiri Sport.ro
01:00 ªtiri Sport.ro
01:30 “Faceþi jocurile” -

European Poker Tour
02:30 Ora exactã în sport
03:00 ªtiri Sport.ro

08:00 Neatza cu Rãzvan
ºi Dani
10:50 În gura presei
12:00 Mireasã pentru fiul meu
13:00 Observator
14:00 Mireasã pentru fiul meu
16:00 Observator
17:00 Acces direct
19:00 Observator
20:00 Observator special
20:30 Mireasã pentru fiul meu
23:00 Un show pãcãtos
01:00 Observator (R)
02:00 Focul
03:30 Observator special (R)
04:00 Acces direct (R)
06:00 Observator

07:00 Vacanþã ºi terapie
08:00 Regina cumpãrãturilor (R)
09:30 Trãsniþi din NATO (R)
10:30 Cireaºa de pe tort (R)
12:00 La volan
13:00 Dragostea trece
prin stomac
14:00 Vacanþã ºi terapie (R)
15:00 Focus
15:30 Focus Monden (R)
16:00 Regina cumpãrãturilor
17:00 Fii pe fazã!
18:00 Focus 18
19:00 Focus Sport
19:30 Iubiri secrete
20:30 Copiii spun lucruri trãsnite
21:45 Mondenii
22:15 Trãsniþi din NATO
23:00 Focus Monden
23:30 Fii pe fazã! (R)
00:30 Totul despre sex
01:30 Dragul de Raymond
03:30 Focus (R)
05:00 Regina cumpãrãturilor (R)
06:00 Iubiri secrete (R)

07:00 Cântec fãrã sfârºit
10:00 Draga mea prietenã
12:30 ªtirile Kanal D
13:15 Te vreau lângã mine
15:30 Inima nu respectã reguli
16:45 Teo Show
18:45 ªtirea zilei
19:00 ªtirile Kanal D
20:00 Suleyman Magnificul
22:15 WOWBiz
00:30 ªtirile Kanal D (R)
01:30 Suleyman Magnificul (R)
03:15 Teo Show (R)
05:00 Inima nu respectã reguli (R)

07:00 Telejurnal matinal
*Sport *Meteo
09:00 Legendele palatului:

Prinþesa Ja Myung
10:30 Fotbal: F.C Steaua

Bucureºti - FC Schalke 04 (R)
12:30 Vreau sã fiu sãnãtos (R)
13:00 Opre Roma
14:00 Telejurnal
14:55 Clubul celor care

muncesc în România
15:30 Convieþuiri
16:50 Europa mea
17:25 Legendele palatului:

Regele Geunchogo
18:45 Clubul celor care

muncesc în România
18:50 La vârf
19:45 Sport
20:00 Telejurnal
20:55 Clubul celor care

muncesc în România
21:00 Dosar România
22:00 Dispãruþi fãrã urmã
22:30 Biziday
23:20 Oameni care au schimbat

Lumea
23:30 Nu pleca!
01:00 Garantat 100% (R)
01:55 La vârf (R)
02:45 Dispãruþi fãrã urmã (R)
03:10 Sport (R)
03:25 Telejurnal (R)
04:15 Legendele palatului:

Prinþesa Ja Myung (R)
05:25 Imnul României
06:00 Telejurnal matinal
*Sport *Meteo

07:00 Poate nu ºtiai
07:40 Legendele palatului:

Copacul cu rãdãcini adânci
09:00 India, clinica pentru tigri (R)
10:00 Capri (R)
11:00 Destine ca-n filme (R)
12:00 Drumul succesului (R)
12:40 Concertele Festivalului

George Enescu
13:50 Poate nu ºtiai
14:20 5 minute de istorie
14:30 Cultura minoritãþilor
15:00 D’ale lu’ Miticã (R)
16:00 Capri
17:00 Videoterapia
18:00 Telejurnal
19:00 Madagascar ºi febra

safirului
20:10 8 într-o barcã
21:30 M Magazin
22:00 Ora de ºtiri
23:00 În umbra legii
23:50 Trei regate
00:45 Concertele Festivalului

George Enescu (R)
01:50 Madagascar ºi febra

safirului (R)
02:45 Videoterapia (R)
03:35 Trei regate (R)
04:25 D’ale lu’ Miticã (R)
05:20 Mesager
06:00 Ora de ºtiri (R)

07:55 Grozavul ºi puternicul Oz
10:05 Seducãtorul 2
12:05 Tinker Bell: Clopoþica ºi

secretul aripilor
13:25 Iubire ºi onoare
15:00 Steve Zissou: Cel mai tare

de pe mare
17:00 O mie de cuvinte
18:30 La nebunie!
20:00 Rãmâi cu mine
20:45 Rãmâi cu mine
21:35 Câinele japonez
23:05 Fetele
23:35 Viaþa ºi apucãturile lui

Kenny Powers
00:05 Imperiul din Atlantic City
01:00 Imperiul din Atlantic City
02:00 Ultima razie
03:50 Give ‘em Hell, Malone

05:25 Filme ºi vedete
06:00 Iubire ºi onoare

07:00 Extratereºtri antici
08:00 Aºii amanetului din

Louisiana
08:30 Rãzboiul depozitelor:

Texas
09:00 Rãzboiul depozitelor
10:00 Muntenii
11:00 Restaurãri
12:00 Aºii amanetului
13:00 Rãzboiul depozitelor
14:00 Pe urmele antichitãþilor
17:00 Restaurãri
18:00 Extratereºtri antici
19:00 Aºii amanetului din

Louisiana
19:30 Rãzboiul depozitelor:

Texas
20:00 Rãzboiul depozitelor
21:00 Pe urmele antichitãþilor
22:00 Oamenii cu topoare
23:00 Vikingii
00:00 Extratereºtri antici
01:00 Pe urmele antichitãþilor
02:00 Oamenii cu topoare
03:00 Pe urmele antichitãþilor
05:00 Oamenii mlaºtinilor
06:00 Oamenii cu topoare

07:00 ªtirile Pro Tv
10:05 Tânãr ºi Neliniºtit (R)
11:00 Tornade îngheþate (R)
13:00 ªtirile Pro Tv
14:00 Tânãr ºi Neliniºtit
15:00 Rivala
17:00 ªtirile Pro Tv
17:30 La Mãruþã
19:00 ªtirile Pro Tv
20:30 Serviciul Român
de Comedie
21:30 Tanti Florica
22:30 ªtirile Pro Tv
23:05 Dexter
00:15 Las fierbinþi (R)
01:00 ªtirile Pro Tv (R)
02:30 Apropo Tv (R)
03:30 Dupã 20 de ani (R)
04:30 Dexter (R)
05:30 La Mãruþã (R)

07:00 Furtuna din adâncuri (R)
08:00 Poveºtiri adevãrate (R)
09:30 Diamantul nopþii (R)
10:45 Maricruz (R)
12:00 Viaþã de împrumut (R)
13:30 Îngeri pierduþi (R)
14:30 Triumful dragostei
15:30 Suflet de gheaþã
16:30 Poveºtiri adevãrate
17:30 Diamantul nopþii
18:30 Maricruz
19:30 Viaþã de împrumut
20:30 Îngeri pierduþi
21:30 Furtuna din adâncuri
22:30 Poveºtiri de noapte
23:00 Cancan.ro
23:30 FriendZone
00:00 Îngeri pierduþi (R)
01:00 Poveºtiri adevãrate (R)
02:00 Poveºtiri de noapte (R)
02:30 Cancan.ro (R)
03:00 FriendZone (R)
03:30 Viaþã de împrumut (R)
04:15 Poveºtiri de noapte (R)
04:45 Cancan.ro (R)
05:15 Triumful dragostei (R)
06:00 Suflet de gheaþã (R)

08:45 Români de succes (R)
09:00 Acasã în bucãtãrie (R)
10:00 Eastwick (R)
11:00 Acasã în bucãtãrie
12:15 Români de succes
12:30 La Mãruþã
14:30 Zoom în 10
14:45 The Bill Engvall Show (R)
15:45 Eastwick
16:45 La bloc (R)

17:45 M.A.S.H. (R)
18:50 The Bill Engvall Show
19:50 La bloc
20:55 M.A.S.H.
22:00 Vinovat ºi victimã
00:15 Jurnalele vampirilor
01:15 Dinastia Tudorilor
02:45 Cu sânge rece
05:45 Cine A.M.

07:00 ªtiri Sport.ro
09:10 Ora exactã în sport
13:00 ªtiri Sport.ro
13:10 Ora exactã în sport
14:00 ªtiri Sport.ro
14:10 Ora exactã în sport
15:00 Ora de Prosport
16:00 ªtiri Sport.ro
16:30 Ora exactã în sport
18:00 ªtiri Sport.ro
19:00 Informaþia
20:00 Spãrgãtorii de râs
21:00 ªtiri Sport.ro
22:00 Boxbuster “Mari meciuri”:

Muhammad Ali
23:00 ªtiri Sport.ro
23:15 Wrestling SMACK
00:00 ªtiri Sport.ro
00:30 Wrestling WWE NXT
Next Generation
01:30 Ora exactã în sport
02:00 ªtiri Sport.ro

08:00 Neatza cu Rãzvan
ºi Dani
10:50 În gura presei
12:00 Mireasã pentru fiul meu
13:00 Observator
14:00 Mireasã pentru fiul meu
16:00 Observator
17:00 Acces direct
19:00 Observator
20:00 Observator special
20:30 Te cunosc de undeva
23:30 Un show pãcãtos
01:00 Observator (R)
02:00 Închiderea programului,

revizie tehnicã

07:00 Vacanþã ºi terapie
08:00 Regina cumpãrãturilor (R)
09:30 Trãsniþi din NATO (R)
10:30 Cireaºa de pe tort (R)
12:00 În formã
13:00 Dragostea trece
prin stomac
14:00 Vacanþã ºi terapie (R)
15:00 Focus
15:30 Focus Monden (R)
16:00 Regina cumpãrãturilor
17:00 Fii pe fazã!
18:00 Focus 18
19:00 Focus Sport
19:30 Iubiri secrete
20:30 Cronica cârcotaºilor
22:15 Trãsniþi din NATO
23:00 Focus Monden
23:30 Fii pe fazã! (R)
00:30 Totul despre sex
01:30 Dragul de Raymond
03:30 Focus (R)
05:00 Regina cumpãrãturilor (R)
06:00 Iubiri secrete (R)

07:00 Cântec fãrã sfârºit
10:00 Draga mea prietenã
12:30 ªtirile Kanal D
13:15 Te vreau lângã mine
15:30 Inima nu respectã reguli
16:45 Teo Show
18:45 ªtirea zilei
19:00 ªtirile Kanal D
20:00 Jumãtatea mea ºtie
22:15 WOWBiz
00:30 ªtirile Kanal D (R)
01:30 Teo Show (R)
03:15 Cântec fãrã sfârºit (R)
04:45 Pastila de râs (R)
05:15 Inima nu respectã reguli (R)
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Anunþul tãu!
Durdunescu Daniela Maria cu domiciliul în co-
muna ªimnicu de Sus, sat ªimnicu de Sus,
str. Profesor Marin Pãunescu nr. 38, anunþã
publicul interesat asupra luãrii deciziei etapei
de încadrare de cãtre Agenþia pentru Protec-
þia Mediului Dolj pentru proiectul ,,INFIINÞA-
RE PENSIUNE AGROTURISTICÃ PRIN
SCHIMBARE DE DESTINAÞIE A LOCUINÞEI
ªI GARAJULUI, CONSTRUIRE TEREN DE
TENIS ªI VESTIARE, AMENAJÃRI EXTERIOA-
RE” fãrã acord de mediu / fãrã evaluare adec-
vatã, propus a fi amplasat în comuna ªimni-
cul de Sus, sat ªimnicul de Sus, str. Prof.
Marin Pãunescu nr. 38, judeþul Dolj. Proiectul
deciziei de încadrare ºi motivele care o fun-
damenteazã pot fi consultate la sediul APM
DOLJ cu sediul din Craiova, str. Petru Rareº,
nr. 1, în zilele de luni-joi între orele 8.00- 16.30
ºi Vineri între orele 8.00-14.00 precum ºi la
urmãtoarea adresã de internet: http//apmdj.an-
pm.ro. Publicul interesat poate înainta comen-
tarii/observaþii la proiectul deciziei de încadrare
pânã la data de 4.12.2013.
CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI CRA-
IOVA pentru TARASESCU AUREL ªI POPES-
CU VICTOR, cu domiciliul în municipiul Cra-
iova, Calea Severinului, nr. 38, anunþã publi-
cul interesat asupra luãrii deciziei etapei de
încadrare de cãtre Agenþia pentru Protecþia
Mediului Dolj pentru proiectul: „CONSTRUI-
RE SPÃLÃTORIE AUTO” - fãrã acord de me-
diu / fãrã evaluare adecvatã, propus a fi am-
plasat în municipiul Craiova, str. Deceneu,
nr. 104, judeþul Dolj. Proiectul deciziei de în-
cadrare ºi motivele care o fundamenteazã
pot fi consultate la sediul APM DOLJ cu se-
diul din Craiova, str. Petru Rareº, nr. 1, în
zilele de luni-joi între orele 8.00-16.30 ºi vi-
neri între orele 8.00-14.00 precum ºi la urmã-
toarea adresã de internet: http//apmdj.an-
pm.ro. Publicul interesat poate înainta co-
mentarii/observaþii la proiectul deciziei de
încadrare pânã la data de 4.12.2013.
SC LIDL ROMANIA SCS anunþã publicul inte-
resat asupra depunerii solicitãrii de emitere a
acordului de mediu pentru proiectul „Con-
struire imobil parter înalt cu funcþiunea de
magazin retail, realizare parcãri supraterane,
amenajarea incintei cu spaþii verzi plantate,
alei carosabile ºi pietonale, amplasare sem-
nale publicitare, împrejmuire teren ºi organi-
zare de ºantier”(execuþia unui centru comer-
cial “LIDL”) propus a fi amplasat in Craiova,
Calea Bucuresti, nr. 117. Informaþiile privind
proiectul propus pot fi consultate la sediul
Agenþiei pentru Protecþia Mediului Dolj, Cra-
iova, str. Petru Rares, nr. 1 ºi la sediul SC
LIDL ROMANIA SCS, Chiajna, str. Industrii-
lor, nr. 19, cam 5, în zilele de luni pânã joi,
între orele 8.00-16.30 ºi vineri între orele 8.00-
14.00. Observatiile publicului se primesc zil-
nic la sediul Agentiei pentru Protectia Mediu-
lui Dolj, Craiova, str. Petru Rares, nr. 1, fax:
0251/419.035, email: office@arpmdj.anpm.ro.

MEDITAÞII
Profesoarã meditez
englezã. Telefon:
0768/162.032.
Studentã Facultatea
de Litere, meditez elevi
de gimnaziu (cls. I-VIII)
15 Ron/orã. Telefon:
0737/283.028.
Pregãtesc la domiciliu
elevi de clasele I–IV. Te-
lefon: 0720/536.468.
Pregãtesc contabilitate
– studenþi, ºomeri etc.
Telefon: 0722/943.220;
0755/139.772.
Profesoarã meditez
matematicã. Telefon.
0761/329.958.

PRESTÃRI SERVICII
Evidenþã contabilã. Te-
lefon: 0758/063.773;
0744/390.775.
GRESIE, faianþã, rigips,
tencuieli, ºape. Telefon:
0736/003.526.
Execut lucrãri gresie ºi
faianþã, tencuieli, zu-
grãveli, finisaje. Tele-
fon: 0736/003.526.
Fac menaj sau bonã.
Telefon: 0762/047.095.
Reparaþii termopane.
Telefon: 0761/136.407.
Finisaje interioare ºi
exterioare. Telefon:
0736/003.526.
Repar frigidere ºi lãzi fri-
gorifice la domiciliul
clientului. Telefon: 0740/
895.691; 0785/103.411.
Þin evidenþã contabilã.
Telefon: 0722/943.220;
0771/215.774.

VÂNZÃRI
APARTAMENTE

2 CAMERE
VÂND apartament, Ale-
ea Constantin Brân-
cuºi, 2 camere, etaj 1/
4, 39.000 Euro. Tele-
fon: 0765/ 790.954.
VÂND apartament 2 ca-
mere, decomandat, 1
Mai, etaj superior. Te-
lefon: 0747/ 602.355.
Vând apartament 2 ca-
mere. Telefon: 0351/
175.746.
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Vând casã Câmpia Is-
laz cu teren 320 m. Te-
lefon: 0351/178.898.
Vând vilã la roºu Gher-
ceºti posibilitate prelua-
re credit Prima Casã.
Telefon: 0752/142.493.
Vând casã cu teren
Lãdeºti – Vâlcea. Te-
lefon: 0767/153.551.
Vând casã 5 camere,
comuna Caraula. Tele-
fon: 0746/260.588.
Vând casã la 15 km de
Craiova, mobilã, aragaz.
Telefon: 0752/ 410.378.
Vând casã în Bãileºti ºi
curte 2000 mp zona I,
sau schimb cu garsoni-
erã Craiova, + diferenþa.
Telefon: 0742/097.486.

Vând casã locuit cu 3
spaþii comerciale. Te-
lefon: 0744/391.195.
Casã, 3 camere, anexe,
pomi fructiferi, vie, fân-
tânã, localitatea Ciutura,
preþ negociabil. Telefon:
0763/305.850.
Vând gospodãrie for-
matã din 2 case, anexe
ºi 38 ari curte în sat Þu-
gureºti, comuna Valea
Stanciului. Telefon:
0251/352.239. 0721/
502.003.
Vând casã + teren afe-
rent în comuna Malu
Mare cu ieºire la ºosea-
ua Craiova – Bechet.
Telefon: 0734/159.594.
Casã Craiova 5 came-
re, 2 bãi, bucãtãrie, în-
cãlzire centralã, anvelo-
patã termic, eventual
schimb 2 apartamente,
2 camere sau variante.
Telefon: 0746/498.818.
Vând casã bãtrâneas-
cã de locuit + 2400 mp
teren intravilan în satul
Predeºti, judeþul Dolj, la
16 km de Craiova. Te-
lefon: 0251/454.016.
Vând casã în Calafat, str.
Jiului, stare bunã, 600
mp. Preþ negociabil. Te-
lefon: 0722/618.998.

TERENURI
Vând teren 2700 mp
Bariera Vâlcii deschi-
dere 16 m. Telefon:
0742/127.837.

Vând 2600 m.p. pe
ºoseaua ªimnicu de
Sus la 600 m de lacul
Tanchiºtilor (între vile).
Preþ negociabil. Tele-
fon: 0351/170.504.
Vând urgent teren
Centura de Nord, 13
euro/mp. Preþ nego-
ciabil. Telefon: 0728/
800.447.
Vând 0,3 ºi 0,7 ha pã-
dure situatã în Ocnele
Mari, zona ºtrand. Te-
lefon: 0741/078.812.
Vând teren extravilan
ºi pãdure. Telefon:
0766/582.831.
Vând 2 ha teren arabil,
facilitãþi ºosea asfaltatã,
apã, posibilitate energie
+ alte avantaje. Telefon:
0785/336.241.
Vând 4000 m teren in-
travilan, Predeºti, ide-
al pentru casã, zonã
pitoreascã, 10.000 E,
negociabil. Telefon:
0762/109.595.
Vând teren itravilan
zona ANL 412 m.p. Te-
lefon: 0770/222.518.
Vând teren 1850 m.p.
Bariera Vâlcii, str. Cor-
neºului. Telefon: 0761/
431.806.
Vând teren intravilan
4000 mp, cadastru, cu
o casã bãtrâneascã,
pomi, vie la 11 km de
Craiova. Telefon: 0727/
884.205.

Vând apartament 2 ca-
mere transformat în 3,
ultramodern cu centra-
lã, mobilier ºi garaj, (în
spate la Billa). Preþ
65.000 Euro negociabil.
Telefon: 0755/943.426.
Vând apartament 2 ca-
mere decomandate,
Calea Bucureºti, zona
Institut. Telefon: 0770/
334.956.
3 - 4 CAMERE
Vând apartament 3 ca-
mere, Calea Bucureºti.
Telefon: 0784/122.199.
Vând apartament 3 ca-
mere decomandate,
superb, preþ negocia-
bil, zona Ciupercã. Te-
lefon: 0742/872.319,
0748/195.954.

Particular, apartament
3 camere, îmbunãtã-
þiri, 70 mp, 1 Mai (lan-
ga Poligrafie). 45.000
Euro negociabil. Tele-
fon: 0721/218.871.

CASE
Vând casã + teren în
cartier Craioviþa Nouã
(Triaj). Preþ 2.500 Euro
negociabil. Telefon.
0762/913.349.
Vând casã recent re-
novatã cu apã curen-
tã, livadã, vie, în comu-
na Giurgiþa. Telefon:
0755/953.397.
Vând casã comuna
Urzicuþa 4 camere +
3500 mp. Telefon:
0722/651.544.

Instituþia Prefectului judeþu-
lui Dolj organizeazã concurs
pentru ocuparea funcþiei pu-
blice temporar vacante de ex-
pert, grad profesional princi-
pal în ziua de 11 decembrie
2013, ora 10.00 – proba scri-
sa, în ziua de 13 decembrie
2013, ora 15.30 – proba inter-
viu, la sediul instituþiei din
Craiova, strada Unirii nr.19.

Informaþii suplimentare:
www.prefecturadolj.ro sau la
sediul instituþiei.

Particular vând (închi-
riez) locuinþã bloc ne-
familiºti (2 camere)
parchet, izolaþie, geam
termopan, zona Liceul
de Chimie. Telefon:
0743/120.446.
Particular vând aparta-
ment 2 camere, etj 2/
4, zona Lãpuº, în spa-
tele Hotelului Helin.
Preþ 46.000 E nego-
ciabil. Telefon: 0720/
556.607.
Vând apartament 2 ca-
mere 6/10 Brazdã,
lângã Big Family. Preþ
negociabil. Telefon:
0752/963.770.
Vând apartament 2 ca-
mere central. Telefon:
0770/682.554.
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Super Ocazie

Spatiu comercial/industrial situat Str.
Calea Severinului, Nr. 68, Craiova, Dolj
(langa complexul comercial Marlorex),
compus din teren 3.791 mp si hala in
suprafata de 296 mp. Pe teren se mai
afla o constructie neterminata cu desti-
natia hala si birouri. Ofertele se pot de-
pune la orice Agentie BRD GSG.

Informatii la tel. 0729.844.399 si
0731.791.057

Vând pãdure comuna
Borãscu - Gorj. Tele-
fon: 0723/693.646.
Vând 1500 mp Bãile
Govora, Belvedere, îm-
prejmuit, curent, apã,
gaze. Poziþie superbã.
Telefon: 0744/563.640;
0351/402.056.
Vând teren 1750 mp,
neparcelabil, str. Do-
brogei, nr. 40, Craiova.
Telefon: 0761/347.028.
VÂND PÃDURE 0,45
ha. Telefon: 0766/
304.708.
VÂND TEREN ZONA PA-
SARELA PIELEªTI DE
70 – 75.000 MP. TELE-
FON: 0743/088.899.
Vând teren central 330
mp deschidere 2 strãzi.
Telefon: 0746/495.167.
Vând terenuri de 1500
mp, 750 mp ºi 1900 mp
în Vârvoru de Sus. Te-
renurile fiind la stradã
betonatã având toate fa-
cilitãþile preþ convenabil.
Telefon: 0746/467.922;
0744/220.492.
CUMPÃRÃRI
Cumpãr apartament
sau garsonierã direct
de la proprietar. Tele-
fon: 0745/589.825.
SCHIMBURI

Schimb garsonierã Ca-
lafat, cu garsonierã
Craiova. Telefon: 0251/
231.143.
Schimb teren intravilan
4000 mp cu apartament
2 camere + diferenþa.
Telefon: 0727/884.205.

Vând sau schimb apar-
tament 4 camere Lãpuº,
cu casã 2-3 camere. Te-
lefon: 0766/483.542.

AUTO
ROMÂNEªTI

Vând Dacia Superno-
va, an 2002, ITP 2014,
3.500 lei. Telefon:
0745/541.174.

STRÃINE
VÂND Seat Ducato Lo-
curi 8+1, GPL, motor
2000 mc, stare perfec-
tã de funcþionare, preþ
2.900 Euro/ negociabil.
Telefon. 0764/321.146.
Vând Renault Laguna
2, an 2003, culoare gri
metalic, 6 trepte, turbo-
diesel, motor 1.9,
262.000 Km, consum
5,3%, preþ 2500 Euro
negociabil. Telefon:
0753/948.440.
Vând OPEL CALIBRA,
an 1996, motor 1998,
116 CP, full, 1600 euro.
Telefon: 0766/859.357.
Vând  Peugeot 806,
benzinã, an 1995 ne-
înmatriculatã. Bariera
Vâlcii nr. 63. Craiova.
Telefon: 0766/466.171.
Vând Volvo Break, fa-
bricaþie 1995, full, înscri-
sã Bulgaria, preþ 1500
euro, negociabil. Tele-
fon: 0729/977.036.

UTILAJE
Vând semãnãtoare grâu
Matei Titi, Bucovãþ, sat
Palilula, stare foarte
bunã. Telefon: 0251/
361.093; 0767/249.701.

VÂNZÃRI DIVERSE
Vând baloþi de lucer-
nã, de calitate. Telefon:
0767/453.030; 0764/
779.702.
Vând 2 cauciucuri de
varã ºi 2 de iarnã R 15-
195-50, toate 150 lei.
Telefon: 0762/672.086.
PERII colectoare, pen-
tru scule electrice. Te-
lefon: 0748/412.761.
Vând maºinã de
nervurat tablã. Tele-
fon: 0351/800.654.
Vând cruce marmurã
1200/400/100 cm 100
lei, fotoliu pat 80 lei,
dormezã Dormeo o
persoanã 80 lei. Tele-
fon: 0770/303.445.
Vând puieþi salcâm,
frasini ºi 10 plopi pen-
tru scândurã. Telefon:
0762/278.639; 0253/
285.145.
Vând arzãtor gaze
sobã Ø 600, cârlige
jgheaburi acoperiº,
bocanci piele 43 noi,
piatrã polizor 250/ 20/
25mm, ansamblu ax
volan ºi contact cu
cheie Dacia 1310. Te-
lefon: 0251/427.583.
Vând televizor Royal-
170 lei ºi video play-
er-100 lei. Tele-
fon:0769/016.889,
0723/984.309
Vând loc de veci ci-
mitirul Sineasca, lân-
gã poartã. Telefon:
0351/805.111, dupã
ora 20.00.
Vând ladã frigorificã, 7
sertare, stare bunã de
funcþionare. Telefon:
0765/393.045.
Vând plug ºi grapã
pentru boi. Telefon:
0251/421.727.
LG OPTIMUS L5 II E
460, 550 RON (Nou),
Nokia 113, 100 RON,
garanþie. Telefon:
0731/877.880.
Vând cazan þuicã, inox
alimentar, de 100 litri.
Telefon: 0766/304.708.

Vând plitã electricã
douã ochiuri, nouã,
butelie voiaj 5 litri, 2
ochiuri, mascã Merce-
des. Telefon: 0251/
598.518.
Vând cãruþ cu 4 roþi
lemn imitaþie car com-
plet. Telefon: 0251/
598.518.
Vând în Iºalniþa televi-
zor color Grundig micã
defecþiune 50 lei, cup-
tor cu microunde
geam spart 40 lei. Te-
lefon: 0770/303.445;
0767/ 989.439.
Vând Ceragem 2000
lei sau 450 euro. Tele-
fon: 0351/409.381.
Cedez la cimitirul Si-
neasca loc de veci 9
m.p. (2 locuri). Telefon:
0745/094.137.
Vând sobã emailatã, pe
lemne ºi gaze,  ºamo-
tatã  tip Coralex, stare
foarte bunã, 450 lei. Te-
lefon: 0755/010.296.
Vând mozaic de mar-
murã, bitum, abric,
þeavã neagrã, schelã
metalicã. Telefon:
0731/989.215.
Vãnd 80 baniþe de
grâu vechi. Telefon:
0765/291.628.
Vând þuicã de prune. Te-
lefon: 0765/ 291.628.
Vând covor persan
220/180, 70 lei. Tele-
fon: 0770/303.445;
0767/989.439.
Vând cadru metalic
handicap, masã sufra-
gerie 6 persoane,
chiuvetã picior (ciuper-
cã), butoi pentru var-
zã. Preþ negociabil. Te-
lefon: 0351/446.918.
Vând vioarã nouã, un
sfert arcuº, cutie. Te-
lefon: 0727/804.400.
Convenabil, canapea,
fotolii, bibliotecã. Tele-
fon: 0756/819.472.
PRESÃ ULEI, origina-
lã fabricã, preþ 5000
RON. Telefon: 0764/
834.799.

Vând pãlãrie fetru nr.
55, nouã, 50 lei, ma-
ºini de spãlat rufe,
pompã defectã. Tele-
fon: 0770/303.445.
Vând PICK-UP, marcã
ruseascã ºi discuri
Electrecord de muzicã
popularã ºi uºoarã. Te-
lefon: 0765/789.181.
Vând nicovalã fierãrie
maºini de cusut
nemþeºti, româneºti,
cãruþã. Telefon: 0761/
155.549.
Vând þuicã de prune. Te-
lefon: 0723/ 653.261;
Vând 2 gropi, Cimitirul
Romaneºti, cu lucrare
fãcutã. Telefon: 0771/
758.019.
Vând canapea exten-
sibilã tapiþerie pluº,
preþ 160 lei, stare
bunã negociabil. Tele-
fon: 0351/440.594.
Vând puieþi de nuc, fra-
sin, salcâm ºi diverºi pu-
ieþi pomi fructiferi ºi sãl-
batici pentru a înfiinþa o
plantaþie. Telefon: 0762/
278.639; 0351/430.880;
0253/285.145.
Vând þeavã neagrã
40 ml, robineþi, venti-
le fontã noi diverse
mãrimi. Telefon.
0731/989.215.
Vând dozator de bere,
tub CO2, aparat fax, as-
pirator, balanþã Berkel,
cuier panou, maºinã
de cusut Singer. Tele-
fon: 0746/660.001.
Vând aparat ºlefuit,
lentile pentru opticã, di-
verse scule, motor re-
zervã, furnituri ptr. op-
ticã. Telefon: 0730/
542.885.
Vând uºi cu toc, de in-
terior, cu geam, date
cu lac, tuburi CO2, do-
zator bere. Telefon:
0770/897.476.
Vând cântar electronic
30 kg, 250 lei, casã de
marcat Activa Magic,
250 lei negociabil. Te-
lefon:  0766/355.375.

Vând set motor tip
BORGO pentru Dacia
1300. Preþ 200 lei. Re-
laþi la telefon: 0748/
057.590.
Vând sãpun de casã
15 kg, 8 lei/kg, 2 da-
migene 10-15 litri, 15
lei/buc. Telefon: 0770/
303.445.
Vând presã de balotat,
mase plastice uºã cu
toc pentru casã sau
magazii. Telefon:
0767/153.551.
Vând set vase inox
nemþeºti cu cinci fun-
duri, pentru gãtit eta-
jat patru feluri, fãrã
ulei, cu doar cinci mi-
nute încãlzire. Cadou
nuntã deosebit! Tele-
fon: 0251/415.863;
0765/ 027.337.
Vând convenabil sau
schimb cu calorifer
fontã folosit, un calori-
fer tablã 120/0,60 foar-
te puþin folosit. Telefon:
0251/534.303.
Vând frigider 320 litri,
combinã muzicalã ste-
reo, piei de bovinã tra-
tate, piese Dacia noi,
calculator instruire co-
pii, flex mare, aparat
sudurã. Telefon: 0735/
445.339.
Vând butelie aragaz,
masã televizor, covor,
aragaz voiaj cu bute-
lie, maºinã de cusut,
plãci muzicã popularã
ºi uºoarã (0,50-1 leu),
husã automobil. Tele-
fon: 0720/929.024.
Vând frigider – index,
aragaz + butelie, aer
condiþionat, mobilã bu-
cãtãrie, ºifonier uºi gli-
sante, covoare. Tele-
fon: 0752/142.493.
Vând mobilã dormitor,
sufragerie, bucãtãrie,
bibliotecã Dana, maºi-
nã de cusut, lustrã, ca-
napea, covor. Telefon:
0720/929.024.
2 morminte Cimitirul
Ungureni. Telefon:
0351/437.906.
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Vând 4 locuri de veci,
douã pe o parte su-
prapuse ºi douã pe o
parte. Telefon: 0729/
977.036.
Vând bicicletã copii 2-
4 ani (50 Ron), televi-
zor bucãtãrie, 2 radio
casetofoane (30 Ron/
buc). Telefon: 0729/
977.036.
Vând aparat sudurã
autogen ºi matriþã. Te-
lefon: 0761/366.090.
Vând mobilã, calcula-
tor, combinã frigorificã,
loc de veci (Craiova
Nord), robot de bucã-
tãrie, diverse. Telefon:
0762/559.132.
VÂND MAªINÃ DE CU-
SUT “SINGER”. TELE-
FON: 0351/425.977;
0725/533.042.
Vând drujbã electricã
bunã, lanþ rezervã noi,
burtierã fãrã picior
nouã 25 lei. Telefon:
0770/303.445.
Vând mobilã (diverse),
covor persan 2/3 ºi
lãzi de lemn curate,
preþ negociabil. Tele-
fon: 0251/428.437.
Vând mobilã veche de
bunã calitate, preþ bun.
Telefon: 0755/498.834.
Vând maºinã de cusut
casnicã, simplã, acþio-
natã manual. Telefon:
0251/531.294.
Avantajos! Piese noi
Dacia, canistre metal,
piscinã copil, covor
persan. Telefon: 0251/
416.455.
Vând mobilã dormitor
ºi sufragerie, aragaz ºi
frigider. Telefon: 0757/
322.534.
Vând convector pentru
cãldurã instant apã cal-
dã, ºemineu pe lemne
– cãrbuni, stare bunã.
Telefon: 0770/682.710;
0351/464.044.
Vând ieftin centralã
termicã pe gaze, în
funcþiune, marca Po-
cket 24 F, Italia. Tele-
fon: 0722/680.138.

SCHIMBURI
Schimb 1 ha pãdure si-
tuatã în Ocnele Mari
pe garsonierã în Cra-
iova, Vâlcea. Telefon:
0741/078.812.
CUMPÃRÃRI
Cumpãr moarã fãrã
Electromotor de po-
rumb ºtiuleþi (uroaie ºi
mãlai). Telefon: 0766/
304.708.
Cumpãr miniremorcã
autoturism. Telefon:
0721/995.405.

DIVERSE
Cumpãr maºinã de tri-
cotat fineþea 6-7 ºi ace
fineþea 8. Telefon:
0745/589.825.

ÎNCHIRIERI
OFERTE

Primesc un bãiat în
gazdã bloc Calea
Bucureºti. Telefon:
0762/047.095.
Închiriez teren pentru
Staþie GPL, Centru
vânzare maºini sau
parcare. Telefon:
0722/943.220; 0755/
139.772.
Închiriez teren Calea
Bucureºti km 11, ideal
pentru parc auto, la DE
2000 sau 1000 m,
deschidere 35 m sau
vând. Telefon: 0762/
109.595.
S.C. închiriazã spaþii
de producþie, birouri ºi
depozitare. Telefon:
0770/ 887.454.
Închiriez spatiu comer-
cial în municipiul Cra-
iova, str. Lipscani, 300
mp, dispus pe trei ni-
veluri. Telefon: 0745/
130.705.
Închiriez pe termen
scurt apartament 2
camere, Craioviþa
Nouã. Telefon: 0351/
401.251, dupã ora
17.00.
Închiriez apartament 2
camere, zona hotel Jiu.
Preþ fix 200 euro. Tele-
fon: 0742/159.941.

Închiriez garsonierã
complet mobilatã zona
Lãpuº, ºcoala M. Emi-
nescu. Telefon: 0762/
299.913.
Închiriez teren pe ter-
men lung pentru ampla-
sare de magazine sau
piaþã Lãpuº. Vad foarte
bun. Telefon: 0763/
616.711; 0351/425.744.
Proprietar închiriez pe
termen lung aparta-
ment 3 camere mobi-
lat parter Dezrobirii,
300 euro. Telefon:
0744/396.354.
Închiriez teren pentru
amplasare chioºcuri
sau magazine pe pe-
rioadã nedeterminatã,
zonã cu vad. Telefon:
0761/665.763.
Magazin, birou, depozit,
str. Dezrobirii, nr. 59. Te-
lefon: 0351/437.906.
Închiriez apartament cu
2 camere decomandat,
zona George Enescu,
strada Fãgãraº. Tele-
fon: 0766/463.563.
MATRIMONIALE
TÂNÃR 40 ani , doresc
relaþie cãsãtorie. Tele-
fon: 0760/ 500.647.
Caut o doamnã  50
ani, pentru ordine în
casã. Telefon: 0762/
278.639.
Alex - vãduv pensio-
nar cu handicap loco-
motor, 71 ani, din Po-
iana Mare caut doam-
nã vãduvã, pensiona-
rã, vârstã apropiatã,
fãrã vicii, tutun, alco-
ol, sã locuiasã la mine
la curte. Telefon:
0764/091.126.
Domn serios, fãrã obli-
gaþii 50 ani, doresc cu-
noºtiinþã cu doamnã
vârstã apropiatã. Tele-
fon: 0740/895.691;
0785/103.411.
Doresc sã cunosc cra-
iovean vãduv nefumã-
tor pentru alungarea
singurãtãþii, vârsta 56-
70 ani. Telefon: 0735/
325.233.

DIVERSE
Primim sesizãri ilegali-
tãþi liste electorale ale-
geri Camera Agricolã
Dolj, OUG 58/2013. Te-
lefon: 0723/141.298.
SOCIETATE Financia-
rã, acordã credite de
nevoi persoanle, sa-
lariaþilor ºi pensiona-
rilor cu vârste 18-75
ani. Telefon: 0725/
401.057.
Caut partenerã pentru
afaceri, vârsta maxim
50 ani din oraº. Tele-
fon: 0351/430.880;
0762/278.639.
Cedez 4500 m.p. te-
ren extravilan pentru
reparaþii casã + anexe
sau cedez 4000 m.p.
teren intravilan pentru
un apartament cu 2
camere + diferenþa. Te-
lefon: 0727/884.205.
Caut persoanã auto-
rizatã ptr. cadastru în
Craiova. Telefon:
0770/333.559; 0351/
401.251.
Confecþionez ºi mon-
tez curea canelatã
pentru maºinã de cu-
sut. Telefon: 0251/
531.294.

Caut sã fac menaj sau
îngrijire copil sau bãtrân.
Telefon: 0764/568.897;
0751/ 911.417.

DECESE
Copiii ºi nepoþii
anunþã trecerea în
nefiinþã a celei
care a fost VLÃDUÞ
ELIZABETA, mamã
ºi bunicã iubitoare.
Cei care doresc sã-i
aducã un ultim
omagiu o pot face
la capela Sineasca.
Înmormântarea va
avea loc sâmbãtã,
30 noiembrie, ora
12, la Cimitirul Si-
neasca.
CONDOLEANÞE
Familia Col (r) Deca
ªtefan ºi familia
sublocotenent Hris-
tea Mircea regretã
profund trecerea în
nefiinþã a bunului
lor prieten General
de Brigadã PÃSTAE
IONEL  ºi sunt alãturi
de familie în aceste
clipe grele. Dumne-
zeu sã-l odihneascã
în liniºte ºi pace! Sin-
cere condoleanþe fa-
miliei îndoliate!

Îndureraþi de pierde-
rea Comandorului lor,
cel care a fost  Col.
Bg. ION PÃSTAE, co-
legii din Filiala Craio-
va a Sindicatului Ca-
drelor Militare, sunt
alãturi de familia îndo-
liatã ºi  transmit sin-
cere condoleanþe!
Membrii ANVR Filiala
Dolj regretã profund
decesul celui care a
fost General de Briga-
dã PÃSTAE ION, per-
soanlitate remarcabi-
lã în cadrul ANCMRR
„Mihai Viteazul” Dolj.
Dumnezeu sã-l odih-
neascã în pace! Trans-
mitem sincere condo-
leanþe familiei îndoliate!
COMEMORÃRI

Mama, sora ºi nepoþii
comemoreazã cu du-
rere 1 an de la dece-

sul lui CÃLIN VICTO-
RINA. Lacrimi ºi flori la
mormânt!
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PRIMERA DIVISION – ETAPA A 15-A

Vineri: Getafe – Levante (21:00), Villarreal – Malaga (23:00);
Sâmbãtã: Elche – Atl. Madrid (17:00), Celta – Almeria (19:00), Real

M. – Valladolid (21:00), Espanyol – Sociedad (23:00);
Duminicã: Betis – Rayo (13:00), Granada – Sevilla (18:00), Valencia

– Osasuna (20:00), Bilbao – Barcelona (22:00).
1. Barcelona 40 11. Valencia 17
2. Atletico 37 12. Granada 17
3. Real 34 13. Levante 17
4. Villarreal 27 14. Malaga 13
5. Bilbao 26 15. Osasuna 13
6. Sociedad 20 16. Celta 12
7. Getafe 20 17. Valladolid 12
8. Sevilla 19 18. Almeria 12
9. Espanyol 18 19. Rayo 12
10. Elche 17 20. Betis 9

BUNDESLIGA – ETAPA A 14-A

Vineri: Wolfsburg – Hamburg (21:30);
Sâmbãtã: Bayern – Braunschweig, Leverkusen – Nurnberg, Mainz –

Dortmund, Hertha – Augsburg, Hoffenheim – Werder (toate 16:30),
Schalke – Stuttgart (19:30);

Duminicã: Hannover – Frankfurt (16:30), M’gladbach – Freiburg
(18:30).

1. Bayern 35 10. Augsburg 16
2. Leverkusen 31 11. Hamburg 15
3. Dortmund 28 12. Werder 15
4. M’gladbach 25 13. Hannover 14
5. Wolfsburg 22 14. Hoffenheim 13
6. Schalke 21 15. Frankfurt 11
7. Mainz 19 16. Freiburg 11
8. Hertha 18 17. Nurnberg 8
9. Stuttgart 16 18. Braunsch. 8

LIGUE 1 – ETAPA A 15-A

Vineri: Marseille – Montpellier (21:30);
Sâmbãtã: Monaco – Rennes (18:00), Valenciennes – Lille, Guingamp

– Nantes, St. Etienne – Reims, Lorient – Nice, Toulouse – Sochaux
(toate 21:00);

Duminicã: Bordeaux – Ajaccio (15:00), Bastia – Evian TG (18.00),
Paris SG – Lyon (22:00).

1. Paris SG 34 11. Rennes 18
2. Lille 30 12. Bordeaux 18
3. Monaco 29 13. Nice 17
4. Marseille 24 14. Toulouse 16
5. Nantes 23 15. Evian 16
6. St. Etienne 21 16. Montpellier 15
7. Lyon 19 17. Lorient 14
8. Guingamp 19 18. Valencien. 10
9. Reims 19 19. Ajaccio 8
10. Bastia 19 20. Sochaux 8

PREMIER LEAGUE – ETAPA A 13-A

Sâmbãtã: Cardiff – Arsenal, Everton – Stoke, Aston V. – Sunderland
, Norwich – Crystal P., West Ham – Fulham (toate 17:00), Newcastle –
West Brom (19:30);

Duminicã: Tottenham – Man. United (14:00), Hull – Liverpool (16:05),
Chelsea – Southampton, Man. City – Swansea (ambele 18:10).

1. Arsenal 28 11. West B. 15
2. Liverpool 24 12. Aston V. 15
3. Chelsea 24 13. Hull 14
4. Man. City 22 14. Stoke 13
5. Southampton 22 15. Cardiff 13
6. Man. Utd 21 16. Norwich 11
7. Everton 21 17. West Ham 10
8. Newcastle 20 18. Fulham 10
9. Tottenham 20 19. Crystal P. 7
10. Swansea 15 20. Sunderland 7

SERIE A – ETAPA A 14-A

Sâmbãtã: Parma – Bologna (19:00), Genoa – Torino (21:45);
Duminicã: Catania – Milan (13:30), Atalanta – Roma, Inter – Sam-

pdoria, Cagliari – Sassuolo, Chievo – Livorno (toate 16:00), Juventus –
Udinese (19:30);

Luni: Fiorentina – Verona (20:00), Lazio – Napoli (22:00).
1. Juventus 34 11. Udinese 16
2. Roma 33 12. Torino 15
3. Napoli 28 13. Milan 14
4. Inter 26 14. Cagliari 14
5. Fiorentina 24 15. Sassuolo 13
6. Verona 22 16. Livorno 12
7. Genoa 18 17. Bologna 11
8. Lazio 17 18. Sampdoria 10
9. Parma 16 19. Chievo 9
10. Atalanta 16 20. Catania 9

Digi Sport 1
11:00, 12:30 – POLO – Super-

liga Naþionalã: Sportul Studenþesc
– Dinamo, CSM Digi Oradea – Stea-
ua / 14:00 – FOTBAL – Liga I: FC
Botoºani – Concordia Chiajna /
16:00 – FOTBAL – Camp. Italiei:
Atalanta – Roma / 18:30, 21:00 –
FOTBAL – Liga I: Corona – Pan-
durii, Steaua – Petrolul.

Digi Sport 2
13:30, 16:00 – FOTBAL –

Camp. Italiei: Catania – Milan, In-
ter – Sampdoria / 18:00 – FOT-
BAL – Camp. Franþei: Bastia – Evian
TG / 20:00, 22:00 – FOTBAL –
Camp. Spaniei: Valencia – Osasu-
na, Bilbao – Barcelona.

Digi Sport 3
15:00 – FOTBAL – Camp. Fran-

þei: Bordeaux – Ajaccio / 18:00 –
HANDBAL (M) – Cupa EHF: HCM
Constanþa – Mors Thy Handbold /
19:30 – FOTBAL – Camp. Italiei:
Juventus – Udinese / 22:00 – FOT-
BAL – Camp. Franþei: Paris SG –
Lyon.

Dolce Sport 1
13:30, 16:00 – FOTBAL –

Camp. Italiei: Catania – Milan, Ata-
lanta – Roma / 18:00 – FOTBAL –
Camp. Franþei: Bastia – Evian TG.

Dolce Sport 2
15:00 – FOTBAL – Camp. Fran-

þei: Bordeaux – Ajaccio / 17:15 –
BASCHET (M) – Camp. Greciei:
Olympiakos – Aris / 19:30 – FOT-
BAL – Camp. Greciei: Olympiakos
– Ergotelis / 22:30 – BASCHET
NBA: LA Clippers – Indiana.

SPORT LA TV  29 NOIEMBRIE -1 DECEMBRIE –
TRANSMISII ÎN DIRECT

Digi Sport 1
20:30 – FOTBAL – Liga I: ACS

Poli Timiºoara – Astra.
Digi Sport 2
19:30, 22:00 – BASCHET (M)

– Euroliga: Zalgiris Kaunas – Em-
porio Armani, Barcelona – Fener-
bahce.

Digi Sport 3
18:15, 19:45 – POLO – Super-

liga Naþionalã: Steaua – Dinamo,
Digi Oradea – Sportul Studenþesc /
21:00 – FOTBAL – Camp. Spaniei:

Getafe – Levante.
Dolce Sport 1
19:00 – FOTBAL – Liga I: „U”

Cluj – FC Braºov / 21:30 – FOT-
BAL – Camp. Franþei: Marseille –
Montpellier / 3:00 – BASCHET
NBA: Oklahoma – Golden State.

Eurosport
13:15 – SCHI FOND – Cupa

Mondialã (Kuusamano/Finlanda) /
15:15 – CURLING – Camp. Eu-
ropean (Stavanger/Norvegia) /
17:00 – SÃRITURI CU SCHIU-

RILE – CM (Kuusamano) / 18:45
– BIATLON – Cupa Mondialã (Os-
tersund/Suedia) / 20:00 – SCHI
ALPIN – Cupa Mondialã (Beaver
Creek/SUA) / 22:30 – CURLING
– CE (Stavanger).

Eurosport 2
11:00 – CRIKET – Calificãri

World Twenty (Abu Dhabi/Emira-
tele A.U.) / 19:30 – FOTBAL – Liga
secundã germanã: St. Pauli – FC
Koln / 21:30 – FOTBAL – Camp.
Germaniei: Wolfsburg – Hamburg.

Digi Sport 1
9:00 – CURSE PE APÃ: Alpari

World Match Tour Monsoon Cup
Final / 13:00 – HANDBAL (M) –
Cupa EHF: ªtiinþa Bacãu – FK Kris-
tiansand / 16:00 – VOLEI (M) –
Divizia A1: Dinamo – Tomis Con-
stanþa / 18:30, 21:00 – FOTBAL –
Liga I: Viitorul – Oþelul, Sãgeata
Nãvodari – Dinamo.

Digi Sport 2
14:00, 15:30 – POLO – Super-

liga Naþionalã: Steaua – Sportul Stu-
denþesc, Dinamo – Digi Oradea /
17:00 – FOTBAL – Camp. Spaniei:
Elche – Levante / 19:00 – VOLEI
(F) – Divizia A1: Dinamo – ªtiinþa
Bacãu / 21:00, 23:00 – FOTBAL –
Camp. Spaniei: Real Madrid – Val-
ladolid, Espanyol – Sociedad.

Digi Sport 3
18:00 – FOTBAL – Camp. Fran-

þei: Monaco – Rennes / 20:00 –
BASCHET (M) – Liga Naþionalã:
CSU Ploieºti – „U” Mobitelco Cluj
/ 21:45 – FOTBAL – Camp. Italiei:

Genoa – Torino / 23:30 – FOTBAL
– Camp. Braziliei: Fluminense – Atl.
Mineiro.

Dolce Sport 1
19:00 – FOTBAL – Liga I: FC

Vaslui – Ceahlãul / 21:45 – FOT-
BAL – Camp. Italiei: Genoa – Tori-
no.

Dolce Sport 2
18:00, 21:00 – FOTBAL –

Camp. Franþei: Monaco – Rennes,
Valenciennes – Toulouse.

GSP TV
12:00 – FOTBAL – Camp. Ru-

siei: Dinamo Moscova – Ural /
14:15, 17:00 – Liga secundã en-
glezã: Bournemouth – Brighton,
Huddersfield – Burnley.

Eurosport
9:30 – COMBINATA NORDI-

CÃ – Cupa Mondialã (Kuusamano/
Finlanda) / 10:30, 12:15 – SCHI
FOND – CM (Kuusamano) / 14:00
– CURSE DE MAªINI – Camp.
Mondial de anduranþã (Bahrain) /
14:15 – COMBINATA NORDICÃ

– CM (Kuusamano) / 15:15 – SA-
NIE – Cupa Mondialã (Winterberg/
Germania) / 16:00 – BIATLON –
Cupa Mondialã (Ostersund/Suedia)
/ 17:45 – SÃRITURI CU SCHIU-
RILE – CM (Kuusamano) / 19:45
– SCHI ALPIN – Cupa Mondialã
(Beaver Creek/SUA) / 21:00 –
SCHI ALPIN – Cupa Mondialã
(Lake Louise/SUA).

Eurosport 2
11:00 – CURLING – Camp.

European (Stavanger/Norvegia) /
16:30, 19:30 – FOTBAL – Camp.
Germaniei: Mainz – Dortmund,
Schalke – Stuttgart / 21:30 – SNO-
OKER – Camp. Britanic: prima eta-
pã / 0:00 – FOTBAL AMERICAN
– Conferinþa NCCA Big (SUA).

TVR 1
12:00 – FOTBAL – Liga I: Ra-

pid – Unirea Târlungeni.
TVR 2
14:00 – RUGBY – Cupa Româ-

niei: CSA Steaua – ªtiinþa CSM Baia
Mare.

Sport.ro
13:30, 15:30 – FOTBAL –

Camp. Olandei: ADO Den Haag –
Ajax, Feyenoord – Eindhoven.

GSP TV
11:30 – FOTBAL – Camp. Ru-

siei: Terek – Zenit / 22:30 – FOT-
BAL – Camp. Argentinei: San Lo-
renzo – Estudiantes.

Eurosport
10:15 – COMBINATA NORDI-

CÃ – Cupa Mondialã (Kuusamano/
Finlanda) / 11:15 – SCHI FOND –
CM (Kuusamano) / 12:00 – BIA-
TLON – Cupa Mondialã (Oster-
sund/Suedia) / 13:15 – SCHI
FOND – CM (Kuusamano) / 14:15
– BIATLON – CM (Ostersund) /
15:15 – COMBINATA NORDICÃ

– Cupa Mondialã (Kuusamano) /
16:15 – SNOOKER – Camp. Bri-
tanic: etapa a doua / 18:30 – SCHI
ALPIN – Cupa Mondialã (Beaver
Creek/SUA) / 20:00 – SCHI AL-
PIN – Cupa Mondialã (Lake Loui-
se/SUA) / 21:15 – SCHI ALPIN –
CM (Beaver Creek) / 23:00 – SNO-
OKER – CB: etapa a doua.

Eurosport 2
11:30, 12:45 – SANIE – Cupa

Mondialã (Winterberg/Germania) /
14:30 – FOTBAL – Liga secundã
germanã: Greuther Furth – Energie
Cottbus / 16:30, 18:30 – FOTBAL
– Camp. Germaniei: Hannover –
Frankfurt, M’gladbach – Freiburg
/ 21:30 – SNOOKER – Camp. Bri-
tanic: etapa a doua.

Vineri

Sâmbãtã

Duminicã



vineri, 29 noiembrie 2013 cuvântul libertãþii / 19sp   rt
Paginã realizatã de MARIUS CÎRSTOV

Seara de miercuri a fost cu si-
guranþã una ce va rãmâne în is-
toria UEFA Champions League,
dupã ce toate favoritele, opt la
numãr, au repurtat succese pe
linie.

Performera s-a numit Man-
chester United (foto), care a apli-
cat o corecþie teribilã „aspirine-
lor” lui Sami Hyypia chiar la Le-
verkusen, scor 5-0. În acceaºi
grupã (A), ªahtiorul pregãtit de
Mircea Lucescu n-a ratat opor-
tunitatea de a lua locul germani-
lor pe poziþia secundã, graþie, de

LIGA CAMPIONILOR – FAZA GRUPELOR – ETAPA A V-A

Printre protagoniste: Man. United, ªahtiorul lui Lucescu

sau „galacticii” de la Real

asemenea, unei izbânzi la scor, 4-0
cu Sociedad. În ultima rundã, Uni-
ted (11p), deja calificatã, va arbitra
disputa de la distanþã dintre ªah-
tior (8p) ºi Leverkusen (7p), du-
elându-se cu prima dintre ele pe
„Old Trafford”.

În grupa B, Galata a venit cu
planuri mari pe „Bernabeu”, dar a
sfârºit prin a fi ridiculizatã (1-4).
Asta, deºi echipa „blanco” nu a
contat pe Cristiano Ronaldo (ac-
cidentat), plus cã a evoluat în
inferioritate numericã din minu-
tul 26, dupã o eliminare a lui

Sergio Ramos. De „cadoul” spa-
niol a profitat Juve, care a urcat
pe poziþia secundã datoritã vic-
toriei cu Copenhaga (3-1). Erou
în Piemont a fost chilianul Vi-
dal, cu un hattrick, chiar dacã
douã dintre reuºite au fost mar-
cate din penalty. În runda fina-
lã, torinezii trebuie sã nu piardã
la Istanbul, pentru a-i însoþi pe
„galactici” în optimi.

Altfel, în grupa D, Bayern a
devenit miercuri prima echipã din
istoria UCL ce-ºi trece în palma-
res 10 succese consecutive în
competiþie, dupã 3-1 la Mosco-
va, cu ÞSKA. Tot la douã goluri
s-a impus ºi rivala bavarezilor din
grupa D, Manchester City, 4-2
contra Viktoriei Plzen, într-un joc
în care Costel Pantilimon a fost
rezervã la „cetãþeni”.

Seria I
Duminicã, ora 11:00: Viitorul Vârtop – Progresul Bãileºti, Voinþa Caraula – Tractorul Cetate,

Victoria Pleniþa – SIC PAN Unirea, Flacãra Moþãþei – SC Poiana Mare, Viitorul Ciupercenii Noi –
Avântul Giubega, Viitorul Întorsura – Fulgerul Maglavit, Avântul Rast – Voinþa Radovan, Avântul
Verbiþa – Recolta Galicea Mare.

1. SIC PAN 36 9. Întorsura 13
2. Pleniþa* 25 10. Giubega 13
3. Poiana Mare 25 11. Caraula 12
4. Moþãþei 25 12. Maglavit* 11
5. Cetate 25 13. Radovan 10
6. Bãileºti 23 14. Galicea Mare 10
7. Rast 14 15. Ciupercenii N. 5
8. Verbiþa 14 16. Vârtop 3
* - un joc mai puþin.
Ciupercenii Noi ºi Viitorul Vârtop sunt  penalizate cu 6 puncte.

LIGA A V-A – ETAPA A 13-A

Seria a II-a
Duminicã, ora 11:00: Viitorul Coºoveni – Inter Secui, Luceafãrul Craiova – Viitorul II Cârcea,

ªtiinþa Malu Mare – AS Goieºti, Arena Bulls Preajba – Rapid Potmelþu, Avântul Þuglui – Jiul
Breasta, Viitorul Craiova – Dinamyk Craiova, Jiul Bucovãþ – Voinþa Belcin, Standard ªimnicu de
Sus – Unirea Braloºtiþa.

1. Coºoveni 31 9. Belcin 16
2. Malu Mare 28 10. Braloºtiþa 14
3. Cârcea II 26 11. ªimnicu S. 14
4. Potmelþu 26 12. Bucovãþ 11
5. Secui 26 13. Luceafãrul 10
6. Goieºti 22 14. Breasta 7
7. Preajba 20 15. Dinamyk 6
8. Þuglui 16 16. Viitorul Cr. 2

Seria a III-a
Duminicã, ora 11:00: AS Rojiºte – Unirea Tricolor Dãbuleni, Olimpia Bãdoºi – Unirea Amãrãº-

tii de Jos, Progresul Castranova – Progresul Amãrãºtii de Sus, CFR RomGaz Craiova – Fulgerul
Mârºani, Sporting Leu – Viitorul Apele Vii, Ajax Dobroteºti – Viitorul Ghindeni, ªtiinþa Teasc –
Viitorul Bratovoieºti, Victoria Cãlãraºi – Unirea Tâmbureºti.

1. Tâmbureºti 28 9. Castranova 15
2. Mârºani 27 10. Apele Vii 15
3. Dãbuleni 27 11. Bratovoieºti 15
4. Amãrãºtii S. 24 12. CFR 12
5. Leu* 22 13. Bãdoºi 10
6. Rojiºte 22 14. Ghindeni 9
7. Dobroteºti* 20 15. Amãrãºtii J. 6
8. Cãlãraºi 19 16. Teasc 3
* - un joc mai puþin.
Progresul Castranova este penalizatã cu 6 puncte.

LIGA A III-A – SERIA A
3-A – ETAPA A 15-A

Vineri, ora 14:00: Concordia Chiajna
II – Viitorul Domneºti, Dinamo Bucu-
reºti II – Inter Clinceni, Juventus
Bucureºti – CS Baloteºti, Metaloglobus
- Apã Craiova;

Sâmbãtã, ora 14:00: CS Tunari –
Balº 2007, FC Podari – Viºina Nouã.
1. Juventus 34 7. Tunari 18
2. Balº 27 8. Apã 17
3. Baloteºti 27 9. Domneºti 17
4. Viºina N. 21 10. Metaloglobus 15
5. Dinamo II 18 11. Podari 14
6. Clinceni 18 12. Chiajna II 10

LIGA A IV-A –
ETAPA A 18-A

Sâmbãtã, ora 12:00: CSO Filiaºi –
S.F. Gicã Popescu, Dunãrea Bistreþ –
Victoria Celaru, Dunãrea Calafat –
Unirea Leamna, CS Iºalniþa – Vânãtorul
Desa, Recolta Ostroveni – Prometeu
Craiova, Amaradia Melineºt - Viitorul
Cârcea.

Partida Danubius Bechet – CS „U” II
Craiova s-a disputat miercuri ºi s-a
încheiat cu scorul de 4-2.

Progresul Segarcea stã, deoarece
Avocaþii Craiova s-a retras din
campionat.
1. Calafat 37 9. Iºalniþa* 21
2. Bistreþ 37 10. Melineºti 21
3. Filiaºi 34 11. CS „U”** 16
4. Bechet** 31 12. Gicã Pop. 12
5. Ostroveni* 31 13. Celaru 10
6. Prometeu 29 14. Desa 10
7. Segarcea 26 15. Leamna 3
8. Cârcea 25
* - un joc mai puþin, ** - un joc mai

mult.

Primele 3, din cele 4 serii, nu programeazã me-
ciuri, deoarece în respectivele serii turul de campio-
nat s-a încheiat.

Seria a IV-a
Duminicã, ora 11:00: Viitorul Sfârcea – Jiul Mihãi-

þa, FC Schitu – Voinþa Raznic, Vulturul Cernãteºti –
Avântul Gherceºti, Viitorul Valea Fântânilor – AS Sca-
eºti, Progresul Mischii – AS Greceºti.

Energia Craiova ºi Viitorul Brãdeºti stau.
1. Cernãteºti 25 7. Schitu* 13
2. Scaeºti 25 8. Gherceºti* 12
3. Raznic 22 9. Brãdeºti** 10
4. Energia** 16 10. Valea F. 9
5. Sfârcea 16 11. Mischii 7
6. Mihãiþa 15 12. Greceºti 3
* - echipe  cu 9 jocuri, ** - echipe cu 11 jocuri.
În rest, toate celelalte echipe au 10 meciuri disputate.

Iatã ºi clasamentele din celelalte trei serii:
Seria I

1. Cioroiaºi 21 6. Ciuperceni 12
2. Piscu Vechi 20 7. Negoi 9
3. Vela 18 8. Catane 7
4. Siliºtea Cr. 17 9. Dobridor 7
5. Basarabi 16 10. Seaca C. 4

Seria a II-a
1. Bârca 28 7. Giurgiþa 15
2. Gighera 23 8. Padea 13
3. Goicea 22 9. Urzicuþa 12
4. Mãceºu J. 21 10. Gângiova 11
5. Mãceºu S. 18 11. Valea St. 10
6. Cerãt 16 12. Calopãr 3

Seria a III-a
1. Radomir 26 7. Dioºti 16
2. Daneþi 25 8. Puþuri 15
3. Dobreºti 24 9. Câmpeni 10
4. Sadova 19 10. Secui 8
5. Pieleºti 17 11. Drãgoteºti 4
6. Zãnoaga 17 12. Popânzãleºti 0
Unirea Dioºti este penalizatã cu 6 puncte.

LIGA A VI-A – ETAPA A 13-A

Rezultatele complete înregistrate miercuri
Grupa A: Leverkusen – Man. United 0-5 (Valencia 22, Spahici 30 aut., Evans 65,

Smalling 77, Nani 88), ªahtior – Sociedad 4-0 (L. Adriano 37, A. Teixeira 48,
Douglas Costa 68, 87).

Clasament: 1. Man. United 11p (+8), 2. ªahtior 8p (+2), 3. Leverkusen 7p (-2), 4.
Sociedad 1p (-8).

Ultima rundã (10 decembrie):Man. United – ªahtior, Sociedad – Leverkusen.
Grupa B: Real M. – Galatasaray 4-1 (Bale 37, Arbeloa 51, Di Maria 63, Isco 80

/ U. Bulut 38), Juventus – Copenhaga 3-1 (Vidal 29 pen., 60 pen. 63 / Mellberg 56).
Clasament: 1. Real M. 13p (+13), 2. Juventus 6p (+1), 3. Galatasaray 4p (-7), 4.

Copenhaga 4p (-7).
Ultima rundã (10 decembrie): Copenhaga – Real M., Galatasaray – Juventus.
Grupa C: Paris SG – Olympiakos 2-1 (Ibrahimovici 7, Cavani 90 / Manolas 80),

Anderlecht – Benfica 2-3 (Mbemba 18, Bruno 77 / Matici 34, Mbemba 52 aut.,
Rodrigo 90).

Clasament: 1. Paris SG. 13p (+12), 2. Olympiakos 7p (0), 3. Benfica 7p (-1), 4.
Anderlecht 1p (-11).

Ultima rundã (10 decembrie): Benfica – Paris SG, Olympiakos – Anderlecht.
Grupa D: ÞSKA Moscova – Bayern 1-3 (Honda 62 pen. / Robben 17, Gotze 56,

Muller 65 pen.), Man. City – Plzen 4-2 (Aguero 33 pen., Nasri 65, Negredo 78,
Dzeko 89 / Horava 43, Tecl 69).

Clasament: 1. Bayern 15p (+13), 2. Man. City 12p (+7), 3. ÞSKA 3p (-8), 4. Plzen 0p
(-12).

Ultima rundã (10 decembrie): Bayern – Man. City, Plzen – ÞSKA.

Iatã ce s-a întâmplat ºi marþi
Grupa E: Basel – Chelsea 1-0 (Salah 87), Steaua – Schalke 0-0.
Clasament: 1. Chelsea 9p (+8), 2. Basel 8p (+1), 3. Schalke 7p (-2), 4. Steaua 3p (-7).
Ultima rundã (11 decembrie):Chelsea – Steaua, Schalke – Basel.
Grupa F: Arsenal – Marseille 2-0 (Wilshere 1, 65), Dortmund – Napoli 3-1 (Reus

11 pen., Blaszczykowski 60, Aubameyang 78 / Insigne 71).
Clasament: 1. Arsenal 12p (+5), 2. Dortmund 9p (+4), 3. Napoli 9p (-1), 4. Marseille

0p (-8).
Ultima rundã (11 decembrie): Napoli – Arsenal, Marseille – Dortmund.
Grupa G: Zenit – Atl. Madrid 1-1 (Alderweireld 74 aut. / Adrian 53), Porto –

Austria V. 1-1 (J. Martinez 48 / Kienast 11).
Clasament: 1. Atl. Madrid 13p (+10), 2. Zenit 6p (-1), 3. Porto 5p (-1), 4. Austria V.

2p (-8).
Ultima rundã (11 decembrie): Atl. Madrid – Porto, Austria V. – Zenit.
Grupa H: Ajax – Barcelona 2-1 (Serero 19, Hoesen 42 / Xavi 49 pen.), Celtic –

Milan 0-3 (Kaka 13, Zapata 49, Balotelli 60).
Clasament: 1. Barcelona 10p (+6), 2. Milan 8p (+3), 3. Ajax 7p (-3), 4. Celtic 3p (-6).
Ultima rundã (11 decembrie): Barcelona – Celtic, Milan – Ajax.
În faza urmãtoare, cea a optimilor de finalã, se calificã primele douã clasate

(echipele subliniate au obþinut deja calificarea), iar locul trei va continua în Europa
League.
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Pagină realizată de COSMIN STAICU

Clubul Sportiv Judeţean Ştiin-
ţa “U” Craiova organizează zil-
nic înscrieri la fotbal, pentru gru-
pele de copii născuţi în anii 2000,
2001, 2002 ,2003, 2004, 2005 ,
2006 la baza sportivă de la Can-
tonament Universitatea Craiova-
Luncă.

Relaţii la telefon:

0743167634  - Pâncu Bogdan
(2002 şi 2006)

0752190536 - antrenor Cio-
can Ion (2003)

0768855212 - antrenor David
Valentin (2001 si 2004)

0723622961 – antrenor Usta-
bacieff Dandu (2005)

0769623922 – antrenor Călin
Viorel (2000)

 CLASAMENT                    M V                 E                    Î     G      P
Astra 14 10 2 2 38-14 32
Steaua 12 9 3 0 28-8 30
Petrolul 15 8 6 1 22-10 30
Pandurii 15 8 3 4 32-18 27
Ceahlăul 15 7 5 3 19-12 26
Dinamo 15 6 4 5 21-15 22
FC Vaslui 15 6 4 5 16-13 22
CFR Cluj 15 5 7 3 17-16 22
Gaz Metan 15 6 4 5 18-17 22
Concordia 14 5 4 5 16-15 19
ACS Poli 15 5 4 6 14-16 19
Botoşani 15 5 4 6 14-23 19
Săgeata 15 4 3 8 15-30 15
Braşov 15 3 5 7 15-19 14
Oţelul 15 4 2 9 15-28 14
„U” Cluj 14 2 4 8 13-27 10
Viitorul 14 2 4 8 6-24 10
Corona 15 1 3 11 11-25 6

6

5

4

Liga a II-a, seria a 2-a
Clasament

1. CS Universitatea 13 7 4 2 14-8 25
2. CSM Rm. Vâlcea 13 7 3 3 19-13 24
3. Gloria Bistriţa 13 7 2 4 15-11 23
4. Metalul Reşiţa 13 6 2 5 17-14 20
5. ASA Tg. Mureş 13 4 7 2 10-7 19
6. FC U Craiova 13 4 7 2 10-7 19
7. Olimpia Satu Mare 13 4 6 3 12-12 18
8. FC Olt Slatina 13 4 5 4 11-10 17
9. CS Mioveni 13 3 5 5 13-16 14
10. FC Bihor Oradea 13 3 4 6 11-15 13
11. FC UTA Arad 13 2 4 7 8-17 10
12. Minerul Motru 13 2 1 10 9-19 7

Clasament play-off
1. ASA Tg. Mureş 6 3 3 0 7-3 12
2. FC U Craiova 6 2 3 1 2-1 9
3. Gloria Bistriţa 6 2 2 2 6-6 8
4. CS Universitatea 7 1 4 2 6-7 7
5. Metalul Reşiţa 6 2 1 3 5-6 7
6. CSM Rm. Vâlcea 5 1 1 3 8-11 4

LIGA I

Etapa a XVI-a
„U” Cluj – FC Braşov – astăzi, ora 19
ACS Timişoara – Astra – astăzi, ora 20.30
Viitorul – Oţelul – sâmbătă, ora 18.30
FC Vaslui – Ceahlăul – sâmbătă, ora 19
Săgeata – Dinamo – sâmbătă, ora 21
FC Botoşani – Concordia – duminică, ora 14
Corona – Pandurii – duminică, ora 18.30
Steaua – Petrolul – duminică, ora 21
Gaz Metan – CFR Cluj – luni, ora 20.30

Liga a II-a se încheie sâmbătă,
cu două săptămâni mai devreme
dec ât era programat, din cauza
condiţiilor meteo. CS Universita-
tea termină anul în Valea Domanu-
lui, contra echipei care a surcla-
sat-o în tur, Metalul Reşiţa. În ca-
zul unui succes, alb-albaştrii pot
prinde sărbătorile pe prima pozi-
ţie, dar meciul este unul important
şi prin prisma punctelor din play-
off, acolo unde probabil vor ajun-
ge ambele echipe. În meciurile cu
Bistriţa şi FCU, Ovidiu Stângă a
acumulat doar un punct, faţă de
două câte strânsese Lincar în ace-
leaşi jocuri,  aşa că dorinţa de a
câştiga în fieful Guardiei Rosso-
nera este mare pentru antrenorul
oltean. „Este o deplasare în care
trebuie să câştigăm, ca să termi-
năm anul pe o poziţie onorantă.
Pleşan nu va face deplasarea, în
schimb pot să reintre Ferfelea şi
Sin. Uşor-uşor jucătorii acciden-
taţi ori cu probleme medicale re-
vin. Sper să se ridice la nivelul jo-
cului, având în vedere că vin după
o perioadă de recuperare grea, iar
terenul nu va fi foarte bun“. Stân-
gă nu a fost deranjat că echipa lui

Etapa a 14-a,
sâmbătă, ora 11
Metalul Reşiţa
– CS Universitatea

FC Universitatea
– Minerul Motru – ora 17

UTA Arad
– CSM Rm. Vâlcea

CS Mioveni
– FC Bihor

Gloria Bistriţa
– FC Olt

ASA Tg. Mureş
– Olimpia Satu Mare

La Chivu
acasă,
pentru
revanşă

CS Universitatea joacă în Valea
Domanului ultimul meci din 2013,
contra echipei care a învins-o clar
pe „Ion Oblemenco”

Mititelu s-a pregătit în acelaşi com-
plex cu elevii săi: „Noi am fost ca-
nalizaţi pe ceea ce aveam de făcut,
nu au fost probleme legate de pre-
zenţa celeilalte echipe în terenul ală-
turat“. În acest sens, directorul
executiv Felix Grigore a anunţat că
în retur echipa va juc a pe „Ion
Oblemenco”, iar dacă demolarea
aces tuia va începe, soluţia ar fi
mutarea pe „Extensiv”. Stângă a
comentat şi scurtarea sezonului:
„Eu făcusem iniţial programul de
pregătire începând din 13 decem-
brie, acum am să-l refac, pentru
că, mi se pare o pauză foarte mare
şi vrem să avem control asupra
evoluţiei fizice a jucătorilor“, a spus
Ovidiu Stângă. Căpitanul Univer-
sităţii din ultimele jocuri, Gabriel
Velcovici, consideră că va fi un
meci dificil la Reşiţa. „Va fi o de-
plasare grea la Reşiţa, având în
vedere şi rezultatul din tur. Vrem
să facem un joc cât mai bun pen-
tru a rămâne pe primul loc. Ştim
foarte bine că în play-off nu stăm
chiar aşa de bine, aşa că avem o
motivaţie în plus. Va trebui să avem
mare grijă, pentru că echipa din
Reşiţa este una imprevizibilă, când

te aştepţi mai puţin atunci poate
crea surprize“. Pe stadionul „Mir-
cea Chivu” din Reşiţa, echipa Cra-
iovei ar putea arăta astfel: Brac –
Ljubinkovic, Pătraşcu, Izvoranu,
Velcovici – Ad. Ionescu, Sin, Fer-
felea – Ganea, Curelea, Gorovei.
Altfel, CSU joacă în oraşul natal al
lui Cristi Chivu, căruia i s-ar face
o ofertă în iarna aceasta.  Până
atunci, craiovenii vor un alt fun-
daş stânga de la Reşiţa, pe căpita-
nul echipei, Bogdan Vătăjelu (foto).

Mititelu schimbă
Marceii la FCU?

Mititelu şi ai săi au dat zăpada
ieri de pe „Ion Oblemenco”, acolo
unde vor juca meciul de sâmbătă,
cu Minerul Motru, la care intrarea
costă 5 lei. La clubul lui Mititelu
sunt toate premisele să se schim-
be preşedintele, Marcel Iancu ur-
mând a fi înlocuit cu Marcel Po-
pescu. Popescu a dat un interviu
în fanatik prin care îi desfiinţează
pe rivalii de la CS şi vorbeşte de-
spre viitoarea colaborare cu Miti-
telu, care va începe din iarnă. Mar-
cel Iancu îl atacă şi direct şi voalat
pe facebook pe tizul său, pe care-
l numeşte „destabilizator” şi „cer-
şetor” şi îşi anunţă despărţirea de
clubul din Bănie.


